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Vreme închisã

COPILÃRIE CHINUITÃ
Liliana nu mai vrea acasã

Liliana P., de numai 11
ani, fetiţa care a fost găsită
noaptea în scara unui bloc
şi apoi dusă la Centrul de
Minori “Irene & Stuart”, nu
vrea să se mai întoarcă
acasă. Fata spune că
părinţii o vor trimite iar la
cerşit şi o vor bate dacă
nu va aduce bani pentru
băutură. Liliana a povestit
ce zile de coşmar a dus
în casa părintească.

ÎN CE
CONSTÃ
Revizuirea
Constituþiei
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ste normal, spune Miron Mitrea, ceea ce se întâmplă
cu campania pentru promovarea referendumului. Cum
în România lucrurile sunt amestecate, iar tranziţia

noastră e pur originală, poate cineva să spună la modul
categoric ce e normal şi ce e anormal? Normal ar fi fost să se
explice pe larg modificările din Constituţie şi să se organizeze
dezbateri publice poate un pic mai lungi decât timpul oferit de
Parlament până la votare. A ieşit însă o bălăcăreală politică şi
o campanie tipică pieselor lui Caragiale.

Cam toate partidele  mari au profitat de referendum şi încet,
încet au trecut de la dezbatere la campanie electorală pură. A
început războiul fluturaşilor. Gheorghe Funar, primarul din Cluj
Napoca, îndeamnă populaţia, printr-o serie de manifeste
răspândite prin oraş, să nu meargă la referendum. “Se fură
Ardealul, se fură românismul, se fură tot ce aveţi! Votaţi NU!”,
se spune în fluturaşii de la Cluj Napoca, motiv pentru care
poliţia a trecut la audieri. Deputata PRM Irina Loghin, în timp
ce cânta la o nuntă şi apoi la un spectacol organizat la căminul
cultural, s-a oprit din cântat şi a început să îndemne populaţia
să nu voteze Constituţia. Dacă PRM-ul şi-a făcut campanie
incitând lumea împotriva Constituţiei, partidul de guvernământ
a trecut la tipărirea de fluturaşi şi bannere cu însemnele
partidului: “Votaţi Constituţia care ne deschide porţile Europei!”,
scria pe un astfel de fluturaş, lângă poza senatorului Doru
Ioan Tărăcilă.

La rândul său, PNL-ul, pe un fluturaş pe care scria
“Participaţi necondiţionat la vot!”, a inscripţionat şi însemnele
partidului.

Practic, această deşănţată campanie electorală pe seama
Constituţiei este purtată între disperare şi penibil.

Că partidele politice au profitat de un moment important
dinaintea campaniei electorale hai să spunem că dacă nu e
normal, e măcar de înţeles. Dar există tot felul de personalităţi,
care nu sunt înscrise în nici un partid, şi care îndeamnă oamenii
să voteze Constituţia. Aşa, pur şi simplu, fără să se ştie exact
de ce. Cristi Chivu face acest lucru chiar de lângă Columna lui
Traian de la Roma. Cei de la Voltaj se adresează tinerilor,
într-un spot publicitar. Dan Bittman face acelaşi lucru, deşi a
declarat că nu a citit Constituţia şi că “probabil spune ceva şi
despre avort”. Andreea Marin ne face o surpriză ştiută dinainte:
veniţi la vot! Cea mai tare a fost celebra Cicciolina, care şi-a
dezgolit sânii în direct la “Naşul”, arătându-le românilor că la
vot se merge cu pieptul înainte. La 52 de ani, Cicciolina se ţine
bine, a priceput românul, admirând sânii dolofani despre care
nu ştim dacă sunt sau nu umpluţi cu silicon.  Aşa că îndemnul
n-a rămas fără ecou...

Am putea gândi din nou că e normală atragerea populaţiei
prin toate mijloacele la secţiile de votare. Chiar şi tehnica de
persuasiune prin intermediul vedetelor nu e nouă şi nici
autohtonă. Singura problemă e că se promovează Constituţia
din gură-n gură, cu rugămintea de a crede pe cuvânt pe cei
care-o susţin. Foarte rare sunt dezbaterile pe text, explicaţiile
pe înţelesul tuturor. Şi acest lucru numai normal nu e! Discuţiile
de modificare a Constituţiei sunt vechi de cel puţin zece ani. În
perioada asta s-au propus tot felul de lucruri hilare, izvorâte
dintr-o imaginaţie extrem de bogată. Întrebarea fundamentală,
la care nu a răspuns nimeni în 14 ani, este dacă totuşi
Constituţia contează în România, pentru români. Şi câţi dintre
ei ştiu despre ce este vorba. Nu ştim cu adevărat acest lucru,
dar avem parte de un circ de zile mari, în numele unei idei
extraordinar de generoase pentru viitorul ţării.

Cicciolina
ºi Constituþia

Inaugurarea oficială a Teatrului
Muzical “N. Leonard” va avea loc vineri,
17 octombrie. Primarul Dumitru Nicolae
a precizat că la inaugurare sunt
aşteptaţi ministrul Culturii şi Cultelor,
Răzvan Theodorescu, şi cel al
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiilor,
Dan Nica. Primarul Dumitru Nicolae a
afirmat că aşteaptă cu nerăbdare
venirea la Galaţi a ministrului Culturii,

mai ales că edilul şef doreşte să discute
cu domnia sa şi alte aspecte mai puţin
festive. Este vorba despre soarta
imobilului amplasat pe strada
Domnească, la nr. 24, clădire de
patrimoniu, care tocmai din cauza
acestui statut nu poate fi demolată - aşa
cum doreşte actuala administraţie
locală-, pentru a fi ulterior reconstruită.

MARIA MÃNDIÞÃ

Vizitã
ministerialã
la Galaþi

ÎN PAROHIA
“Sfânta Cuvioasa Parascheva”

SINDICALIºTII
gãlãþeni
participã
la mitingul
de la
Bucureºti

ZIUA
Mondialã
a Femeilor
din Mediul
Rural
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AMÃNUNTE DESPRE
PROCESUL DE VOTARE

Aflãm
de la Biroul
Electoral
Judeþean,
preºedinte -
judecãtor
Marcian
Marius
Istrate
Foto: C. STROE

ALEGERI
la Colegiul
Medicilor
Astãzi este
ultima zi pentru
depunerea
candidaturilor

"TUNURI"
de sute de
miliarde de lei

SEDIU NOU
pentru douã
instituþii
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Unele dintre fermele apãrute în ultima vreme s-au profilat
pe struþi sau prepeliþe, dar ºi pe raþe, gâºte ºi bibilici

OARBÃ ºI ÎNFRIGURATÃ
Elena Obreja se teme de iarnã

Mai mulţi locuitori
ai străzii
Alexandru Cernat
ne-au sesizat  că,
la numărul 164,
trăieşte în condiţii
inimaginabile o
femeie singură,
în vârstă de 80 de
ani, căreia mizeria
şi frigul îi pot
curma zilele.

Foto:
V. CABURGAN

Credincioºii
s-au rugat
sã scape de
sãrãcie ºi
nevoi

Foto: M.
MOTOTOLEA

Aproape un milion de pelerini din
toată ţara s-au închinat la moaştele
făcătoare de minuni ale Cuvioasei
Parascheva, slujba religioasă de ieri de
la Catedrala Mitropolitană din Iaşi fiind
oficiată de Arhiepiscopul Hristodoulos
al Atenei şi al întregii Grecii şi de IPS
Daniel, Mitropolitul Moldovei. “Îmi doresc
ca România să intre cât mai repede în
Uniunea Europeană pentru că, împreună

cu Biserica Ortodoxă Română, să
promovăm valorile noastre şi în special
pe cele ale ortodoxiei”, a afirmat, în
predica sa, Preafericitul Arhiepiscop
Hristodoulos.

Pentru credincioşii care nu au putut
ajunge la Catedrala Mitropolitană la
Hramul Sfintei Parascheva, Mitropolia
Moldovei şi Bucovinei a oferit şi o altă
variantă a pelerinajului, respectiv cel

IAºI

Aproape un milion de pelerini la
moaºtele Cuvioasei Parascheva

Foto: V. CABURGAN

Preşedintele american, George W. Bush, şi-a asumat, luni, responsabilitatea pentru politica Washingtonului de stabilizare şi
reconstrucţie a Irakului, răspunzând criticilor privind disensiunile din cadrul administraţiei americane, relatează AFP.

Bush îºi asumã responsabilitatea
pentru stabilizarea Irakului

virtual. Credincioşii pot obţine şi o
diplomă de pelerin virtual la adresa
http://sfparascheva.mmb.ro printr-un
simplu click pe secţiunea e-carduri.
Credincioşii nu trebuie decât să
tasteze numele lor şi adresa de mail la
care le vor fi trimise diplomele şi în mai
puţin de cinci minute pot deveni pelerini
virtuali.

La slujba religioasă de ieri au fost

pezenţi, alături de sute de mii de
credincioş i, Petre Roman, Emil
Constantinescu, Valer Dorneanu,
Răzvan Theodorescu şi Ion Solcanu.

Sfânta Parascheva este cea mai
populară dintre toţi sfinţii ale căror
moaşte se află pe teritoriul României şi
sute de biserici din România îi sunt
închinate.
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Angajatorii români nu mai au voie să
concedieze o femeie gravidă sau aflată
în timpul unei forme de concediu de
maternitate decât din motive economice
precum restructurarea postului sau
falimentul firmei, potrivit unei Ordonanţe
de Urgenţă privind protecţia maternităţii
la locul de muncă. Ministrul Muncii, Elena
Dumitru, a prezentat, ieri, toate
prevederile acestui act normativ
adoptat recent de Executiv. Astfel,
potrivit Ordonanţei, angajatorul este
obligat să “păstreze confidenţialitatea
asupra stării de graviditate a angajatei”
şi nu va divulga acest secret în faţa
celorlalţi angajaţi decât cu acordul scris
al femeii în cauză. Totodată, noua lege
instituie obligativitatea asigurării unor
condiţii de muncă prin care să nu le fie
afectate sănătatea sau securitatea. În
cazul în care - din diferite motive, însă

Corpul de Control al Guvernului
(CCG) va începe, astăzi, o anchetă
administrativă asupra modului în care
au fost utilizate fonduri Phare pentru
un proiect de infrastructură la Buşteni,
în care ar fi implicat şi un consilier
guvernamental. Ponta a declarat că
ancheta va fi derulată în colaborare cu
Departamentul de combatere a corupţiei
din cadrul Comisiei Europene (OLAF).

Negociatorul-şef cu Uniunea
Europeană, Vasile Puşcaş, ş i-a
exprimat, ieri, convingerea că, în cazul
de corupţie semnalat de presă privind
deturnarea unor fonduri PHARE de
către autorităţile din Buşteni, Corpul de
Control al Guvernului se va autosesiza.

Ponta a precizat că soluţionarea
acuzaţiilor de corupţie la adresa unor
funcţionari guvernamentali, formulate în
acest caz, intră în atribuţiile Parchetului
Naţional Anticorupţie (PNA) şi că
inspectorii Corpului de Control al
Guvernului se vor implica doar dacă PNA
le va solicita sprijinul în obţinerea unor
documente.

Procurorii PNA verifică temeinicia
unui autodenunţ făcut de un cetăţean
român stabilit în Elveţia împotriva unor
persoane din cadrul administraţiei
publice, care i-ar fi pretins bani pentru
realizarea unor proiecte de investiţii în
zona Buşteni. La Secţia de combatere
a corupţiei din cadrul PNA a fost

Preºedinþii
secþiilor
de votare nu vor
fi obligaþi sã
doarmã în secþii

Preşedinţii şi membrii secţiilor de
votare vor lucra în zilele referendumului
de modificare a Constituţiei după
programul stabilit, nici unul dintre
aceştia nefiind obligat să rămână în
cursul nopţii în secţiile de votare, paza
acestora fiind asigurată de poliţişti,
jandarmi şi militari ai MApN. “Nimeni nu
este obligat să doarmă în secţii de
votare. Secţiile de votare vor fi preluate,
sâmbătă, începând cu orea 6.00, de
preşedinţii desemnaţi şi vor fi predate
forţelor care asigură paza sâmbătă
seara, la ora 22.00. Paza secţiilor va fi
asigurată pe timpul nopţii de forţele
Ministerului Administraţiei şi Internelor
şi cele ale Ministerului Apărării”, a
declarat, ieri, Gabriel Oprea, ministrul
delegat pentru administraţie publică. El
a spus că protocolul de predare a
urnelor şi buletinelor de vot rămase se
va face după reguli stricte. Preşedinţii
şi membrii secţiilor de votare vor închide
secţiile la ora 22.00, în ziua de sâmbătă,
vor sigila urnele şi vor număra buletinele
de vot neutilizate. După ce vor fi
numărate, buletinele vor fi introduse în
saci şi urnele sigiliate. După sigilare,
preşedintele va întocmi un proces
verbal pe care îl va preda forţelor de
ordine care vor asigura paza pe timpul
nopţii. Duminică dimineaţa, la ora 6.00,
forţele de ordine vor preda, tot în baza
unui proces verbal, sacii cu buletinele
de vot  şi urnele sigilate. Preşedinţii şi
membri secţiilor de votare vor renumăra
buletinele de vot şi vor redeschide
secţiile numai dacă nu vor apărea
probleme.

“Procedeul este strict şi va fi
respectat. Însă repet, nici unul din
membrii secţiilor de votare nu va fi obligat
să îşi piardă noaptea în secţiile de
votare”, a spus Oprea.

Prelungirea cu o zi a duratei de
desfăşurare a referendumului privind
Constituţia presupune cheltuieli
suplimentare, estimate la 70 - 80
miliarde lei, a declarat, ieri, la Palatul
Victoria, ministrul Administraţiei şi
Internelor, Ioan Rus. El a precizat că
va solicita Executivului să suplimenteze
fondurile totale alocate pentru
organizarea ş i  desfăşurarea

Ministrul de Externe Mircea Geoană
a declarat, ieri, în conferinţa de presă a
PSD, că Republica Moldova este şi va fi
prioritate absolută pentru politica
românească, indiferent de “fibrilaţiile”
care pot să apară  între cele două ţări.
“Politica noastră este consecventă,
indiferent de fibrilaţiile care pot să apară
din diverse motive la un moment sau
altul. Interesul nostru fundamental este
de a vedea o Republică Moldova
independentă, alăturându-se familiei

Negociatorul-şef cu Uniunea
Europeană, Vasile Puşcaş, a prezentat,
ieri, principalele prevederi ale noii
Constituţii revizuite necesare pentru
finalizarea negocierilor de aderare a
României la UE şi aderarea României la
Uniune în 2007. El a precizat că, în
momentul de faţă, România are ca
obiectiv încheierea, în 2004, a
negocierilor de aderare la UE, iar în
această perspectivă sunt necesare
modificări constituţionale.

Puşcaş a menţionat în primul rând
faptul că, prin această revizuire a Legii
fundamentale, se pregătesc elementele
pentru reforma profundă a justiţiei.

În privinţa criteriilor politice, pe care
România trebuie să le îndeplinească, el
a amintit şi de modul de funcţionare a
instituţiilor, precum şi de relaţiile
Guvern-Parlament. La capitolul

Noua Constituţie prevede, la articolul
145, că aderarea la Uniunea Europeană
va fi făcută printr-o lege adoptată cu
majoritate de două treimi din numărul
total al parlamentarilor, în şedinţă
comună a Camerei Deputaţilor şi
Senatului, astfel că nu va fi organizat
referendum pentru aderare. Prevederea
nu este, însă, explicată în campania
Guvernului. “Ziarul Clujeanul” informa,
în ediţia de ieri, că acest lucru este străin
multor parlamentari, puţini ştiind că în
România nu va fi organizat referendum

Preşedintele Ion Iliescu a admis, ieri,
că menţinerea lui Mircea Beuran şi a lui
Hildegard Puwak în funcţia de ministru
nu este benefică imaginii României, dar
a apreciat că lucrurile nu trebuie
judecate înainte de a fi analizate până
la capăt. întrebat dacă este de părere
că menţinerea celor doi miniştri cu
probleme în Guvern este un lucru bun
pentru imaginea României, şeful statului
a afirmat: “Pentru imagine nu este bine,
dar iarăşi nu este bine să judecăm
înainte de a se elucida problemele până
la capăt. Lucrurile sunt în analiză, se
vor trage concluzii”.

Referindu-se la faptul că firmele
aparţinând membrilor familiei ministrului
Hildegard Puwak trebuie să returneze
o parte din sumele obţinute prin
intermediul unor programe comunitare,
preşedintele Iliescu a precizat că banii
vor trebui returnaţi de cei care nu i-au
utilizat cum trebuie. El a menţionat că,
de exemplu, o parte a acestor sume a
fost utilizată pentru burse, dar că unii
dintre bursieri nu au utilizat banii aşa
cum trebuia şi prin urmare vor trebui să

Incendiu pe
platforma
siderurgicã din
Cãlan

Un incendiu puternic a izbucnit,
ieri, pe platforma siderurgică din
Călan, după ce o firmă cu sediul în
Simeria a executat lucrări de tăiere
şi dezmembrare a instalaţiilor din
sectorul chimic al platformei. Din
cauză că muncitorii au utilizat flacără
oxiacetilenică pentru lucrări,
substanţele inflamabile care mai
erau depuse pe instalaţii s-au aprins.
Flăcările au fost stinse după o oră,
pompierii din cadrul Detaşamentului
de Pompieri Iancu de Hunedoara
folosind peste 40 de tone de apă.
Au ars reziduuri de gudron şi
naftalină pe o suprafaţă de 400 de
metri pătraţi.

“Este a cincea poluare
accidentală pe platforma din Călan
în acest an. Firma din Simeria efectua
dezmembrări fără să aibă autorizaţie
pentru aceasta”, a declarat
Georgeta Barabaş, directorul
Agenţiei de Protecţia Mediului Deva.

În funcţie de rezultatele probelor
luate de Agenţia de Protecţia
Mediului, firma care a efectuat lucrări
riscă o amendă cuprinsă între 75 de
milioane de lei şi 150.000 de milioane
de lei.

Mai multe firme execută pe
platforma siderurgică din Călan
lucrări de dezmembrare a instalaţiilor
care au făcut parte din combinatul
siderurgic Sidermet Călan.

BLITZ
 Declaraţie  România trebuie să

investească în sistemul educaţional şi
să îl adapteze la cerinţele economiei de
piaţă, a declarat, ieri, la Bucureşti, Anette
Dixon, director de operaţiuni al Băncii
Mondiale pentru Europa şi Asia
Centrală. Sesizare inadmisibilă 
Sesizarea PRM adresată Curţ i i
Constituţionale privind Ordonanţa de
urgenţă referitoare la referendumul
asupra noii Constituţii nu este admisibilă,
deoarece nu respectă prevederile
actualei Constituţii, se arată într-un
comunicat al Departamentului pentru
relaţia cu Parlamentul din cadrul
Guvernului.  Precizare  SUA nu au
luat, încă, o decizie privind amplasarea
unor baze militare americane pe teritoriul
României şi Bulgariei, a precizat
purtătorul de cuvânt al MApN, lt.col.
Gelaledin Nezir.  Solicitare 
Senatorul PNL de Suceava, Gheorghe
Flutur, a solicitat, ieri, Ministerului
Agriculturii şi autorităţilor judeţului
Suceava să intervină pentru deblocarea
crizei lemnelor de foc al căror preţ
actual nu poate fi suportat de populaţie.
 Acţiuni preventive  PD, PNL şi
PUR îşi vor delega câte un reprezentant
pentru a rămâne în secţiile de votare, în
noaptea de 18 spre 19 octombrie, alături
de preşedinţii acestor secţii, pentru a
preveni eventuala “fraudare” a
referendumului.  Analiză  Biroul
Senatului Universităţii de Medicină şi

Acuzaþii respinse
Preşedintele Consiliului Judeţean Prahova, Mircea Cosma, şi

primarul oraşului Buşteni, Ilie Ilinca, au negat, ieri, acuzaţiile aduse
de Octavian Ionescu, român stabilit în Elveţia, care i-a denunţat pentru
luare de mită.

Semnale încurajatoare
Ministrul Geoană a declarat, ieri, că semnalele privind raportul de ţară pentru România al

Comisiei Europene pe acest an sunt încurajatoare şi nu crede că acest raport va reflecta
scandalurile în care au fost implicaţi Hildegard Puwak şi Mircea Beuran.

Arºi de vii
Un bătrân dintr-o comună din

judeţul Vâlcea şi nepotul său au ars
de vii, în noaptea de luni spre marţi,
în incendiul care le-a distrus complet
locuinţa, situată la peste 50 de
kilometri de cea mai apropiată unitate
de pompieri, informează Pompierii
Militari. Potrivit sursei citate, un
incendiu violent a izbucnit în locuinţa
lui Victor Trancă, din satul Mileşti,
aparţinând comunei Făureşti.
Pompierii au fost alertaţi de vecinii
familiei Trancă în jurul orei 1.43, dar
două echipaje au ajuns cu două
autospeciale abia după trei sferturi
de oră - la 2.30 - deoarece cea mai
apropiată unitate de pompieri se află
la o distanţă de 50 de kilometri de
sat. Militarii nu i-au mai putut salva
pe pe fiul proprietarului locuinţei,
Ionuţ (12 ani) şi pe tatăl său, Ion
Trancă (73 de ani), care au ars de
vii. Clădirea a fost distrusă aproape
în întregime de flăcări.

Potrivit primelor investigaţii ale
militarilor, incendiul a izbucnit din
cauza unui scurtcircuit.

În premierã
OMS recomandã
vaccinarea
antigripalã a
gravidelor

Centrul Pentru Controlul şi
Prevenirea Bolilor (CDC)-Atlanta şi
Organizaţia Mondială a Sănătăţii
recomandă, în premieră, vaccinarea
obligatorie a gravidelor în trimestrul
doi şi trei de sarcină, precum şi a
copiilor sănătoşi cu vârste între şase
luni şi doi ani. Doctorul Viorel
Alexandrescu, coordonatorul
Centrului Naţional de Referinţă
pentru Gripă din Institutul
Cantacuzino, a declarat, ieri, că
specialiştii au inclus în grupa
populaţ iei cu risc crescut de
îmbolnăvire femeile însărcinate şi
copiii sub doi ani (sugarii nu se
vaccinează înainte de a împlini şase
luni), după ce au constatat că foarte
multe internări pentru  infecţii acute
respiratorii se înregistrază la aceste
grupe populaţionale.

Bolnavii cronici, vârstnicii, copiii
şi adulţii instituţionalizaţi, femeile
însărcinate şi copii sub doi ani,
reprezentând populaţia cu risc
crescut de îmbolnăvire, dar şi
personalul medico-sanitar vor fi
vaccinaţi obligatoriu în perioda
octombrie-noiembrie, iar marea
masă, la care nu există un pericol
atât de mare, se poate imuniza şi în
luna decembie.

“Specialiştii OMS ş i CDC
avertizează că SARS ar putea
reveni ca o afecţiune sezonieră,
asemănătoare gripei, de aceea
vaccinarea rapidă ar putea evita
complicaţiile cele mai grave ale gripei,
respectiv pneumonia”, a mai spus
Alexandrescu.

O cisternã  cu
motorinã s-a
rãsturnat

Circulaţia rutieră pe drumul
european E 576 a fost întreruptă,
ieri, aproximativ o oră, în pasul
Mestecăniş, din judeţul Suceava,
după ce o cisternă încărcată cu 14
tone de motorină s-a răsturnat. Din
cisternă s-au scurs aproximativ
două tone de motorină. Pentru
reducerea efectelor poluării, un
echipaj al Secţiei Câmpulung
Moldovenesc a Administraţiei
Naţionale a Drumurilor a împrăştiat
nisip pe carosabilul afectat de
motorină.

Prefectul de Suceava, Ioan
Cuşnir, a declarat că a fost colectată
jumătate din cantitatea de motorină
scursă pe carosabil, restul
combustibilului fiind neutralizat. “Nu
există poluare ş i nu au fost
înregistrate victime. A fost afectată
doar partea carosabilă”, a spus
Cuşnir. El a precizat că circulaţia
rutieră a fost reluată după o oră de
la producerea incidentului.

Farmacie (UMF) “Carol Davila” se va
întruni, astăzi, pentru a analiza memoriul
pe care îl va transmite Ministerului
Educaţiei cu privire la cazul Mircea
Beuran, a declarat Leon Zegrean,
secretarul şef al UMF.  Apreciere 
Preşedintele Ion Iliescu a apreciat, ieri,
că decizia de desfăşurare a
referendumului naţ ional privind
revizuirea Constituţiei pe parcursul a
două zile este bună, fiind o practică ce
s-a dovedit utilă. Semnale pozitive
  Ministrul de Externe Mircea Geoană
a declarat, marţi, în conferinţa de presă
PSD, că există toate semnalele că
decizia board-ului FMI din data de 15
octombrie va fi favorabilă României. 
Atribuţii similare   Preşedintele
executiv al PD, care urmează să fie
desemnat în 24 octombrie la şedinţa
Consiliului Naţional de Coordonare al
partidului, va avea toate atribuţiile
preşedintelui partidului, cu excepţia
dreptului de a convoca forurile supreme
de decizie politică ale formaţiunii. 
Plagiat    Deputatul PRM Damian
Brudaşcu îl acuză pe prefectul Clujului,
Vasile Soporan, de plagierea unui autor
polonez, cerând senatului Universităţii
Tehnice din Cluj-Napoca, unde Soporan
este profesor, să îl sancţioneze pe
acesta şi să îi retragă titlurile conferite
după apariţia lucrării în cauză. 
Decizie  Direcţia Juridică şi Serviciul
de aplicare a Legii 10 din cadrul Primăriei
Capitalei au fost închise publicului,
începând de ieri, printr-o dispoziţie a
primarului general Traian Băsescu.

Decizia primarului survine numeroaselor
plângeri penale formulate la adresa
salariaţilor care se ocupă de dosarele
de retrocedare.  Evaluare  Ministrul
Sănătăţii, Mircea Beuran, a solicitat
conducerii Autorităţii Naţionale de
Control (ANC) o evaluare a personalului
din structura centrală a instituţiei şi din
Comisia de transparenţă, pentru a
identifica angajaţii care derulează
activităţi incompatibile cu funcţiile
publice.  Despre corupţie 
Negociatorul-şef cu UE, Vasile Puşcaş,
a afirmat că nu se poate pronunţa “nici
la modul sociologic, nici antropologic”,
asupra nivelului corupţiei în România,
însă şi-a exprimat speranţa că acţiunile
de combatere a acestui fenomen vor fi
cât mai eficiente.  Protest 
Aproape 150 de taximetrişti din Alba Iulia
au protestat în stradă cu maşinile,
nemulţumiţi de prevederile noii legi a
taximetriei, care ar urma să intre în
vigoare de la începutul anului viitor. 
Sprijin financiar   Aproximativ 35.000
de copii incluşi în sistemul de învăţământ
maghiar din România vor beneficia de
sprijin financiar din partea statului ungar,
pentru anul trecut, conform Legii
Statutului Maghiarilor din afara graniţelor
Ungariei.  Anchetă   Trei poliţişti de
la Secţia 5 au fost implicaţi iniţial în
comiterea faptelor penale de favorizare
a infractorului şi luare de mită, iar aceştia
au atras şi alte cadre în afacerea
soldată cu trimiterea în judecată a 40
de persoane, susţine şeful Poliţiei
Capitalei.

Corpul de Control al Guvernului
va ancheta cazul de la Buºteni

înregistrat un dosar penal bazat pe
autodenunţul formulat de Octavian
Ionescu împotriva unor persoane din
cadrul administraţiei publice. Ionescu
s-ar fi prezentat la PNA susţinând că i
s-ar fi pretins diferite sume de bani în
vederea realizării unor proiecte de
investiţii în zona Buşteni. “Procurorii au
efectuat acte premergătoare în cauză,
pentru verificarea realităţii şi temeiniciei
afirmaţiilor făcute de denunţător”,
precizează PNA.

Două cotidiane centrale au relatat,
săptămâna aceasta, că Octavian
Ionescu, om de afaceri român stabilit în
Elveţia, a formulat, în primăvara acestui
an, un denunţ împotriva lui Virgil
Teodorescu - consilier al secretarului
general al Guvernului Şerban Mihăilescu
- a preşedintelui Consiliului Judeţean
Prahova, a primarului şi viceprimarului
oraşului Buşteni şi a altor funcţionari
din administraţia publică centrală şi
locală. Denunţul viza o mită de două
milioane de dolari care ar fi fost cerută
de funcţionari pentru realizarea unor
proiecte de investiţii în zona Buşteni.

Ionescu ar fi reclamat faptul că zece
funcţ ionari publici din cadrul
Executivului, de la Consiliul Judeţean
Prahova şi de la Primăria Buşteni ar fi
primit de la omul de afaceri, în intervalul
2001-2002, bunuri şi bani pentru a

elibera o serie de acte necesare în
derularea programului de amenajare a
zonei turistice Valea Cerbului.
Funcţionarii ar fi primit în jur de 95.000
de dolari şi diverse cadouri şi ar fi
beneficiat şi de deplasări sponsorizate
în Elveţia. Programul de investiţii
presupunea asocierea în participaţiune
dintre autorităţile locale şi o serie de
firme elveţiene, finanţarea provenind din
fondurile partenerilor străini, din fonduri
comunitare şi dintr-un credit garantat
de Guvernul României. Funcţionarii
publici ar fi condiţionat garantarea
creditului şi derularea programului de
acordare a unei mite de două milioane
de dolari. Pentru că investitorul nu avea
atât de mulţi bani, funcţionarii ar fi
sugerat ca o parte din sumă să provină
din fondurile comunitare destinate
programului. În cele din urmă, pentru că
nu a fost obţinută garanţia bancară
pentru valoarea iniţială a proiectului,
pretenţiile funcţionarilor ar fi scăzut
până la un milion de euro.

Aceleaşi cotidiane precizau că
Octavian Ionescu ar fi sesizat PNA cu
privire la faptul că funcţionarii s-ar face
vinovaţi şi de deturnarea unor fonduri
comunitare, el susţinând că cinci
milioane de euro ar fi fost transferate
pentru derularea “Proiectului
Kalinderu”.

europene. Este interesul României, este
interesul Europei şi este în cele din urmă
interesul populaţiei din Republica
Moldova, indiferent dacă ei sunt de etnie
românească, ucraineană, modo-
venească sau găgăuză sau orice alt
ceva”, a precizat Geoană.

Potrivit lui Geoană, România va
continua să spună răspicat că destinul
Europei este legat şi de destinul
Republicii Moldova, care trebuie să se
alăture familiei europene, în condiţiile în

R. Moldova este prioritate
absolutã pentru politica
româneascã

-  spune Mircea Geoanã

care această ţară “îşi va fi transformat
sistemul politic, economic şi de reflexe
diplomatice în spririt european”. El a mai
spus că România a fost şi rămâne un
avocat al integrării Republicii Moldova
în politica UE şi în “curentul sud-est
european”.

Geoană a făcut aceste precizări
referindu-se la recentele declaraţii de
la Strasbourg ale reprezentantului
permanent al Republicii Moldova la
Consiliul Europei.

Noi mãsuri
pentru protecþia
maternitãþii la
locul de muncã

conform legii - angajatorul nici nu le
poate modifica condiţiile de muncă şi
nici nu le poate muta într-un alt mediu,
gravidele sau proaspetele mame pot
primi concediu de risc maternal pe o
perioadă care nu poate depăşi 120 de
zile. În această perioadă, femeia va
avea un venit de trei sferturi din media
salariilor din ultimele zece luni.

Noutatea acestei Ordonanţe este că
instituie şi pedepse pentru angajatori,
stipulate clar. Aşadar, patronii firmelor
care nu respectă aceste prevederi vor
plăti amenzi cuprinse între 25 şi o sută
de milioane de lei, în funcţie de
ilegalitatea reclamată. Noul act normativ
va intra în vigoare la 90 de zile de la
publicarea în Monitorul Oficial, timp în
care Ministerul Muncii, Solidarităţii
Sociale şi Familiei (MMSSF) va elabora
normele metodologice de aplicare a legii.

Prelungirea referendumului
necesitã fonduri suplimentare

referendumului, estimate, iniţial, la 223
miliarde lei.

Guvernul a decis, săptămâna
trecută, ca referendumul să se
desfăşoare pe parcursul a două zile,
respectiv pe 18 şi 19 octombrie, pentru
a permite unui număr cât mai mare de
cetăţeni să participe la vot.

Întrebat dacă vicepreşedintele PSD
Doru Ioan Tărăcilă a avut acordul

Delegaţiei Permanente a partidului
pentru a derula o serie de acţiuni legate
de referendumul Constituţiei, prin care
şi-a promovat propria imagine, ministrul
Ioan Rus a afirmat: ”Nu cunosc ca
domnul Tărăcilă să se fi adresat
Delegaţiei Permanente cu o astfel de
solicitare şi, deci, ca aceasta să fi fost
aprobată”.

Revizuirea Constituþiei, necesarã
pentru finalizarea negocierilor cu UE

“Instituţ i i”, Legea fundamentală
stabileşte că, în condiţiile aderării la UE,
cetăţenii români au dreptul de a alege şi
a fi aleşi în Parlamentul European.
Referitor la capitolul “Libera circulaţie a
persoanelor”, noua Constituţie prevede
că, în condiţiile aderării României la UE,
cetăţenii Uniunii, care îndeplinesc
condiţiile legii, au dreptul de a alege şi a
fi aleşi în autorităţile administraţiei publice
locale. În ceea ce priveşte “Libera
circulaţie a capitalurilor”, cetăţenii străini
şi apatrizi pot dobândi dreptul de
proprietate privată asupra terenurilor,
în condiţiile rezultate din aderarea
României la UE şi din alte tratate
internaţionale la care România este
parte, pe bază de reciprocitate, în
condiţiile prevăzute prin lege organică,
precum şi prin moştenire legală. În
privinţa negocierilor la capitolul “Control

financiar”, noua Constituţie prevede că
membrii Curţ i i de Conturi sunt
independenţi în exercitarea mandatului
şi inamovibili pe toată durata acestuia.
Alte modificări vizează alinierea la
reglementările comunitare privind
“Politica de dezvoltare regională” şi
“Uniunea  Economică şi Monetară”.

Vasile Puşcaş s-a declarat mulţumit
de faptul că, în cadrul discuţiilor din
Comisia pentru revizuirea Constituţiei,
precum şi la dezbaterile din Senat şi
Camera Deputaţilor, amendamentele
menţionate au întrunit susţinerea
partidelor politice. El şi-a exprimat
totodată speranţa că, la sfârşitul acestei
săptămâni, populaţia se va prezenta la
vot, având în vedere faptul că sondajele
de opinie indică un procent ridicat de
susţinere a aderării României la UE.

pentru aderarea la Uniunea Europeană,
aşa cum s-a întâmplat în cazul ţărilor
candidate să adere la UE anul viitor.
Senatorul PD Iuliu Păcurariu a aflat
acest lucru de la reporterii ziarului.
Explicaţia pe care a găsit-o acestei
prevederi a fost că PSD se teme de
referendumuri.

Mai bine informat, vicepreşedintele
PD Cluj, Rareş Niculescu, a precizat că
“românii care răspund sâmbătă şi
duminică cu «DA» răspund afirmativ
inclusiv integrării”. Cât despre faptul că

prevederea nu este explicată în nici un
clip publicitar, Niculescu crede că vina
îi aparţine ministrului Vasile Dâncu, cel
care coordonează campania de
imagine. “A preferat o campanie cu
bileţele colorate în locul unei campanii
de informare”, a spus liderul democrat.

Senatorul UDMR Eckstein-Kovacs
Peter, jurist de profesie, crede că
românii ar trebui să cunoască această
prevedere: “Sloganurile spun doar clar:
«DA pentru România, DA pentru
Europa». Prin urmare, votăm acum şi
pentru integrare”.

Aderarea la UE va fi fãcutã prin lege
- prevede noua Constituþie

Menþinerea lui
Beuran ºi Puwak
afecteazã
imaginea þãrii
- admite preºedintele

returneze aceste finanţări. “Sigur, este
responsabil cel care a manipulat, dar
nu vreau să mă pronunţ pe fond, pentru

că nu mă ocup de aşa ceva”, a mai
spus Ion Iliescu. El a precizat că “lucrurile
trebuie elucidate până la capăt”.

Consiliul Naţional al Audiovizualului
(CNA) a hotărât, în şedinţa de ieri,
sancţionarea cu somaţie publică a
postului Realitatea TV pentru că, în
cadrul unei emisiuni despre Statuia
Libertăţii din Arad, moderatorul Adrian
Păunescu, senator PSD, nu a respectat
imparţialitatea şi echilibrul. Preşedintele
CNA, Ralu Filip, a declarat că în 6
octombrie Adrian Păunescu a avut la
Realitatea TV o emisiune pe o problemă
controversată din punct de vedere
istoric, social, politic, cultural, care a
avut chiar şi implicaţii internaţionale. “În
acest caz era obligatorie respectarea

Deciziei 247/2003, privind informarea
corectă a publicului şi asigurarea
imparţialităţii”, a declarat Ralu Filip.

Potrivit lui Attila Gasparik, membrului
CNA, Consiliul a analizat emisiunea lui
Păunescu în urma unei plângeri depuse
de deputatul UDMR Laszlo Borbely, care
considera că emisiunea privind
reamplasarea Statuii Libertăţii la Arad
nu a fost făcută corect, demonstrând
“o lipsă totală de respect faţă de
deontologia profesională şi reflectând
o poziţie partizană, subiectivă şi
antimaghiară”.

Din cauza lui Adrian Pãunescu

CNA a somat public
Realitatea TV
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300 de
poliþiºti
vor asigura
paza
secþiilor
de votare

Peste 300 de poliţişti din judeţul
Galaţi vor fi mobilizaţi pentru a
asigura paza secţiilor de votare în
intervalul 17-20 octombrie.

Special pentru zilele în care va
fi votată Constituţia, la nivelul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi va exista o grupă de
coordonare, condusă de către
şeful poliţiei, comisar-şef Tache
Bocănială. Jandarmeria va fi şi ea
pe poziţii, asigurând paza a 151
de secţii de votare, în timp ce
poliţiştii de la frontieră vor fi cu ochii
pe 14 secţii. Misiunea cea mai grea
revine, se pare, poliţiştilor din
cadrul inspectoratului judeţean,
aceştia fiind chemaţi la datorie în
număr de 300. Doar Poliţia Rutieră
va rămâne... în stradă, lucrătorii
acestui compartiment având
misiunea de a asigura un trafic
rutier mai liniştit.

“Vom avea şi o rezervă de
intervenţie”, a precizat Tache
Bocănială, “atât la Tecuci, cât şi în
centrele zonale din judeţ”.

În  zilele în care se votează
Constituţ ia, întreaga poliţ ie
gă lăţeană va fi în alertă,
comisarul-şef Tache Bocănială
luând în calcul şi eventualele
evenimente neplăcute care ar
putea avea loc.

 ALINA COMºA

În mod normal, ar fi trebuit să ne aflăm
în plin sezon al nunţilor. La Galaţi are
loc  însă un fenomen ciudat. După ce în
lunile iulie, august, gălăţenii au luat cu
asalt Casa Căsătoriilor, având loc în
medie 70 de oficieri în fiecare sâmbătă,
weekendul acesta se vor căsători doar

Poliþiºtii de
proximitate
împart
fluturaºi

Poliţiştii de proximitate din cadrul
secţiilor de poliţie din Galaţi sunt,
de câteva zile, “prinşi” în tot felul
de acţiuni legate de referendum.
Din cele declarate de Şeful de
Compartiment, Ion Dima, “poliţiştii
împart pliante, fluturaşi, cetăţenilor,
le explică importanţa de a fi prezenţi
la vot, dau informaţii despre ceea
ce înseamnă noua Constituţie”.
Poliţiştii de proximitate sunt în toate
cartierele. Stau de vorbă cu
oamenii şi le ascultă problemele.
Mai mult, chiar cetăţenii au început
să apeleze la serviciile poliţiştilor
de proximitate, ceea ce înseamnă
că gălăţenii au căpătat încredere
în serviciile lor. În acest moment, în
municipiul Galaţi există 15 poliţişti
de proximitate (14 agenţi şi un
ofiţer), care activează în cadrul a
cinci secţii de poliţie. Poliţia
Municipiului Tecuci numără 3 astfel
de agenţi (împărţiţi pe trei zone) şi
un ofiţer (care este şi şeful biroului
Poliţiei de Ordine Publică).

LAURA G.

Una poate,
dar nu vrea, cealaltã...

După infernala gălăgie pe care a făcut-o astă-vară, intrând în concediu
în răpăit de tobe, de ziceai că pleacă circul în turneu, Mihaela Rădulescu
s-a reîntors luni seară la B1 Tv, elegantă, buclată şi băţoasă. A reluat
“Gala”, emisiune în momentul difuzării căreia, probabil,  toată lumea lasă
baltă treburi mult mai importante, pentru a o viziona. Invitată a fost Loredana
Groza Boncea, de pe care Mihaela  a început să scuture scamele încă din
primul minut al întâlnirii, încât sunt tentată să cred că moderatoarea mai
speră că, odată şi-odată, tot ajunge ea la Pro TV. Mihaela a făcut o bizară
împărţire a carierei invitatei în segmente pe care le-a asociat cu aerul, apa,
focul şi pământul, de credeai că în studioul respectiv a adăstat cel puţin un
laureat al Premiului Nobel, şi a isprăvit acţiunea de dat cu peria exact când
s-a terminat emisiunea. De era Loredana dezinfectată din cap până-n
picioare! Ei, acum las că nici invitata nu s-a dat bătută,  şi a emis nişte
judecăţi sclipitoare, gen “fiecare dintre noi e o lume aparte”, “fiecare are
gândurile, universul lui”, “certurile interioare cu care trăim toţi”,
“sentimentul maternităţii m-a luminat mai mult decât 1000 de Biblii citite”, “a
deveni femeie cu adevărat înseamnă a fi mamă!” şi alte alea, încât, o clipă,
am regretat că nu am luat notiţe. Bomboana pe prăjiturica servită în studio
a fost pusă spre final, când Lori ni s-a plâns că “limitele cele mai mari
există în creaţie”, adică, vezi Doamne, un artist nu poate face chiar aşa,
tot ce-i trece lui prin cap. Ei, taci? Păi, atunci de ce toată nebunia care-l
bântuie pe-un artist se numeşte “actul creaţiei”, şi nu “act notarial”, na? 
La “Teo”, doi invitaţi care nu prea fac deliciul presei de scandal şi nici n-au
tocit pragurile multor televiziuni: Christel Ungar şi Cristian Ţopescu. Prilej
pentru noi de a afla că tânăra soţie a comentatorului sportiv cântă jazz,
fără a avea cine ştie ce studii muzicale, dacă am înţeles bine. Oricum, chit
că le are, chit că nu le are, Christel nu cântă rău, aş putea spune, după ce
am auzit-o interpretând două piese. Şi, din câte am înţeles, s-a lăsat foarte
greu convinsă să dezvăluie acest mic şi nevinovat secret al vieţii sale, ea
preferând să le facă bucuria asta doar celor foarte apropiaţi. În timp ce
Christel cânta, camera de filmat ne-a adus-o în prim-plan pe domnişoara
Nicoleta Luciu, care lăsase tigăile deoparte, şi privea curioasă spre Christel.
Ca să vezi ce-i viaţa asta: Christel cântă bine, dar nu apare la televizor, în
timp ce Nicoleta cântă prost, dar e nelipsită de pe sticlă!

ªcoala
“Nichita
Stãnescu”
a împlinit
trei decenii

Elevii şi profesorii de la Şcoala
“Nichita Stănescu” (Nr. 17) au
sărbătorit ieri, o dată cu hramul
Sfintei Parascheva, împlinirea a 30
de ani de la înfiinţarea instituţiei. A
fost o sărbătoare a întregii
comunităţi, părinţii participând în
număr mare la festivităţi. Au fost
invitaţi foşti elevi şi profesori ai
acestei unităţi de învăţământ. Elevii,
pregătiţi de directorul-adjunct,
Doina Tomoilă, şi profesorul de
muzică Florin Dobrescu, au
prezentat un program artistic de
suflet care i-a impresionat pe toţi
cei prezenţ i. La ora 12.30,
părintele parohiei din care face
parte şcoala a oficiat o slujbă de
sfinţire.

“Sunt cadru didactic al acestei
instituţii de 13 ani şi pot afirma că
fac parte dintr-o echipă foarte
bună, de oameni care se dăruiesc
şcolii. Pentru noi ziua de azi (n.r. -
ieri) este o mare sărbătoare, acest
lucru putându-se citi în ochii copiilor
şi ai colegilor mei”, ne-a declarat
emoţionată directorul Şcolii “Nichita
Stănescu”, prof. Veronica Zainea.

 ROXANA PENCIU

De la Biroul Electoral de
Circumscripţie Judeţeană (BEJ) nr. 18
Galaţi, situat în corpul “Cristal” al Palatului
Administrativ, am aflat că BEJ este
compus din şase membri. Preşedinte
este judecătorul Marcian Marius
Istrate, iar ceilalţi cinci sunt delegaţi ai
unor partide politice parlamentare, cu
excepţia UDMR, care la Galaţi nu şi-a
desemnat un reprezentant: Ioan
Nechifor - PSD, Iulia Mihaela
Andrăşescu -  PNL, Gabriela Chiru
- PD, Ion Ştefan - PUR,  Marin  Costel
- PRM. “Suntem un organ colegial, luăm
decizii cu majoritatea celor prezenţi şi
funcţionăm doar în prezenţa a jumătate
plus unu din numărul de membri”, a
declarat ieri preşedintele BEJ, care m-a
asigurat  că nu a fost nici o problemă
cu prezenţa, de la constituirea BEJ, în
28 septembrie, şi până ieri.

La sediu mai există şi personal
tehnic, care asigură partea de
informatizare, iar paza BEJ  este
asigurată de Jandarmerie.

Tehnica de calcul de la BEJ este
legată de Biroul Electoral Central de la
Bucureşti. Un număr de 49 de secţii de
votare din judeţ (printre care secţii din
Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor, Bereşti, o
serie de comune) vor fi considerate
eşantioane reprezentative pentru
preluarea periodică, prin telefon, a
datelor înregistrate sâmbătă şi duminică.
La Bucureşti, datele preluate automat
de la birourile judeţene vor permite
realizarea unor estimări la nivel naţional.

Buletinele de vot au fost aduse deja

Mâna gospodarilor de la Palatul
Administrativ se vede cu ochiul liber:
chiar acum, în timpul pregătirii
referendumului, steagurile de pe
catargele din faţa clădirii au fost înlocuite
de altele noi. Astfel, drapelele României,
Consiliului Judeţului, Euroregiunii
“Dunărea de Jos” şi  Uniunii Europene
au fost date jos, pentru a fi schimbate
de sărbătoare.

Şi Primăria din Galaţi are în această
perioadă responsabilităţi în plus, în
contextul organizării şi desfăşurării
referendumului de modificare a
Constituţiei. În primul rând, este vorba
despre pregătirea secţiilor de votare din
municipiu ş i de amplasare a
indicatoarelor stradale care îndrumă
cetăţenii către secţiile de votare.
Primarul a recunoscut că modificarea
de la una la două zile de vot “a cam
încurcat treburile”, însă  speră că
sâmbătă dimineaţă secţiile de votare vor
fi pregătite. În al doilea rând, Primăria
se ocupă şi cu afişarea listelor cu

numele celor care trebuie să voteze în
fiecare secţie de votare, un aspect
important pentru buna desfăşurare a
votului. Ultima sarcină a administraţiei
locale este asigurarea personalului din
cadrul secţiilor de votare. Şi pe această
cale, primarul i-a invitat pe gălăţeni la
vot.   Şi poliţiştii de proximitate se
implică în această perioadă în buna
organizare a referendumului. De
exemplu, am aflat că ieri seară, un poliţist
al Secţiei nr.3 a făcut “vizite la domiciliul”
alegătorilor, înmânându-le acestora
cărţile de alegător.

MARIA MÃNDIÞÃ

“Acþiunea Referendum”

Mai puþine cãsãtorii
în acest weekend

55 de perechi de gălăţeni. Sâmbătă vor
fi oficiate 45 de cununii civile, iar
duminică 10. Puţine pentru  această
perioadă a anului. Să fie oare gălăţenii
atât de interesaţ i de votarea
Constituţiei?

 C.Z.

AFLÃM DE LA BIROUL ELECTORAL JUDEÞEAN

Amãnunte despre procesul
de votare

la sediul BEJ şi sunt în număr de
570.000, cu 10 la sută mai multe decât
este necesar în mod normal, pentru a
acoperi orice situaţie neprevăzută.
Începând de astăzi până cel târziu
mâine la ora 24,00, acestea vor fi
distribuite la secţiile de votare. La fel se
va întâmpla şi cu celelalte materiale
necesare, stocate la Prefectură:
ştampile cu menţiunea “votat” şi cele
de control ale secţiilor de votare, timbrele
cu menţiunea “votat”, care se lipesc pe
spatele cărţilor de identitate etc.

Cele 338 secţii de votare din judeţ
sunt cu zece secţii mai mult decât la
alegerile din 2000. Numai în municipiul
Galaţi sunt 146 de secţii.

Persoanele cu drept de vot din judeţ,
înscrise în listele electorale sunt în număr
de 513.861.

Dl preşedinte a făcut câteva
precizări privind documentele pe care
trebuie să le avem la noi atunci când
mergem să votăm. Este vorba despre:
actul de identitate (buletin sau carte de
identitate) sau adeverinţa care  ţine loc
de act de identitate, sau paşaportul
diplomatic sau paşaportul de serviciu
(nu şi cel turistic!) sau carnetul de
serviciu militar (pentru elevii unor şcoli
militare).

Deţinătorii unei cărţi de identitate
trebuie să aibă şi carte de alegător. Dacă
aceasta din urmă a fost pierdută, furată
sau nu au obţinut-o, aceştia vor putea
vota şi numai cu cartea de identitate.
La votare, preşedintele secţiei de votare
va aplica ştampila de control a secţiei

(preşedintele va avea două exemplare)
pe buletinul de identitate sau pe
paşaport. Pe spatele cărţii de alegător
se va aplica, de asemenea, ştampila,
iar în lipsa acesteia,  se va lipi pe cartea
de identitate un timbru cu menţiunea
“votat” şi cu data votării (în principiu,
greu de înlăturat fără a lăsa urme). Cei
din alte localităţi vor putea vota în
localitatea în care se află în momentul
referendumului, la oricare dintre secţii.

Sâmbătă, după ora 22,00, oră la care
se vor închide pentru public secţiile de
votare, se vor acoperi fantele urnelor
de votare, se va întocmi un
proces-verbal, la fiecare secţie, de
către membrii birourilor secţiilor de
votare, care va consemna numărul

persoanelor care au participat la vot şi
numărul buletinelor de vot rămase, se
vor sigila uşile şi ferestrele. Peste
noapte va fi asigurată paza la uşi şi
ferestre. Duminică, la ora 7,00, membrii
secţ iei de votare desigilează,
controlează dacă totul este în ordine şi
de la ora 8,00, activitatea se reia până
seara la ora 20,00. Oră la care se
deschid urnele şi începe numărarea
voturilor.

Munca cea mai grea va începe la
BEJ duminică, după ora 21,00 când
preşedinţii birourilor secţiilor de votare
vor aduce procesul- verbal ş i
materialele de la secţii.

VICTOR CILINCÃ
Foto: COSTEL STROE

Fotocronicã de Referendum

Panouri goale
Panouri de afişaj sunt în municipiu, să-ţi pui şi-n cap! Ne-am fi aşteptat să fie

pline de afişe cu explicaţii şi îndemnuri la vot, fie de la autorităţi, fie de la partide. Aşi!
Iată: pe panourile de lângă Parcul Eminescu, situate în spatele statuii Poetului
Naţional, flutură doar două afişe privind... un salon de caricatură.

C.VICTOR
Foto: C. STROE

Steaguri
noi!

MARCIAN
MARIUS
ISTRATE

DE CE AI NEVOIE DE
O NOUÃ CONSTITUÞIE?

Constituţiile au fost martorii şi expresiile transformărilor istorice pe care le-
a cunoscut societatea românească.

România se pregăteşte acum să facă un nou pas istoric: integrarea
euroatlantică. Asigurarea cadrului instituţional pentru întâmpinarea noilor realităţi
trebuie să premeargă aderarea noastră la NATO şi UE.

Constituţia din 1991 a fost una a tranziţiei, a nevoii unei ordini noi. Noua
Constituţie trebuie să fie  una a durabilităţii, a stabilităţii, a valabilităţii pe termen
lung şi foarte lung.

CARE SUNT PRINCIPIILE
NOII CONSTITUÞII?

 principiul pluralismului politic, ca o condiţie şi o garanţie a democraţiei
constituţionale;

 principiul separaţiei şi echilibrului puterilor în stat;
 principiul liberei iniţiative;
 garantarea proprietăţii private;
 consacrarea rolului patronatelor în societatea românească;
 specializarea Camerelor legislative concomitent cu menţinerea egalităţii

lor  în atribuţii, dar diferenţierea lor în funcţie de problemele asupra cărora
urmează a se pronunţa;

 eliminarea procesului medierii şi întrunirea în şedinţă comună a celor
două Camere pentru rezolvarea  divergenţelor neconciliante în faza medierii;

 restrângerea imunităţii parlamentare;
 limitarea regimului ordonanţelor de urgenţă;
 prelungirea mandatului Preşedintelui României la 5 ani;
 întărirea controlului Parlamentului asupra Guvernului;
 precizarea mai concludentă a drepturilor persoanelor aparţinând

minorităţilor  naţionale;
 eliminarea stagiului militar obligatoriu, problemă care se va reglementa

printr-o lege organică;
 reglementarea prin lege organică a sistemului electoral, instituirea

Autorităţii Electorale Permanente;
 reducerea numărului de semnături necesare cetăţenilor pentru a avea

iniţiativă legislativă;
 garantarea accesului la cultură;
 acordarea de burse sociale de studii copiilor şi tinerilor proveniţi din

familii defavorizate şi celor instituţionalizaţi, în condiţiile legii.

Înlocuire
De Referendum, la Palatul Administrativ se schimbă... drapelele.

Iniþiativã
Un poliţist de la Secţia 3 a făcut "vizite la domiciliul" alegătorilor, înmânându-le cărţile de

alegător.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

23/24 Behcet Canbaz Turcia 3000 t Î laminate România 11.10.2003
24 Oana Cristina România 3000 t Î laminate Spania 6.10.2003/13.10.2003
30 Admiral de Ribas Ucraina 3680 t Î fl.soarelui Italia 10.10.2003
47 Agatis Georgia 3000 t Î laminate Italia 9.10.2003
48 Jamal St. Vincent    4500 mc Î cherestea Arabia S 13.10.2003
50/51 Guzide S Turcia 4000 t Î laminate Turcia 9.10.2003
51 A.Akif Cambodgia 2200 t Î fier vechi Turcia 5.10.2003
AR Omer Faruk Turcia 2963 t D minereu România 12.10.2003/14.10.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 14 octombrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

METEX 2 2,036 2,700 2,680.45 5,457,400 -0.72

Valute în cont Curs lei

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

14
 o

ct
om

br
ie 1 franc elveţian 25.053

1 EURO 38.804
1 liră sterlină 55.221
1 leu moldovenesc 2.485
1 dolar SUA 33.290
1 g aur 399.449

ÎN CE CONSTÃ

Revizuirea
Constituþiei (3)

De data aceasta, pentru verificarea
modului în care se desfăşoară
pregătirile în judeţ pentru referendumul
de sâmbătă şi duminică, nu primarii  au
fost cei chemaţi în capitala de judeţ, ci
conducerea judeţului a întreprins un tur
prin comune, deoarece, cu această
ocazie, nu s-a stat de vorbă numai cu
executivul local, ci şi cu membri ai
secţiilor de votare.

Luni, subprefectul Marius Necula
a avut în program Tecuciul, continuând
cu comunele Vârlezi şi Cuca, turul
continuând ieri, de dimineaţa până
seara, cu alte localităţi. “Am considerat
că, de data aceasta, trebuie să
schimbăm puţin ordinea de bătaie,
pentru ca astfel cei din judeţ să nu mai
facă un efort deosebit, în a se deplasa
până la noi. De data aceasta ne întâlnim
şi cu membrii secţiilor de votare şi atunci
efortul [lor] ar fi fost mult mai mare, atât
fizic, cât şi financiar”, a declarat, într-o
conferinţă de presă, subprefrectul.

 Deoarece, pentru prima dată,

secţiile de votare vor fi deschise două
zile la rând, s-au luat măsuri pentru
întărirea pazei, care va fi asigurată de
Poliţie, Jandarmerie şi Armată.Este în
discuţie şi participarea gardienilor
publici, am aflat din aceeaşi sursă.

 Materialele solicitate de către
primăriile din judeţ pentru construirea şi
amenajarea secţiilor de votare au fost
deja trimise, şi doar o singură comună,
Lieşti,  mai avea nevoie de unele
materiale.

 Subprefectul a mai spus că solicită
membrilor secţiilor de votare să fie “în
spiritul legii şi nu atât în litera ei”, nu ca
la alegerile din 2000, când s-a dat uneori
dovadă şi de o suspiciune exacerbată,
anulându-se, de pildă, din exces de zel,
voturi la care ştampila ieşea doar puţin
din pătratul trasat.

 Subprefectul se aşteaptă ca în
judeţ referendumul să se transforme
într-o sărbătoare, pe lângă steaguri
urmând să apară fanfare sau tarafuri.

VICTOR CILINCÃ

Vicepreşedintele Organizaţiei
Judeţene Galaţi a PUR, Ion Ştefan, a
propus, într-o conferinţă de presă, o
serie de schimbări pentru Legea nr. 70/
1991 privind organizarea alegerilor
locale. Aprobate de conducerea locală
a partidului, modificările vor lua calea
Bucureştiului, unde conducerea
centrală a PUR va încerca, speră
vicepreşedintele, să promoveze o
iniţiativă legislativă.

Astfel, Ştefan propune ca funcţiile
de conducere în consiliile judeţene -
preşedinte, vicepreşedinţi - plus
Delegaţia Permanentă, ba chiar şi
componenţa comisiilor consiliilor să fie
votate, pe lângă consilierii judeţeni aleşi,
şi de toţi consilierii locali aleşi în municipii,
oraşe ş i comune. Cum aceasta
înseamnă mai multe sute de oameni,
votul ar putea să se desfăşoare la Casa
de Cultură a Sindicatelor, a găsit o
rezolvare iniţiatorul. Să sperăm că şi
alte judeţe au săli mari....

Vicepreşedintele spune că astfel se
vor elimina frauda şi aranjamentele de
culise, iar consilierii din localităţi  ar
putea ajunge şi ei în Consiliul Judeţului;
ceea ce ni se pare corect. Cât despre
culise... şi Casa de Cultură are!

O altă propunere este  aceea ca, la
alegerea consilierilor locali,
redistribuirea voturilor rămase după

împărţire să nu se facă pentru cei
înscrişi pe listele de partid, ci să revină
unor consilieri pe care să-i desemneze
primarul. Ca să nu fie nevoit să-i
cumpere, probabil...    De asemenea,
primarul trebuie să aibă un program cu
desfăşurare pe trei sau patru ani. Şi, în
caz de neîndeplinire, să fie obligat să-şi
dea demisia. Aş adăuga, cel mai bine
pentru el e să-şi dea demisia după...
patru ani!  Independenţii care vor fi
aleşi primari să aibă propriile liste de
consilieri locali. Dar vor mai fi şi candidaţi
“de partid”, după o aşa mişcare?    În
fine, consilierii locali trebuie repartizaţi
pe “zone de competenţă” în localitate.
Vicepreşedintele PUR contestă
existenţa unei astfel de împărţiri la Galaţi,
unde consilierii locali, din câte ştiu,
răspund de părţi din cartiere, unde au
şi birouri pentru întâlnire cu publicul.
Ştefan admite doar că o împărţire
asemănătoare funcţionează totuşi, dar
la Cavadineşti.

VICTOR CILINCÃ

Continuăm să vă prezentăm cele mai
importante modificări ale Constituţiei,
prevăzute în legea de revizuire. Una
din noutăţile viitoarei Constituţii este cea
referitoare la mandatul preşedintelui.
Astfel, la art.83 - Durata mandatului -,
alin. 1 se precizează: “Mandatul
Preşedintelui României este de cinci ani
şi se exercită de la data depunerii
jurământului”. Celelalte două alineate, 2
şi 3, rămân neschimbate, aşa cum apar
şi în Constituţia aprobată în 1991. Adică,
alin 2.: “Preşedintele României îşi
exercită mandatul până la depunerea
jurământului de preşedintele nou ales”
şi alin.3 ce prevede că mandatul
preşedintelui României poate fi prelungit,
prin lege organică, doar în caz de război
sau de catastrofă.

 O altă modificare importantă se
referă la art. 89 care face referire la
dizolvarea Parlamentului. Aici a fost
adăugat alineatul 3 (faţă de numai două,
câte sunt în Constituţia din 1991).
Acesta prevede că “Parlamentul nu
poate fi dizolvat în ultimele 6 luni ale
mandatului Preşedintelui României şi nici
în timpul stării de mobilizare, de război,
de asediu sau de urgenţă”. Cele două
alineate vechi se refereau numai la
faptul că Parlamentul poate fi dizolvat
doar o dată pe an şi prin ordinul
preşedintelui - după consultarea
preşedinţilor celor două Camere  şi a
grupurilor parlamentare - în cazul în care
Parlamentul nu a acordat votul de
încredere Guvernului, în termen de 60
de zile de la prima solicitare şi numai
după respingerea a cel puţin două
solicitări de învestitură.

 Articolul nr. 106, care se referă la
primul ministru, conţine şi el adăugiri
substanţiale. Astfel, la alin. 1, a fost
adăugat paragraful “Preşedintele
României nu îl poate revoca pe primul
ministru”. Şi alin.2 este nou: “Dacă primul
ministru se află într-una din situaţiile
prevăzute la art. 105, cu excepţia

revocării, sau este în imposibilitatea de
a-şi exercita atribuţiile, Preşedintele
României va desemna un alt membru al
Guvernului ca prim-ministru interimar,
pentru a îndeplini atribuţiile primului
ministru, până la formarea noului
Guvern. Interimatul, pe perioada
imposibilităţii exercitării atribuţiilor,
încetează dacă primul ministru îşi reia
activitatea în Guvern”. Pentru o mai
bună înţelegere, la art. 105, se
precizează condiţiile în care încetează
funcţia de membru al Guvernului,
respectiv, demisie, revocare, pierderea
drepturilor electorale, incompatibilitate,
deces, sau alte cazuri prevăzute de
lege.

 Articolul nr. 109, privind încetarea
mandatului are în textul revizuit patru
alineate, faţă de trei, câte sunt în
Constituţia aprobată în 1991. Alin.2 este
cel nou introdus şi precizează că:
“Guvernul este demis la data retragerii
de către Parlament a încrederii acordate
sau dacă primul ministru se află în una
dintre situaţiile prevăzute la articolul 105,
cu excepţia revocării, ori este în
imposibilitatea de a-şi exercita atribuţiile
mai mult de 45 de zile”.

 Condiţiile în care se decide
delegarea legislativă pentru Guvern -
adică situaţiile în care Guvernul poate
emite ordonanţe de urgenţă -, tratate la
articolul 114 al actualei Constituţii, sunt
îmbunătăţite cu cinci noi prevederi,
articolul având în loc de trei alineate,
cinci, alineatul 4 având două subpuncte,
iar alin. 5, un subpunct. Astfel, la alin.4,
se prevede că: “Guvernul poate adopta
ordonanţe de urgenţă, numai în situaţii
extraordinare, a căror reglementare nu
poate fi amânată, având obligaţia de a
motiva urgenţa în cuprinsul acestora”.
La alin. 4/1 se spune că: “Ordonanţa
de urgenţă intră în vigoare numai după
depunerea sa spre dezbatere, în
procedură de urgenţă, la Camera
competentă să fie sesizată şi după

publicarea ei în Monitorul Oficial al
României. Camerele, dacă nu se află în
sesiune, se convoacă în mod obligatoriu
în 5 zile de la depunere, sau, după caz,
de la trimitere. Dacă, în termen de cel
mult 30 de zile de la depunere, Camera
sesizată nu se pronunţă asupra
ordonanţei, aceasta este considerată
adoptată şi se trimite celeilalte Camere,
care decide, de asemenea, în procedură
de urgenţă. Ordonanţa de urgenţă
cuprinzând norme de natura legii
organice se aprobă cu majoritatea
prevăzută la art. 74, alin. 1”. La alin. 4/
2, introdus în plus, se spune că:
“Ordonanţele de urgenţă nu pot fi
adoptate în domeniul legilor constitu-
ţionale, nu pot afecta regimul instituţiilor
fundamentale ale statului, drepturile,
libertăţile şi îndatoririle prevăzute de
Constituţie, drepturile electorale şi nu
pot viza măsuri de trecere silită a unor
bunuri în proprietate publică”. Alin.5
prevede ca: “Ordonanţele cu care
Parlamentul a fost sesizat se aprobă
sau se resping printr-o lege în care vor
fi cuprinse şi ordonanţele ale căror
efecte au încetat potrivit alin. 3”. La
alin.5/1 este prevăzut: “Prin legea de
aprobare sau de respingere, se vor
reglementa, dacă este cazul, măsurile
necesare, cu privire la efectele juridice
produse pe perioada de aplicare a
ordonanţei”. Până acum, Parlamentul

putea adopta o lege specială de abilitare
a Guvernului, pentru a emite ordonanţe
în domenii care nu fac obiectul legilor
organice.

 Un alt articol major modificat este
art. 117 - Forţele armate. În contextul
integrării nord-atlantice, la alin.1 se
prevede că: “Armata este subordonată
exclusiv voinţei poporului pentru
garantarea suveranităţii, a indepen-
denţei şi unităţii statului, a integrităţii
teritoriale a ţării şi a democraţiei
constituţionale. În condiţiile legii şi ale
tratatelor internaţionale la care România
este parte, armata contribuie la apă-
rarea colectivă în sistemele de alianţă
militară şi participă la acţiuni privind
menţinerea sau restabilirea păcii”. La
alin. 2 se spune că “Structura sistemului
naţional de apărare, pregătirea popu-
laţiei, a economiei şi a teritoriului pentru
apărare, precum şi statutul cadrelor
militare se stabilesc prin lege organică”.
Alin 3. precizează că prevederile de la
alin.1 şi 2 se aplică şi celorlalte
componente ale forţelor armate, iar alin.
5 spune că: “Pe teritoriul României, pot
intra, staţiona, desfăşura operaţiuni sau
trece trupe străine, numai în condiţiile
legii sau ale tratatelor internaţionale la
care România este parte”.

 (Va urma)
MARIA MÃNDIÞÃ

Dacă la celebra grevă de cinci minute,
organizată de BNS, Cartel Alfa şi CSDR,
siderurgiştii nu s-au omorât cu...
participarea (o ţigară în siderurgie se
fumează de obicei între dinţi, cu maşina
pornită), astăzi, la mitingul organizat de
aceleaşi confederaţii se contează pe
participarea a 300 dintre ei. Cel puţin
aşa a apreciat Mircea Scântei,
preşedintele FSS, că vor fi la Bucureşti.
Principala revendicare a siderurgiştilor
gălăţeni este creşterea salariului minim
la 100 de euro, asta în condiţiile în care
salariul minim pe platformă este de 105
dolari. Cu alte cuvinte, siderurgiştii se
bat pentru schimbarea monedei de
plată! Fiecare lider de uzină a închiriat
microbuz sau autobuz pentru

deplasarea în Capitală. Liderul sindical
de la DAMEN, Gheorghe Valentin, nu
era sigur dacă cineva din şantier va
participa la acest miting “din lipsă de
fonduri. Am apelat la Centrală poate ne
dau un mijloc de transport să fim şi noi
10-15 navalişti gălăţeni la miting. Dar nu
sunt şanse prea mari să ajungem”, a
afirmat Gheorghe Valentin. Un alt
sindicat care umbla să închirieze
mijloace de transport era cel de la
Apaterm. Liderul de aici, Cristi
Ciubotariu, miza pe un autocar, asta
însemnând 40-50 de persoane. Aşadar,
câteva sute de gălăţeni protestează în
stradă, la Bucureşti. Rămâne de văzut
dacă deplasarea va fi cu folos.

AUREL STANCUA început
plata milionului
la hectar
În 46 de comune
din judeþul Galaþi
se împart, de ieri,
banii cãtre þãrani

Vineri, la Galaţi a ajuns o nouă
tranşă de subvenţii agricole, în sumă
de 16 miliarde de lei. O parte din aceşti
bani sunt pentru achitarea subven-
ţiilor pentru sămânţă, lapte şi carne,
în vreme ce “grosul” sumei, respectiv
7,47 miliarde de lei, înseamnă prima
tranşă din subvenţia pe hectar. De
fapt, este vorba de achitarea a câte
un milion de lei pentru fiecare hectar
de teren semănat în această
toamnă, diferenţa până la două
milioane de lei pe hectar urmând să
fie achitată la primăvară.

După câte ne-a informat dna
Profira Onode, director executiv
adjunct al Direcţiei pentru Agricultură
şi Dezvoltare Rurală Galaţi, banii au
fost viraţi de vineri în conturile
primăriilor, acestea urmând să îi
distribuie urgent către ţărani. “Atrag
atenţia domnilor primari că este
interzis să folosească banii în alte
scopuri şi că nu au voie să oprească
din sumele cuvenite ca subvenţie
pentru achitarea unor datorii pe care
beneficiarii le au către bugetele
locale sau către terţi. Banii trebuie
să ajungă integral în mâna ţăranilor”,
a declarat dna Onode.

Plata efectivă a început, de marţi,
în 46 dintre cele 60 de comune ale
judeţului (este vorba de cele care
au transmis situaţii parţiale cu
cererile depuse până la 30 septem-
brie a.c.) şi, după câte ni s-a
comunicat, nu există probleme
deosebite. S-ar părea totuşi că  unele
persoane s-au prezentat să
încaseze banii, deşi nu depuseseră
cereri pentru acordarea subvenţiei.
Din fericire, astfel de cazuri pot fi
deocamdată rezolvate, având în
vedere că termenul de depunere a
cererilor expiră pe 30 octombrie.
După aceea, însă, cine n-a depus
cererea în termen nu mai are dreptul
la subvenţie.

În final, să spunem că în judeţul
Galaţi mai trebuie să ajungă, tot
pentru subvenţionarea culturilor
semănate în toamnă, încă 10,4
miliarde de lei.

COSTEL CRÂNGAN

Noutãþi bancare
Un card BCR în
euro pentru
agenþii economici

BCR a lansat recent un nou
produs, destinat agenţilor economici.
Cardul de debit MasterCard
Business, cu decontare în Euro,
este destinat societăţilor comerciale
care au angajaţi ce călătoresc în
străinătate, mai ales în ţările UE, cu
interes de afaceri. Cardul poate fi
folosit şi în ţară şi în străinătate
pentru cumpărarea de bunuri şi
servicii la magazine, hoteluri,
restaurante, linii aeriene sau căi
ferate, cu condiţia ca acestea să
accepte la plată cardurile
MasterCard. Noul card poate fi folosit
şi pentru efectuarea de plăţi prin
internet, cât şi pentru eliberarea de
numerar de la ATM-uri sau ghişee
bancare cu sigla MasterCard.

În prezent, BCR oferă 12 tipuri
de carduri şi are peste 1,3 milioane
de carduri active, pentru care a
instalat 675 de ATM-uri şi circa 2.300
de POS-uri, acestea din urmă
exclusiv la comercianţi. Următorul
card ce va fi lansat de BCR este un
card de credit în euro - MasterCard
Gold Card - destinat persoanelor
fizice, cu creditare de minimum 5.000
euro.

A. SPÂNU

Sãmânþa
netratatã
înseamnã pierderi
- spune Valentin
Huciu, directorul
UFS Galaþi

Având în vedere că ne aflăm în
plină campanie de semănat (la Galaţi
se semănase, până luni seara,
aproape 60 % din suprafaţa
planificată!), Unitatea Fito-Sanitară
(UFS) Galaţi şi-a intensificat acţiunile
de specialitate în teritoriu.

După câte ne-a declarat inginerul
Valentin Huciu, directorul instituţiei
amintite, specialiştii din subordine se
deplasează zilnic în localităţile
judeţului, unde poartă discuţii cu
producătorii agricoli despre impor-
tanţa tratării cu insecto-fungicide a
seminţelor. “Recomand tuturor celor
care seamănă grâu sau alte culturi
în această toamnă să facă tratarea
seminţelor. Este un lucru ştiut că
rezerva de dăunători din sol este an
de an tot mai mare, astfel încât
sămânţa netratată înseamnă, sigur,
pierderi importante de recoltă”, a
declarat Huciu.

COSTEL CRÂNGAN

Subprefectul Marius Necula a
mulţumit filialelor partidelor gălăţene care
au participat la întâlnirea de vinerea
trecută cu conducerea Prefecturii, pe
marginea pregătirii referendumului -
PSD, PNL, PD, PUR, PRM, UDMR, iar “cei
de la PNŢ[CD] nu au venit, cu toate că
i-am invitat”. Subprefectul a mulţumit
partidelor participante la întâlnire care
au îndemnat cetăţenii să participe la vot
şi să voteze noua Constituţie.

“Este un ajutor important ş i
demonstrează coagularea forţelor
politice, demonstrează faptul că ştim în
general să ne strângem forţele atunci

când este nevoie şi când interesul ţării
trece peste interesele de partid.”

Necula este însă nemulţumit pentru
o excepţie: “Regret sincer că PRM a
schimbat şi nuanţa mesajului. Dacă, să
spunem până joi, nuanţa era ̋ participaţi
la vot, români, dar nu votaţi Constituţia˝,
acum au schimbat mesajul, îndemnând
cetăţenii să nu participe la vot. Nu cred
că este o poziţie pro-românească;
pro-europeană, în nici un caz! Ar fi fost
un semn de maturitate deosebită a clasei
politice dacă toate forţele politice ar fi
tras în aceeaşi direcţie.”

VICTOR CILINCÃ

Conform Legii contabilităţii nr. 82/
1991, republicată, agenţii economici
trebuie să respecte anumite reguli.
Pentru a le veni în ajuror celor aflaţi la
începutul activităţii, ne-am oprit, cu
sprijinul Biroului asistenţă contribuabili
persoane juridice din cadrul Adminis-
traţiei Finanţelor Publice Galaţi, la câteva
aspecte importante. Astfel, trebuie să
ştiţi că:

- societăţile comerciale trebuie să
ţină contabilitate proprie;

- răspunderea pentru organizarea
şi conducerea contabilităţii revine
administratorului societăţii. Conta-
bilitatea poate fi condusă de angajaţi
proprii, cu studii compatibile conform legii
cu funcţia de contabil, sau ţinută de
persoane autorizate, pe baza unui
contract de prestări servicii;

- registrele de contabilitate obligatorii
sunt: Registrul jurnal, Registrul Inventar
şi Cartea mare. Primele două trebuie
legate şi înregistrate la DGFP, camera
315;

- pentru verificarea înregistrării
corecte în contabilitate, se întocmeşte,
lunar, balanţa de verificare;

- societăţ i le comerciale care

folosesc programe informatice de
prelucrare automată a datelor trebuie
să asigure respectarea normelor
contabile şi controlul datelor înregistrate,
precum şi păstrarea datelor pe suporturi
tehnice (dischete, CD-uri);

- registrele obligatorii şi documentele
justificative se păstrează în arhiva
personală timp de 10 ani, iar statele de
plată timp de 50 de ani;

- în caz de pierdere, sustragere sau
distrugere a actelor contabile, ele
trebuie reconstituite în cel mult 30 de
zile;

- situaţ i i le financiare anuale
(bilanţurile) trebuie depuse anual şi
păstrate timp de 50 de ani. Un exemplar,
vizat de Administraţia Finanţelor Publice,
se depune la Registrul Comerţului.
Situaţiile se întocmesc chiar dacă
societatea a fuzionat, s-a divizat sau
şi-a încetat activitatea.

-  efectuarea intenţionată de înre-
gistrări inexacte şi omisiunea intenţi-
onată a înregistrărilor în contabilitate,
care au ca urmare modificarea
rezultatelor financiare,  constituie fals
intelectual şi se pedepsesc conform
legii.

A. SPÂNU

Aşa cum anunţaseră, sindicaliştii din
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a
judeţului Galaţi au trimis astăzi o
delegaţie la Bucureşti, pentru a participa
la mitingul organizat de Cartel Alfa, BNS
ş i CSDR. Ieri, vicepreşedintele
Sindicatului Liber din DGFP Galaţi, dl

Eduard Miloiu, nu era încă sigur câte
persoane urmau să plece: “Am renunţat
să mai luăm oameni de la Tecuci, unde
sunt angajaţi mai puţini şi s-ar fi perturbat
prea mult activitatea. Din Galaţi, vom
pleca probabil până în 20 de persoane,
în funcţie de mijlocul de transport pe
care îl găsim de închiriat”.

A. SPÂNU

Revenim, cum am promis, cu amă-
nunte privind proiectul Codului fiscal,
aşa cum a fost el aprobat de Guvern.

Legislaþie unitarã
privind accizele
Proiectul de lege a Codului Fiscal

unifică sub un singur titlu cele trei acte
normative care reglementează regimul
actual al accizelor, regimul de
supraveghere şi autorizare, precum şi
regimul de marcare al acestor produse.

Începând din 1 ianuarie 2004 se va
introduce în România sistemul de
antrepozitare fiscală, pentru întărirea
capacităţii de control a administraţiei
fiscale, îmbunătăţirea colectării acci-
zelor şi reducerea evaziunii fiscale. Ca
urmare, începând cu anul viitor, vor fi
eliminate autorizaţiile de comercializare
şi licenţele de marcare. Producătorii şi
importatorii de produse supuse acci-
zelor vor deţine o singură autorizaţie
eliberată de Ministerul Finanţelor Publice
fără taxe, în baza căreia vor putea
efectua operaţiuni de producere,
prelucrare, import, marcare ş i
comercializare de astfel de produse. În
sectorul scutirilor de accize se va opera
armonizarea cu prevederile directivelor
europene, iar vinurile liniştite vor avea
cota zero de accize.

Impozitarea
veniturilor
firmelor ºi
persoanelor
strãine
Impozitarea veniturilor obţinute din

România de nerezidenţi din exercitarea
de activităţi independente, în cazul în
care aceste activităţ i nu sunt
desfăşurate printr-un sediu permanent

sau nu depăşesc 183 de zile în cursul
anului fiscal, este similară cu cea
aplicată rezidenţilor români.

Reprezentanţele firmelor străine
care desfăşoară activitate în România
vor avea un impozit fix anual echivalent
a 4.000 euro, plătit în două rate
semestriale egale. În prezent, sistemul
de impunere constă în aplicarea unei
cote de 38% la venitul anual stabilit pe
baza de norme de venit diferenţiate în
funcţie de numărul angajaţilor ce
lucrează în cadrul reprezentanţelor sau
pe bază de comision.

Impozite ºi taxe
locale
La capitolul “Impozite şi taxe locale”,

proiectul Codului Fiscal aduce o serie
de noutăţi, precum:

- Impozitul pe clădiri se va plăti de
către proprietar, şi nu de către chiriaş;

- La clădirile aparţinând persoanelor
juridice, după amortizarea integrală a
acestora,la calculul impozitelor pe clădiri
s-a acordat facilitatea reducerii cu 15%
a valorii de inventar;

- Se scutesc de impozit pe clădiri şi
impozit pe teren parcurile industriale,
organizaţiile umanitare care întreţin
căminele de bătrâni, orfelinatele şi
casele pentru  copiii străzii;

- Se reduce cu 50% impozitul pe
teren în cazul persoanelor cu handicap
deosebit de grav sau accentuat.

Reamintim că toate reglementările cu
caracter fiscal care au fost introduse
în proiectul Codului Fiscal, vor putea fi
completate sau modificate, după
aprobarea acestuia doar prin
modificarea şi completarea Legii de
adoptare a Codului Fiscal. Acum nu ne
rămâne decât să aşteptăm dezbaterile
din Parlament şi eventualele modificări
ce ar putea surveni.

ANCA SPÂNU

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice şi juridice, următoarele
dobânzi la depozite, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 14%, 3 luni -
16%, 6 luni - 16,5%, 9 luni - 17%, 12
luni - 17,5%. Dobânda la vedere este
de 1,5% pe an. Tot la ROMEXTERRA
găsiţ i certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%, 3
luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni - 14%, 12
luni - 16%. Comisionul la restituirea
sumei din depozit la termen şi la
cumpărarea certificatelor de depozit
este de 0,35%/an. Dacă preferaţi să
economisiţi în valută, aveţi la dispoziţie
următoarele variante de depozite la
termen: 1 lună - USD - 2,2%, EURO -
2,9%; 3 luni - USD - 2,7%, EURO - 3,3%,
6 luni - USD - 2,9%, EURO - 3,5%; 9 luni
- USD - 3,2%, EURO - 3,7%; 12 luni -
USD - 3,5%, EURO - 3,9%.

C.LUCA

După aproape două săptămâni de
eforturi ale lucrătorilor Serviciului de
Evidenţă Informatizată a Persoanei şi
ale subofiţerilor sectorişti, acţiunea de
înmânare a acestor documente
necesare pentru votare celor peste
3.000 de gălăţeni ce n-au intrat în
posesia lor la timp e aproape un eşec.
“Doar circa 5% dintre cei vizaţi de
anunţurile noastre au venit la ghişeu
să-şi ridice cărţile de alegător; asta în
condiţiile în care am făcut şi un program
special de eliberări pentru aceste
documente - vinerea, iar subofiţerii
sectorişti din cartiere au avut misiunea
de a le înmâna celor vizaţi cărţile de
alegător, fie că s-au mutat, fie că nu au
venit, cert e că sunt aproape 3.000 de
oameni care nu şi-au luat aceste cărţi
de alegător”, spune insp.princ. Mariana
Palade, din cadrul SEIP.

În schimb vin foarte mulţi gălăţeni în

vârstă, posesori ai buletinelor de
identitate - model vechi, solicitând “cărţi
din acelea subţiri pentru votare”. Pentru
că este dreptul dumnealor de a solicita
preschimbarea buletinului în carte de
identitate, angajaţii SEIP şi-au impus un
ritm “draconic” de lucru; astfel, cei care
au venit luni pentru preschimbare vor
avea cărţile de identitate şi de alegător
joi; cei care au venit marţi le vor obţine
vineri, astfel încât să poată participa în
weekend la referendum cu noile
documente.

Angajaţii de la SEIP speră că în c ele
câteva zile rămase vor mai veni măcar
o parte dintre gălăţenii ce nu şi-au primit
la timp cărţile de alegător să le ridice de
la ghişeu; pentru că ar fi păcat să nu-şi
poată exprima opinia la referendum
deoarece  le lipseşte acest document.

RADU CIMPOEºU

Sindicaliºtii gãlãþeni
participã la mitingul
de la Bucureºti
300 de siderurgiºti sunt grosul delegaþiei

ªi Sindicaliºtii din
Finanþe merg la
miting

Proiectul Codului
fiscal prevede
Modificãri în regimul accizelor
ºi al taxelor locale

“Coagularea”
partidelor în interesul
þãrii: Constituþia“
“Interesul þãrii trece peste interesele
de partid”, declarã subprefectul

Pregãtirea
referendumului,
verificatã în teren
Sau... când “vine muntele la Mahomed”

Informaþii utile

Ce obligaþii au agenþii
economici privind contabilitatea

Nu ºi-au luat
cãrþile de alegãtor

Schimbãm Constituþia,
schimbãm ºi Legea
alegerilor!

Au venit subvenþiile
Vineri, la Galaţi a ajuns o nouă tranşă de subvenţii agricole, în

sumă de 16 miliarde de lei.

Grabã mare
Cei care nu şi-au ridicat cărţile de alegător trebuie să se prezinte la SEIP!

Nu se ºtie câþi gãlãþeni vor participa în weekend la
referendum; câteva mii nu vor merge sigur, pentru cã
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Mi-au crescut doi peri în curte.
Doamne, ce peri mi-au crescut!
Ce înalţi erau odată
şi ce poame n-au făcut!

Le mâncam din flori pe toate.
Mama nu putea să tacă:
lacomule, fii cuminte,
lasă-le să se mai coacă!

Tata, ecumenic foarte,
ronţăia cuvinte drepte:
fii mai blândă, fă, nu ştie,
nu vrea toamna să aştepte!

Mă uitam pe geamuri sincer
ca flămândul oarecare
şi visam cât e de bine
să mănânc fructe din floare.

Foame într-un pãr
(doi ecumenici)

Mă visam alt fel de prâslea,
mai deştept, mai dat cu greul...
Le termin aşa, pe toate,
decât să le pape zmeul!

Pe atunci - doamne, ce zile
şi ce nopţi! - până şi zmeii
se dădeau cu noi de-a dura,
făceau pere chiar şi teii.

Şi mâncam pe îndelete
şi dădeam la cosânzene
şi luau - lua-le-ar lupu’! -
ca nişte mirări cu pene.

Vine vreme, trece vreme...
Toamne, ierni şi primăveri...
Doar un păr mai am în curte...
Grea e foamea în doi peri!

Sute de miliarde de lei în prejudiciul
unor firme din Galaţi şi din ţară, “tunurile”
fiind date de  unii administratori de
“sereleuri”. De la începutul acestui an,
au fost soluţionate 27 de dosare vizând
infracţiuni economice, prejudiciul
ridicându-se la 135 de miliarde de lei.
Suma este, însă, mult mai mare, având
în vedere că, în total, de la începutul
anului, au fost înregistrate la biroul
economico-financiar al poliţiei gălăţene
36 de astfel de cauze.  Situaţia pare a fi
fără ieşire, iar oamenii de afaceri care
vor să desfăşoare tranzacţii corecte
sunt, se pare, într-un pericol permanent,
având în vedere că toţi administratorii -
inculpaţi în cele 27 de dosare soluţionate
se află în libertate.

Cecurile fără acoperire reprezintă
principalul “instrument de plată” al unor
aşa-zişi oameni de afaceri. Modalitatea
de a da “tunuri” în România este relativ
simplă. Îţi faci un S.R.L., îţi tipăreşti cărţi
de vizită, dispui de putere de convingere
cum că eşti “important pe piaţă”,
achiziţionezi apoi mărfuri de la diferite

După cum vă informam, în perioada
14 - 15 noiembrie, sunt programate să
se desfăşoare alegeri pentru Consiliul
Judeţean al Colegiului Medicilor şi pentru
Adunarea Generală a Colegiului
Medicilor din România, termenul-limită
pentru depunerea candidaturilor fiind
data de astăzi, 15 octombrie. Faptul că
amânarea scrutinului la Galaţi nu a fost
acceptată de Comisia Electorală
Centrală a bulversat procesul depunerii
candidaturilor care acum se realizează
“contra cronometru”.

Potrivit dlui dr. Emil Popa (inspector
şef al ISS) preşedintele Comisiei
Electorale a Colegiului Medicilor:”Abia
vineri după-amiază am aflat că nu s-a
aprobat amânarea. Imediat am luat la
rând toate secţiile Spitalului de Urgenţă
şi ne-am anunţat colegii că pot veni să
depună candidaturi. Apoi am fost pe la
toate dispensarele comasate, pe la
celelalte spitale şi cu ajutorul presei
majoritatea medicilor au fost informaţi.
Până astăzi (14 oct.n.n., ora 13) au fost
depuse 30 de candidaturi, iar în şedinţa
de  luni a Comisiei Electorale au fost
validate 16 candidaturi. Nici în cazul
celorlalte 14, depuse ulterior, nu sunt

De la o vreme încoace, zootehnia
cunoaşte o revenire interesantă, după
ce între 1995 şi 2001 părea să-şi fi dat
obştescul sfârşit. Reapariţia fermelor
zootehnice este, fără îndoială, în directă
legătură cu sumele mari de bani
investite în domeniu de mulţi dintre
oamenii de afaceri importanţi, care au
“mirosit” o nouă oportunitate de profit.
Pe de altă parte, nu trebuie omis nici că
Ministerul Agriculturii a decis să atribuie
spre folosinţă gratuită cele peste 3.000
de grajduri rămase de izbelişte după
desfiinţarea CAP-urilor, fapt ce a dat
un puternic imbold zootehniei româneşti.

 Gãlãþenii nu mai
sunt aºa
tradiþionaliºti
În cele 144 de grajduri atribuite

gratuit în judeţul Galaţi sunt crescute, în
cea mai mare parte, animale “clasice”:
porci, vaci sau oi. Ici-colo mai întâlneşti
şi câte un crescător de găini ouătoare
sau de pui de carne. Ba chiar, la
Tuluceşti şi Fârţăneşti, există nişte
curajoşi care încearcă să impună
creşterea iepurilor.

Dincolo de acest firesc
tradiţionalism, au început însă să apară
şi tendinţe ceva mai “extravagante”. Tot
mai mulţi crescători de animale se
orientează către păsări mai puţin
obişnuite, cum ar fi struţul sau prepeliţa.
“A fost greu până a încercat cineva şi a
văzut că merge, că după aceea vestea
s-a dus şi s-au apucat şi alţii”, spune
Petru Vrânceanu, director executiv
adjunct la Direcţia pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală Galaţi.

 Struþul de
prãsilã
Cea mai spectaculoasă evoluţie a

avut, în judeţul nostru, struţul. Prima
familie a fost adusă, în urmă cu vreo 10
ani, de medicul veterinar Gheorghe
Tureac, pe atunci director la Avicola
Şiviţa (în prezent, domnia sa este şeful
Serviciului inspecţii şi implementare
legislaţie veterinară din cadrul Direcţiei
Sanitar-Veterinare Galaţi). N-a fost,
însă, vorba de o afacere, ci de un hobby
legat de partea estetică a lucrurilor. De
altfel, struţii doctorului Tureac erau la

Mai mulţi locuitori ai străzii Alexandru
Cernat ne-au sesizat  că, la numărul
164, trăieşte în condiţii inimaginabile o
femeie singură, în vârstă de 80 de ani,
căreia mizeria şi frigul îi pot curma zilele.

Pe Elena Obreja am găsit-o în pragul
ruinelor în care “locuieşte”,
bucurându-se de câteva raze de soare
a căror lumină abia o percepe deoarece
este aproape oarbă. Pentru ea lumina
şi căldura au o valoare specială întrucât
“locuinţa” sa, aparţinând fondului locativ,
nu are nici sobă şi nici electricitate.
Noaptea se încălzeşte învelindu-se cu
mai multe cuverturi şi câteodată îşi
permite luxul de a aprinde lampa cu gaz.
De fapt, trebuie să i-o aprindă altcineva,
atunci când are cine...

Elena nu a fost căsătorită şi nu are
copii. În tinereţe a fost călugăriţă şi ar fi
rămas pentru totdeauna la mănăstire
dacă - după cum povesteşte - tinerele
sub 35 de ani n-ar fi fost obligate să
părăsească viaţa monahală, pe vremea
lui Ceauşescu. A lucrat apoi la filatură
şi la “Plase Pescăreşti” de unde a ieşit
la pensie. O pensie de 1.300.000 de lei,

Prima ºedinþã
a alianþei
PNL-PD Galaþi

În premieră, de la constituirea
la nivel naţional a alianţei “Dreptate
şi Adevăr” PNL-PD, la sfârşitul
săptămânii trecute, la Galaţi s-a
întrunit în şedinţă Consiliul
Judeţean de Coordonare (CJC) al
alianţei. De o parte a mesei  au stat
cei cinci membri PNL - Victor Paul
Dobre, Marcela Sighinaş, Emil
Strungă, George Kramer şi Emil
Popa -, iar de cealaltă parte,
democraţii - Mircea Toader, Dana
Potorac, Petru Alexe, Emil Ţuicu şi
Paul Ichim. În cadrul primei şedinţe
a CJC Galaţi, membrii alianţei au
luat şi cea dintâi hotărâre, respectiv
aceea că fiecare partid  va avea
propriii candidaţi la primar şi liste
separate pentru consilierii locali şi
judeţeni. De asemenea, în şedinţa
CJC s-a mai stabilit înfiinţarea de
consilii locale de coordonare în
municipiile Galaţi şi Tecuci şi în
comuna Smulţi. Următoarea
şedinţă a CJC al alianţei “Dreptate
şi Adevăr” Galaţi va avea loc peste
două săptămâni, ocazie cu care
se va aproba şi un regulament de
funcţionare a acestei structuri de
conducere.

MARIA MÃNDIÞÃ

INFRA-
SCURTE LA
FRONTIERÃ
În plasã

Doi braconieri care au atentat
la peştii din lacul Brateş au fost
prinşi în flagrant de o patrulă a
poliţiei de frontieră. V.O.(47 ani) şi
R.G.(46 ani) aveau asupra lor 20
kg de peşte, însă picaţi la rândul
lor în plasă, au rămas şi fără
captură, şi fără plase. În schimb,
s-au ales cu dosare penale pentru
furt din amenajările piscicole.

Fãrã acte
Cu ocazia verificărilor

documentelor în PTF Galaţi - rutier,
poliţiştii au depistat un cetăţean din
R.Moldova G.I.(28 ani) care avea
actele de înmatriculare provizorie
pentru un autoturism Toyota
expirate. Tânărului i-a fost
întreruptă călătoria, urmând să
răspundă pentru infracţiunea de
punere în circulaţie şi conducere
pe drumurile publice a unui
autovehicul neînmatriculat.

Falsuri
Nereguli în acte a avut şi

B.A.(28 ani), care s-a prezentat în
punctul de trecere a frontierei cu
o Carte verde modificată, astfel
încât să corespundă autoturismului
Dacia pe care îl conducea. După
această “operă”, şoferul s-a ales
cu dosar penal pentru comiterea
infracţiunii de fals.

Traficantul...
de cãmãºi

Un echipaj al poliţiei de frontieră,
în timpul unor controale pe DN 26,
a depistat un... traficant de cămăşi.
M.M. (40 ani), din R.Moldova, avea
asupra sa 32 de bluze bărbăteşti
în valoare de peste 11 milioane de
lei, fără însă a avea în buzunar şi
actele de provenienţă a mărfii.
Marfa a fost confiscată, iar
comerciantul de ocazie sancţionat
contravenţional.

Au pus-o
de mãmãligã

Tot la “drumul mare” au fost
prinşi în flagrant şi trei indivizi care
se ocupau cu sustragerile de
produse agricole. S.G.(25 ani),
D.C.(24 ani) şi T.T.(26 ani)
reuşiseră să pună mâna pe 420
kg de porumb, în valoare de
2.500.000 lei. Cei în cauză chiar
că “au pus-o de mămăligă”, fiind
acuzaţi de comiterea infracţiunii de
furt calificat.

O.A.C.

Drepturile
copiilor
în expoziþie
de desene

Inspectoratul Şcolar Judeţean
în colaborare cu Palatul Copiilor a
organizat un concurs de desene
pe tema “Drepturile copiilor în
România şi în lume”. “Acţiunea face
parte dintr-un program realizat în
parteneriat de Organizaţ ia
Centru-Nord-Sud, aparţinând
Consiliului Europei, şi de Ministerul
Educaţiei Cercetării şi Tineretului.
Tema educativă de anul acesta
este «Conflictul şi securitatea
umană». La concurs au participat
21 de şcoli. Competiţia a fost
finalizată cu o expoziţie a celor mai
bune lucrări, deschisă zilele
acestea la Palatul Copiilor”, ne-a
declarat inspectorul şcolar,
Cornelia Mateiţă. Premiile I şi al II-lea
au fost câştigate de două eleve
de la Şcoala Nr. 5, ambele din clasa
a VI-a C, Claudia Dumitru şi,
respectiv, Teodora Retezeanu.
Premiul al III-lea a fost câştigat de
un elev al Şcolii Speciale “Emil
Gârleanu” - Florin Ureche.

“Tot în cadrul acestei teme se
vor desfăşura dezbateri,
concursul de creaţie literară
«Generaţia de mâine şi lumea de
astăzi - interferenţe». Faza finală
va avea loc pe 30 octombrie, tot la
Palatul Copiilor. Elevii de la Liceul
Pedagogic vor organiza un proces
simulat pe o temă interesantă
«Duplicitate şi moralitate în viaţa
liceanului». Centrul Judeţean de
Asistenţă Psihopedagogică  va
organiza acţ iuni despre
comportamentul agresiv ş i
mijloacele de prevenire a
acestuia”, ne-a mai spus Cornelia
Mateiţă.

ROXANA PENCIU

După ce Casa de Pensii s-a mutat
într-un sediu nou şi modern, vine, iată,
şi rândul altor două instituţii din
subordinea Ministerului Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei să intre în
casă nouă. Este vorba despre
Inspectoratul Teritorial de Muncă şi
Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială (fosta Direcţie de
Muncă). Cei 84 de angajaţi ai ITM îşi
desfăşoară activitatea acum în spaţiile
de pe strada Episcop Melchisedec
Ştefănescu şi pe strada Grădina
Veche, la care se adaugă alte două
spaţii - la Tecuci şi la Tg. Bujor, iar
D.D.F.S.S., cu 34 de angajaţi, pe strada
Basarabiei.

Lucrările la noul sediu, de pe faleză,

În cadrul Săptămânii Europene
pentru Securitate şi Sănătate în Muncă,
ieri, Inspectoratul Teritorial de Muncă a
continuat seria manifestărilor cu o
dezbatere având ca temă “Concluzii
preliminare rezultate în urma
monitorizării a 12 unităţi economice”.
Este vorba despre IATSA, SONYA MOD,
MENAROM, GALFIRTEX, FIROGAL,

Þãrãniºtii
gãlãþeni
dau în
judecatã
municipalitatea

Purtătorul de cuvânt al PNŢCD
Galaţi, Mirela Preisler, a anunţat că
organizaţia locală s-a adresat Curţii
de Apel Galaţi - secţia Comercial şi
Contencios Administrativ - în
vederea chemării în judecată a
Consiliului Local şi a primarului
Dumitru Nicolae. Ţărăniştii au trimis
prin poştă un plic recomandat Curţii
de Apel, urmând să aştepte
înregistrarea dosarului pe rol şi
stabilirea primului termen de
înfăţişare. Aceştia solicită justiţiei
dizolvarea Consiliului Local Galaţi
şi anularea tuturor hotărârilor luate
de aleşii locali în şedinţa din 30
septembrie, “pentru că aceasta a
fost organizată după ce trecuseră
deja 90 de zile de la ultima şedinţă
şi conform art.58, alin. 1 al Legii
215 a administraţiei publice locale,
consiliul trebuia dizolvat”. Ţărăniştii
gălăţeni consideră că ultima
şedinţă legal constituită a
Consiliului Local Galaţi a  fost pe
23.06.2003 şi că au trecut mai mult
de 90 de zile de când aleşii nu s-au
întrunit în şedinţă publică. Deşi
administraţia locală şi-a exprimat
punctul de vedere - explicând că
s-au desfăşurat două şedinţe de
consiliu organizate de îndată în
luna august - PNŢCD Galaţi îşi
susţine poziţia.

MARIA MÃNDIÞÃ

Acţiunile violente care au loc în ultima
vreme în  comuna Pechea i-au
determinat pe şefii Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Galaţi să opereze
unele schimbări. Agentul şef Bălan a
fost mutat de la postul de poliţie Pechea
în localitatea Costache Negri. Deşi
oficial, mutarea nu este “disciplinară”,
şeful poliţiei gălăţene, Tache Bocănială,
a precizat  că transferul se datorează

SUB ACOPERIREA DE “OAMENI DE AFACERI”

“Tunuri” de sute de miliarde de lei
firme, emiţi cecuri, fără a avea, însă,
disponibil în contul bancar. Apoi vinzi
mărfurile, încasezi banii, dar nu  plăteşti
mai departe firmelor care ţi-au furnizat
marfa. Sistemul legislativ pare a fi în
favoarea acestor “oameni de afaceri”
a căror preocupare principală este de
a da... tunuri de miliarde de lei.

Potrivit declaraţ iei şefului
Inspectoratului Judeţean  de Poliţie
Galaţi, comisarul-şef Tache Bocănială,
“de la începutul anului au fost
înregistrate 36 de cauze cu infracţiuni
economice, din acestea fiind soluţionate
27 de dosare”. Prejudiciul, în cazul celor
27 de dosare, este de 135 de miliarde
de lei, doar pentru 51 de miliarde
existând posibilităţi de recuperare.

Elena Angheluţă, în calitate de
administrator al SC Prier Oil Impex, a
achiziţionat mărfuri de la mai multe
societăţi din ţară, pentru care a emis
file cec în valoare de aproape 2 miliarde
şi jumătate, fără a avea disponibil în
contul bancar.

Costică Costea, reprezentant al SC

Sormaco SRL, a achiziţionat de la SNP
Petrom, filiala Băneasa, 95 de tone de
benzină Premium. Pentru  valoarea de
2.800.000.000 de lei a emis cecuri fără
acoperire. Potrivit declaraţiei
comisarului-şef Tache Bocănială,
Costea mai are un dosar pe rol.

Un “tun” de 7 miliarde a dat Marian
Dragomir, administrator al SC Metalchim
Group SRL, care a luat mărfuri de la
mai multe firme. A “plătit” cu aceleaşi
cecuri fără acoperire. Din prejudiciul de
7 miliarde, doar 3 miliarde au putut fi
recuperate.

Lucrătorii biroului economi-
co-financiar din cadrul poliţiei gălăţene
are, însă, în curs de soluţionare  cauze
cu prejudicii mult   mai mari. Şeful
Inspectoratului gălăţean de Poliţie spune
că autorii acestor “tunuri” au grijă, de
cele mai multe ori, să îşi pună la adăpost
valorile, înregistrându-le pe alte nume,
astfel încât oamenii legii nu mai au ce
recupera.

ALINA COMºA-DURBACÃ

BRICO, PRUTUL, NAVROM BAC,
INTFOR, AMEP PACK Tecuci, AKKA,
Societatea de Cercetare Vitivinicolă Tg.
Bujor. Manageri sau reprezentanţi ai
salariaţilor acestor unităţi monitorizate
de inspectorii de muncă în luna
octombrie s-au întâlnit şi au încercat să
pună la punct, împreună cu inspectorii,
politici pentru prevenirea riscurilor de

accidentare şi îmbolnăvire profesională.
Reamintim că sloganul acţiunilor de

anul acesta e “Substanţe periculoase -
prudenţă!”, iar toate dezbaterile din
săptămâna 13 - 17 octombrie se
concentrează asupra influenţei pe care
o au substanţele periculoase cu care
angajaţii vin în contact, asupra riscurilor,
dar şi a măsurilor de prevenire a bolilor
profesionale.

P. PAÞILEA

Sediu nou pentru douã instituþii
 Inspectoratul Teritorial
de Muncã ºi Direcþia pentru
Dialog, Familie ºi Solidaritate
Socialã se mutã în casã nouã
anul viitor

“la pastilă” (lângă fostul notariat de stat),
au întârziat puţin. Se aştepta ca noul an
să prindă cele două instituţii în casă
nouă, dar se pare că se vor muta în
primele luni din 2004. Mihai Cătălin
Alexandru, directorul D.D.F.S.S., ne-a
spus că, iniţial, costurile noii clădiri s-au

estimat la 29 de miliarde, dar actualizat,
preţul se ridică la circa 50 de miliarde
de lei, bani de la bugetul de stat. Oricum,
după cum arată (pe dinafară), clădirea
îşi merită şi banii, şi aşteptarea...

P. PAÞILEA

Foto:
COSTEL
STROE

Sãptãmâna Europeanã pentru Securitate ºi Sãnãtate în Muncã

Dezbatere cu reprezentanþii
unitãþilor monitorizate

Alegeri la Colegiul Medicilor

Astãzi este ultima
zi pentru depunerea
candidaturilor

probleme şi vor fi validate aproape sigur.
Consiliul Judeţean al Colegiului este
format din 19 membri şi 9 supleanţi, iar
reprezentanţii medicilor gălăţeni în
Adunarea Generală a Colegiului Naţional
sunt în număr de 12. Sperăm ca astăzi
şi mâine să se dubleze numărul
candidaturilor.”

Cele 16 candidaturi validate sunt ale
următorilor medici: dr. Dumitru Cristea,
dr. Octavian Maftei, dr. Nicolae
Bacalbaşa, dr.Alexandru Ierima, dr.
Cosma Ţapliuc, dr. Nicolae Gogulescu,
dr. Florea Caliopsia, dr.Vasile Ghioca,
dr. Coca Moraru, dr. Maria Deju, dr.
Vladimir Belea, dr. Sorin Ungureanu, dr.
Mihai Bucatanschi, dr. Sorin Moraru, dr.
Anton Scowronski ş i dr. Florin
Pătrăşcan.

“Aş dori ca şi colegii noştri din
celelalte localităţi ale judeţului să se
implice în existenţa organizaţiei
profesionale care ne reprezintă şi să
candideze la alegerile din 14-15
noiembrie. De aceea îi rog să facă un
efort şi să se grăbească să-şi depună
candidaturile” a mai spus dl dr. Popa.

MARIUS MOTOTOLEA

OARBÃ ºI ÎNFRIGURATÃ

Elena Obreja
se teme de iarnã

după 25 de ani de muncă. Pe vremea
când era salariat a avut casa ei, în Ţiglina
III, dar i-a fost demolată. A primit o
despăgubire şi o repartiţie într-o casă
cu chirie, pe strada Alexandru Cernat.
În urmă cu câţiva ani s-a mutat cu ea o
nepoată iubitoare, care a tocat banii din
despăgubire şi apoi a plecat în lumea
largă. Acum este singură şi neajutorată.
Cocioaba, rece, întunecoasă şi bântuită
de şobolani “cât pisica”, se poate
prăbuşi în orice moment peste ea.
Mănâncă pâine goală atunci când are
cine să i-o cumpere. N-ar avea cum să
reziste gerului şi zăpezii iernii care bate
la uşă decât dacă i s-ar găsi un loc
într-un cămin de pensionari. Pentru asta
însă este necesară implicarea
autorităţilor.

MARIUS MOTOTOLEA
P.S. La finalul redactării am aflat că,

impresionat de acest caz despre care
a aflat de la unul dintre vecinii Elenei
Obreja, dl Ştefan Gherasim, consilier
judeţean, a iniţiat demersurile necesare
pentru internarea ei într-o unitate de
asistenţă socială.

“unor situaţii care au scăpat de sub
control şi nu au fost stăpânite”.

Pentru a putea controla
evenimentele cu caracter violent din
comună, comisarul Gheorghe Huştiu a
fost desemnat să coordoneze
activitatea  centrului zonal de poliţie
Pechea.

A.C.D.A.C.D.A.C.D.A.C.D.A.C.D.

Poliþist mutat
de la Pechea

OPORTUNITÃÞI DE AFACERI

Struþul - un fel
de viþel cu aripi
 Unele dintre fermele apãrute în ultima
vreme s-au profilat pe struþi sau prepeliþe,
dar ºi pe raþe, gâºte ºi bibilici

loc de cinste în voliera unde se mai
găseau păuni, bibilici, cocoşi japonezi,
porumbei rotitori ş.a.

Creşterea struţilor a devenit un
“biznis” de-abia după ce omul de afaceri
Dumitru Dima a pus, la Iveşti, bazele
unei moderne ferme de profil. Aici se
vorbeşte deja despre producerea de
struţi de prăsilă şi de comercializarea
unei importante cantităţi de carne
(deocamdată mai mult la export, pentru
că restaurantele româneşti nu se prea
încumetă să treacă în meniu această
delicatesă).

Cei mai mulţi dintre crescătorii de
struţi spun că această pasăre este “un
fel de viţel cu aripi”. Carnea e uşoară,
fără colesterol şi fără un miros deosebit,
iar struţii nu sunt deloc pretenţioşi la
mâncare. Mănâncă orice fel de iarbă
sau de boabe de cereale, plus o
cantitate impresionantă de... nisip.

Pare greu de crezut, dar în judeţul
nostru există nu mai puţin de 102 struţi,
din care 50 la Iveşti, la ferma lui Dumitru
Dima, şi  29 la Nărteşti, la ferma Măndiţei
Lucaci.

 Prepeliþele -
furnizoarele de...
panaceu
De vreo câţiva ani încoace, a devenit

o obişnuinţă ca oamenii cu anumite
probleme medicale să se trateze cu ouă
de prepeliţă. Aproape că nu există
afecţiune medicală care să nu poată fi
tratată, spun specialiştii în domeniu, cu
ouă de prepeliţă. Care va să zică, avem
de-a face cu un adevărat
medicament-minune, un panaceu la
care medicii au tot visat de-a lungul
istoriei.

În judeţul Galaţi există şapte
crescători de astfel de păsăruici,
efectivele totale depăşind 3000 de
capete. Chiar dacă pentru unii e vorba
doar de un experiment, pentru trei dintre
proprietarii de prepeliţe - Dan
Georgescu (Iveşti), Daniel Lupaşc
(Galaţi) şi Emil Spiru (Galaţi)- pare să
fie vorba de o afacere bine clădită.
Despre afacerea cu prepeliţe a lui Daniel
Lupaşc putem spune că este în
dezvoltare spectaculoasă, având în
vedere că dumnealui a pus bazele unei

ferme de mari dimensiuni la Slobozia
Conachi, într-un grajd preluat în folosinţă
gratuită potrivit HG 141/2002.

 Redescoperirea
raþelor ºi gâºtelor
Ţăranii gălăţeni au fost mereu

crescători importanţi de gâşte şi raţe,
dovadă că vă i le Chinejei sau
Suhurluiului sunt de obicei “albe” de
stoluri gălăgioase. Până de curând însă,
nimeni n-a crescut astfel de păsări la
nivel industrial.

Cum pentru toate există un început,
exemplul l-au dat doi oameni de afaceri
care au avut curajul să investească în
păsările amintite: Vasile Macovei creşte,
la Măstăcani, 1250 de gâşte, iar
gălăţeanul Eugen Bleoancă are 1100 de
raţe. Din câte am mai aflat de la Direcţia
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
a judeţului, iniţiative asemănătoare mai
există la Fârţăneşti, Valea Mărului şi Tg
Bujor, atractivitatea afacerii fiind dată
de preţul bun oferit la export, în special
pentru ficatul de gâscă.

 O fripturã de
struþ, vã rog!
Iată o comandă pe care, din păcate,

încă nu o onorează nimeni în urbea
noastră. Pentru o astfel de friptură,
gurmanzii ar trebui să meargă la
Bucureşti, dar şi acolo doar două
restaurante îndrăznesc să ofere aşa
ceva. Plus, potrivit datelor transmise de
Ministerul Agriculturii, carne de struţ mai

vând şi opt magazine de delicatese din
Bucureşti, Oradea, Arad, Timişoara, Tg
Mureş şi Satu Mare. Motivul? Problemele
de legislaţie. În România încă nu există
un abator specializat pentru struţi, iar
furnizarea de carne de struţ în aceste
condiţii este cam pe lângă lege. De
aceea, păsările se vând numai la export
şi doar vii. De altfel, deşi în România
există peste 10.000 de struţi, carnea
vândută pe piaţa internă provine din
import!

Cu prepeliţele e alceva. În afară de
ouă (consumate crude, cu scop
terapeutic) şi carnea micilor păsări este
o delicatesă. Pentru ocazii deosebite
unele restaurante gălăţene pot asigura
prepeliţe la frigare sau ciulama de
prepeliţe. “Am preparat aşa ceva - ne
spunea patronul restaurantului <<La
Neacşu>> - dar se cere mai puţin decât
fazanul sau raţa”. Cât priveşte struţul,
patronul spune că i-ar plăcea să
prepare o astfel de friptură dacă preţul
materiei prime n-ar fi aşa de mare,
aproape triplu faţă de muşchiuleţul de
porc. “Nu-i prea uşor să găseşti amatori
de aşa ceva”, spune el.

Cum-necum, chiar dacă piaţa de
desfacere este plasată mai degrabă în
afara graniţelor, afacerile “exotice” se
înmulţesc tot mai mult la Galaţi. E şi asta o
cale spre Europa şi un semn că distanţa
dintre Uniunea Europeană şi România
parcă nu mai e, măcar din acest punct de
vedere, chiar atât de mare.

COSTEL CRÂNGAN

Foto: VASILE CABURGAN

Zootehnie "exoticã"
În judeţul Galaţi sunt crescuţi 102 struţi şi peste 3000 de prepeliţe.

"Tunuri"
Poliţiştii au soluţionat 27 de dosare vizând infracţiuni economice, cu un prejudiciu de

peste 135 miliarde de lei.
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Sãrbãtoare la
ªcoala “Simion
Mehedinþi”

Pe 27 octombrie, Şcoala
Profesională “Simion Mehedinţi” îşi
va sărbători patronul spiritual, pe
Sf. Cuvios Dimitrie cel Nou din
Basarabi. Cu această ocazie,
copiii vor pregăti (ca de obicei) un
program artistic, ce va cuprinde
poezii, muzică şi dansuri. Cu toate
că mai sunt câteva zile până la
sărbătoarea şcolii, copiii au început
deja să repete programul, pentru
ca reuşita să fie deplină în faţa
spectatorilor. În acest moment, la
“Simion Mehedinţi” învaţă 558 de
copii, din care 338 urmează
cursurile şcolii speciale, iar 220
cele de la învăţământul de masă.

Mai mulþi
bãieþi la
Centrul de
Primire Minori

La Centrul de Primire Minori
“Irene & Stuart” sunt în acest
moment 14 copii, din care cei mai
mulţi sunt băieţi. Dintre cei 14
minori, doar şase merg la şcoală,
după cum ne-a declarat directorul
centrului, psiholog Doina Pătraşcu.
“Doar un sfert dintre copii sunt fete,
restul sunt băieţi. Cu toţii, au un
program bine stabilit aici, în centru,
chiar dacă este un centru de
tranzit. Copiii trebuie să respecte
un program de masă, de activităţi
la clasă, cu educatorii, un program
de somn. Când ajung aici, mulţi
dintre ei nu ştiu nici să-şi facă patul,
să mănânce sau să se spele
singuri. Chiar dacă nu rămân foarte
mult timp în această instituţie de
ocrotire, copiii deprind măcar
lucrurile elementare: să mănânce
cu linguriţa sau să se spele pe
dinţi”, a mai zis directorul Doina
Pătraşcu.

70 de tineri la
Centrul
“Negru Vodã”
Doi sunt studenþi
la Galaþi ºi...
Bucureºti

La Centrul de Plasament “Negru
Vodă” din Galaţi sunt institu-
ţionalizaţi 70 de tineri, din care 24
sunt fete. Până de curând, centrul
era destinat doar băieţilor, însă, în
urma unei hotărâri, şcoala a
devenit mixtă. Toţi copiii merg la
şcoală, şi chiar la facultate! Doi foşti
“internişti” ai centrului sunt acum...
studenţi, unul la Galaţi şi altul la
Bucureşti. “Unul din băieţi este
student în anul III la Mecanică şi
locuieşte în căminele pentru
studenţi. Pentru că este vorba
despre un caz social, acest tânăr
nu plăteşte căminul, însă DGPDC îi
suportă cheltuielile pentru masă”,
a spus Doina Pătraşcu, directorul
centrului “Negru Vodă”. “Celălalt
băiat este student în anul I la o
facultate din Bucureşti. De
asemenea, DGPDC suportă toate
cheltuielile. Pentru că au crescut
în acest centru, cei doi sunt tot în
evidenţele noastre. De aceea, pe
hârtia noastră figurează 70 de
tineri. De fapt, sunt doar 68, însă
noi îi considerăm pe cei doi studenţi
tot copiii noştri!”, a mai zis doamna
Pătraşcu.

LAURA G.

Puţini dintre noi ştiu, probabil, că la
Geneva se află sediul Fundaţiei
Summitul Mondial al Femeilor (FSMF),
organizaţie consultantă pentru ONU în
probleme ce privesc situaţia femeii şi a
copilului, al cărei scop este acela de a
pune în practică drepturile acestor
categorii de cetăţeni. Cum astăzi are
loc cea de-a opta aniversare a Zilei
Mondiale a Femeilor din Mediul Rural,
FSMF face un apel către utilizarea
acestei teme în discuţii publice, în paralel
cu exercitarea de presiuni asupra
guvernelor tuturor ţărilor lumii pentru a
proclama sărbătorirea zilei în mod oficial.

Menţionăm că în acest an FSMF a
sărbătorit împlinirea a 10 ani de la
elaborarea primului program pentru
femeile din mediul rural, prilej cu care
femei implicate în derularea proiectului,
precum şi organizaţii creatoare de
programe pentru mediul rural din toată
lumea, au fost premiate cu Premiul
pentru creativitate în mediul rural. Printre
cele 33 de laureate s-a numărat şi
gălăţeanca Silvia Panaite, director
executiv al Fundaţiei EU-RO Consult.
Propunerea a fost făcută de către
Annabelle Townson, voluntar al
organizaţiei americane Corpul Păcii,
care a oferit consultanţă Fundaţiei
EU-RO Consult timp de un an şi jumătate,
prin participare directă la programele
acesteia. Românca Silvia Panaite s-a
implicat în activităţi de acest gen
considerând că “femeile din mediul
rural, care reprezintă un grup foarte

Toamnã
bereºteanã

Fanfarã
ºi
pelerinaj

La Bereşti, a doua decadă a lunii
octombrie a.c., este axa de simetrie a
acestei toamne. Afirm aşa ceva
bazându-mă pe melodia “Pe lângă plopii
fără soţ” interpretată duminica trecută
în mijlocul oraşului de o fanfară ce e pe
cale de a fi înfiată de târgoveţi, plecarea
femeilor spre Iaşi, cu trenul la clasa a
doua, luni noaptea, pentru a se închina
a doua zi, la “Catedrala Mitropolitană”,
la racla Sfintei Cuvioase Parascheva şi
în sfârş it, treaba cu revizuirea
Constituţiei, referendumul.

Mihai Marangoz, în duminica lui.
Cojocar, măcelar şi reprezentant de
seamă al Balcanilor la Bereşti, s-a aflat
două ore pe creasta valului, rupând
inima localităţii cu “La revedere, draga
mea, la revedere”, cântec semnificativ,
comandat de el pe la ora 15,40, pe str.
Trandafirilor, la domiciliul său. Membrii
fanfarei i-au ghicit sufletul, scoţând
fumul din instrumente.

Luni, pregătirile pentru pelerinajul la
Iaşi. Val de femei cu bănuţi puşi
deoparte, să aibă pentru tren, de-un
suc şi de-o lumânare aprinsă, în
capitala Moldovei. Îmbrăcate cuviincios
şi cu o parte din păcate - să nu le care
pe toate după ele - lăsate acasă.
Călătorie de noapte, în vagoane tixite
de lume - pentru CFR, o afacere ca
oricare alta; pentru cei care cred în
puterile Ocrotitoarei Săracilor, un drum
de 180 km la capătul căruia te aşezi în
genunchi, îţi pleci capul şi te rogi. Marţi,
14 octombrie, cei mai mulţi dintre bărbaţii
de la Bereşti au mâncat rece...

ION TRIF PLEºA

Reþeta zilei

Medalion de
peºte

1,2 kg peşte, 1 kg salată a
la rus, 400 g maioneză, 250 g
sos maioneză cu aspic, 250 g
sos alb gelatinos, 300 g aspic,
100 g morcovi, 100 g ceapă,
sare, piper.

Morcovii şi ceapa se fierb în apă
cu sare timp de circa 45 minute.
Se adaugă peştele şi se mai fierbe
15 minute. Se ia vasul de pe foc şi
se lasă peştele la răcit, în zeama
în care a fiert.

După ce s-a răcit se scot
fileurile de peşte, se fărâmiţează,
se condimentează cu sare şi piper
şi se amestecă cu sos de maioneză
cu aspic. Se aşază într-o formă şi
se dă la frigider ca să se
întărească. După ce s-a întărit se
scoate din formă şi se taie felii,
care se glasează cu sos alb
gelatinos. Se aşază medalioanele
pe câte un postament de salată a
la rus cu înălţimea de circa 3 cm şi
se îmbracă cu maioneză marginea
postamentului de salată.

Pe deasupra medalioanelor se
ornează cu aspic tocat.

RODICA

Ziua Mondialã
a Femeilor
din Mediul Rural
Gãlãþeanca Silvia Panaite - laureatã a
Premiului pentru creativitate în mediul rural

numeros, trebuie să conştientizeze că
au dreptul la cunoaştere, la informare,
la comunicare şi la egalitatea de şanse
între bărbaţi şi femei, pentru ocuparea
de funcţii şi demnităţi”.

FSMF, ni s-a mai spus, are şi alte
programe în derulare, printre care
sărbătorirea Zilei Mondiale pentru
Prevenirea Abuzului faţă de Copii (19
noiembrie) sau a Zilei Mondiale a
Cercurilor de Compasiune şi a Stagiilor
de Formare, precum şi iniţiativa
“Ţineţi-vă promisiunea!”, cu scopul de
a le reaminti şefilor de stat de
promisiunile făcute copiilor din ţările pe
care le conduc. Pe site-ul FSMF
(www.woman.ch) se pot găsi mai multe
informaţii şi formulare de adeziune
pentru persoanele şi organizaţiile
interesate să susţină aceste cauze.

GABRIELA CIMPOCA

Pe lângă legăturile de sânge, fraţii
C.Virgil şi C.Dorin mai avea în comun şi
câteva condamnări cu care se
căptuşiseră în urma comiterii unor
furturi. Deşi au avut  suficient timp de
meditaţie la “mititica”, cei doi nu au
scăpat de vechile năravuri. Imediat ce
s-au aflat în libertate, ei şi-au propus
să comită un nou furtişag.

Din nou la “treabã”
După ce au studiat cam cum stau

lucrurile în raza lor de acţiune, C.Virgil
şi C.Dorin au  pus ochii pe gospodăria
lui P.Ioniţă, care locuia singur într-o casă
ceva mai ferită de ochii lumii. Planul celor
doi era în principiu destul de simplu. La
adăpostul nopţii, urmau să pătrundă în
curtea omului, să intre în magazie şi să
fure tot ce le venea la mână. Înainte de
a se pune pe treabă, cei doi fraţi şi-au
făcut curaj cu “una mică”, într-un bar.
De altfel, ei doreau să fie văzuţi
împreună, în cazul în care, după
comiterea faptei, cineva i-ar lua şi pe ei
la întrebări. La plecarea din bar, cei doi
le-au spus unor conoscuţi că se duc la
nişte rude, dar imediat ce au ieşit pe

uşă s-au îndreptat direct spre locuinţa
lui Ioniţă.

Vizitatori nocturni
Cum seara se lăsase de ceva timp,

Ioniţă era în lumea viselor şi nici prin
gând nu-i trecea că hoţii îi dau târcoale
casei. La un moment dat însă a fost
trezit de nişte zgomote suspecte. “S-au
auzit nişte trosnituri. Mi-am dat seama
că cineva încearcă să intre în curte şi
atunci am luat un băţ pe care îl ţineam
sub pat şi am ieşit din casă să văd cine
este”, a declarat Ioniţă. Trosniturile pe
care le-a auzit Ioniţă erau de la ostreţele
gardului care, cam putrede fiind, au
cedat sub greutatea hoţilor când
aceştia au intrat în curte. Chiar dacă
era un eveniment neprevăzut, Virgil şi
Dorin n-au renunţat totuşi la planurile
lor, sperând că nu vor fi daţi de gol.
Ioniţă însă deja era cu ghioaga în mână.

Copleºit de tâlhari
“Am zărit o umbră care se strecura

pe lângă casă şi m-am repezit să pun
mâna pe intrus. Am reuşit să-l apuc de
guler pe unul dintre hoţi, dar nu am

observat că împreună cu el se mai afla
încă o persoană”, a mărturisit Ioniţă.
Astfel, de contraatacul gospodarului
s-a ales praful. Ioniţă s-a pomenit în
spate cu Virgil, iar din faţă a sărit Dorin.
Cum unde sunt doi puterea creşte,
victima nu a reuşit să reziste asaltului.
Ghioaga i-a fost smulsă din mână şi apoi
a fost lovit în moalele capului. Ca
supliment, Ioniţă a încasat şi nişte pumni
şi picioare. După ce omul a rămas lat,
atacatorii s-au repezit la magazie, au
pus în spinare doi saci cu grâu şi au
luat-o la sănătoasa.

După ce şi-a revenit din năuceala
loviturilor, cu chiu, cu vai, Ioniţă a reuşit
să ajungă până la poarta unui vecin,
acesta anunţând poliţia.

În urma investigaţiilor a fost constituit
un cerc de suspecţi, iar cercul s-a
strâns şi în jurul celor doi fraţi. Iniţial au
ţinut-o una şi bună că n-au legătură cu
cauza, dar puşi în faţa probelor adunate
de poliţişti şi-au recunoscut faptele.
Aduşi în faţa justiţiei, C.Dorin şi C.Virgil
au fost condamnaţi la câte opt ani şi trei
luni închisoare pentru comiterea
infracţiunii de tâlhărie.

O.A.C.

Liliana P., de numai 11 ani, fetiţa care
a fost găsită noaptea în scara unui bloc
şi apoi dusă la Centrul de Minori “Irene
& Stuart”, nu vrea să se mai întoarcă
acasă. Fata spune că părinţii o vor
trimite iar la cerşit şi o vor bate dacă nu
va aduce bani pentru băutură. Liliana a
povestit ce zile de coşmar a dus în casa
părintească.

Fugitã din cauza
pãrinþilor
Liliana P. are doar 11 ani. Zilele

trecute, ea fost găsită de colegii de la
Pro TV în scara unui bloc, flămândă şi
înfrigurată. Fetiţa a povestit că a fugit
de acasă din cauza tatălui, care o obliga
să cerşească şi  o bătea dacă nu venea
cu bani acasă. Micuţa a fost dusă la
Centrul de Minori “Irene & Stuart” din
Galaţi, iar asistenţii DGPDC au demarat
o amplă anchetă în cazul Lilianei, cu
toate că fata era foarte bine cunoscută,
deoarece a crescut în leagăn de la
câteva săptămâni. La fel ca şi fraţii ei,
de altfel, care au avut aceeaşi soartă:
leagănul sau centrele de plasament din
Galaţi. Cei şapte fraţi nu au cunoscut
căldura unei familii. Ei au fost alungaţi
de părinţi imediat ce au venit pe lume şi
luaţi din centre doar când a fost vorba
să obţină o casă de la primărie. Soţii P.
au şi primit o locuinţă în cartierul Micro
40, dar au vândut-o şi au ajuns să
trăiască într-un imobil dezafectat de pe
strada Traian.

Lucrătorii sociali de la echipa mobilă
a Centrului “Irene & Stuart” au mers la
domiciliul părinţilor şi au rămas şocaţi
de mizeria de acolo. Au încercat să stea
de vorbă cu părinţii şi să afle ce au de
gând cu aceşti copii: “Tatăl lucrează la
Apaterm, iar mama nu are serviciu.
Amândoi consumă alcool şi primesc
mâncare pentru copii (trei porţii) de la
cantina socială. Casa este aproape o

ruină, cu găuri în pereţi. Tot în casă,
unde dorm cu toţii, ţin şi căruţa cu caii.
Este o mizerie de nedescris! Pe părinţi
nu-i interesează soarta copiilor, vor
doar să le aducă bani din cerşit  şi să
obţină o altă casă”, au spus lucrătorii
echipei mobile.

“Tata mi-a dat sã
beau votcã”
Liliana a crescut şi ea în leagănul de

copii, de la câteva săptămâni, iar apoi a
fost internată la Centrul “Negru Vodă”.
La intervale de timp însă, tatăl venea şi
o cerea pe fată acasă, “că nu poate
trăi fără copii”. De fapt, interesul era să
iasă  copiii “la numărătoare”, pentru ca
primăria să dea familiei un alt spaţiu de
locuit. Dar părinţii nu îşi ţineau prea mult
timp copiii lângă ei. În puţinele zile pe
care le-a petrecut în familie, Liliana a
povestit prin câte chinuri a trecut din
cauza părinţilor: “Tata mă bătea tot
timpul, cu cureaua. Şi acum am semne
de la catarama de fier (n.r.fetiţa arată
un braţ, pe care se mai văd urme de
lovituri). Şi mama şi tata se îmbătau,
beau vin şi votcă. O dată mi-au dat şi
mie să beau votcă şi mi-a fost rău... Şi
fratele meu a băut şi i-a fost rău!”, a
povestit Liliana. “Mă trimiteau la cerşit
şi-mi spuneau să nu mă întorc fără bani
acasă (cel puţin 20-30.000 lei), fiindcă
mănânc bătaie. M-au lovit de foarte
multe ori”, a mai spus fata.

Liliana ieşea la cerşit în fiecare zi:
pe lângă Policlinica Municipală, dar şi
prin cartierul Micro 40. De cele mai multe
ori, fata nu reuşea să strângă banii
ceruţi de tatăl violent. Şi atunci, era luată
la bătaie.

Singurã, cu
Ramona
Fetiţa are 11 ani dar nu ştie nici măcar

cum îi cheamă pe părinţi. Cât timp a stat

în centrul de plasament, a apucat să
meargă vreo doi ani la şcoală, după care
a întrerupt-o. Cu toate acestea, Liliana
nu ştie să scrie şi nici să citească. De
fapt, nu-şi aminteşte nici măcar luna în
care este născută. “Fata a stat foarte
mult timp în stradă, a fost învăţată
liberă”, a spus Doina Pătraşcu, director
centru. “Liliana zice acum că a învăţat
să-şi facă patul singură, dar de fapt
transmite că nu este de acord să ducă
la capăt nişte sarcini. Nu am stabilit încă
o relaţie de comunicare cu ea. A trecut
de faza de negare, însă nu s-a integrat
în colectivitate. Până acum câteva zile,
spunea că vrea să se întoarcă acasă.
Acum spune că nu vrea să mai fie bătută
de părinţi şi că doreşte să rămână în
centru”, a mai spus Doina Pătraşcu. E
greu de aflat după numai câteva zile
ce-i în sufletul acestui copil chinuit.

Liliana are acum un pat în care să

doarmă. Are mâncare caldă, haine
curate şi nu este bătută de nimeni. Mai
mult, aici, la centru, are şi foarte multe
jucării. Dintre toate, “favorita” Lilianei
este o păpuşă cu părul blond şi cu
bască verde. “Este prietena mea şi o
să-i dau numele de Ramona!”, a zis fata,
strângând păpuşa la piept.

Cazul fetiţei va intra în discuţia
comisiei DGPDC, care va stabili ce se
va întâmpla pe viitor cu acest copil,
abuzat în familie. Probabil că va fi
internată într-un centru, unde va primi
îngrijire. Asta în cazul în care părinţii nu
vor veni să-şi ceară (din nou!) fata, ca
să aibă “grijă” de ea. Dar sunt aceştia
părinţi? N-ar trebui decăzuţi din
drepturi? Deocamdată, Liliana spune că
nu mai vrea ACASĂ, că vrea să rămână
doar cu Ramona...

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

Anomii
Împuºcã-mã,
mi-e rândul!

În cafe-barul “Dana” din Complexul
studenţesc (chiar în staţia de autobuz)
o cafea costă, ca mai peste tot, zece
mii lei. Ambianţa nu putea să nu
împrumute din atmosfera tipică
campusurilor universitare. Printre altele,
pe un perete, deasupra unui desen cu
un cowboy fioros, având la şolduri
înfricoşătoare pistoale, stă scris: “În
această unitate, fiecare al treilea
reclamant este împuşcat. Astăzi au fost
doi!”.

Beau o cafea fierbinte, nici prea
bună, nici prea rea. Ambianţa contează.
Cu zece mii de lei te poţi simţi, preţ de
câteva minute bune, din nou, student.
Şi poţi reacţiona ca atare... Mă apropii
de tânăra barmaniţă şi improvizez o
reclamaţie.

- Cafeaua nu e nici prea bună, nici
prea rea...

- Poftim?
- Nici prea bună, nici prea rea...
- Asta-i cafeaua casei, e la aparat...
- Şi?
- Şi ce?
-Am făcut o reclamaţie, nu mă

împuşcaţi? Sunt al treilea... Unde-i
cowboy-ul? Să vină cowboy-ul!

Barmaniţa râde. Minutele de
studenţie s-au sfârşit. Ies în toamnă...

ION MANEA

Este cunoscut că numărul femeilor
care muncesc în agricultură şi în afara
casei lor din mediul rural este foarte
mare şi, în prezent, atât la noi, cât şi în
lume, este în creştere.

Fiinţe pe care le îndrăgim fără a face
nici un efort, făpturi pline de viaţă,
binecuvântate, străine de răutatea lumii,
chipuri pe care poţi conta, în care ai
vrea să te poţi regăsi mereu, ele, femeile
de la ţară, sunt deosebite, iar
preocupările lor tot mai mari, ele fac
munci grele, istovitoare. Ele prăşesc,
plivesc, culeg, mână calul la căruţă, fac
munci intelectuale etc. şi în acelaşi timp
au grijă de copii şi de nepoţi, de
gospodărie, de pregătirea şi servirea
hranei, de spălatul vaselor şi al rufelor
şi li se cere - ca tuturor femeilor lumii -
să fie frumoase şi drăgăstoase,
harnice, ponderate, calme şi grijulii în
familiile lor. Nu-i uşor ca, pe lângă grijile
casei şi ale familiei, să îngrijeşti de
păsări, de câteva vaci, oi, capre, porci,
să vezi de câine şi pisică şi totul să fie
bine făcut, animalele hrănite, curate şi
adăpate la ore fixe şi hrana familiei să
fie gata la timp, gustoasă şi bine servită.
Gingăşia şi sensibilitatea lor, curajul şi
temeritatea se regăsesc încă în poverile
şi tarele sociale. Cu mâinile bătătorite,
adesea crăpate, cu fruntea încreţită de
cele mai multe ori ca un portativ, femeile
din mediul rural se culcă ultimele şi se
trezesc primele.

Din acest motiv şi ca o considerare
pentru această muncă depusă de

femeile din mediul rural, s-a hotărât
recunoaşterea şi recompensarea lor
printr-o Zi Mondială.

Munca la ţară nu a fost şi nu este
uşoară - este adevărat că ea nu este
uşoară nici în oraş - dar în mediul rural
afară de câteva produse (zahăr, ulei,
oţet) restul sunt făcute în fiecare
gospodărie; piaţă nu există şi, chiar de
ar fi, nu sunt suficienţi bani pentru ea.
Este - cum spuneam - greu să lucrezi în
mediul rural; munca începe foarte de
dimineaţă şi se termină seara târziu. Se
lucrează în picioare, aplecat de cele mai
multe ori, în soare sau ploaie, mereu
atentă la ce face şi cum face şi, în
acelaşi timp să se gândească ce fac
copiii sau nepoţii sau chiar să-i aducă
aproape, pentru a fi sub ochii săi.

Cu toate acestea, milioane de femei
se obişnuiesc cu aceste munci şi
preocupări, le fac cu abnegaţie şi
dragoste, sunt harnice ş i devin
respectate ca fete, mame sau bunici.
Acum, toamna şi nu numai, ies la nunţi
şi diferite petreceri (cumetrii, botezuri,
onomastici), îmbrăcate frumos, unde
dansează, glumesc şi se bucură de
viaţă, chiar dacă e grea.

Aceste rânduri nu s-au vrut a fi o
evocare, cât o caldă urare de “La
mulţi ani sănătoşi!”  acestor  mame
grijulii şi bunici înţelegătoare, să
trăiască şi să se bucure şi să-şi
bucure familiile lor.

ing. MIHAI STROILÃ -
SNIF, sucursala Galaţi

Trec peste “problemele” mărunte ale
spitalului, ca să le subliniez pe cele mari.
Pe prima dintre acestea din urmă o
supun atenţiei Consiliului Judeţean
Galaţi: au rămas doar vorbe din
promisiunea că Pavilionul 1 va fi renovat
în 2003 cu proiect întocmit acum doi ani,
incluzând reparaţii capitale de cca două
miliarde de lei, imobilul nu mai face faţă
cerinţelor unui aşezământ de sănătate.
Starea pardoselii şi a tencuielilor -
proastă; tâmplăria te îmbolnăveşte de
cum o vezi, din nebun uşile saloanelor
de la Pavilionul 1 te fac şi mai nebun  de

respingătoare ce sunt. Aşteptăm ca
Direcţia de Sănătate Publică din judeţ
să intervină cu toată autoritatea sa
pentru depăşirea încetinelilor ce ţin de
scoaterea mai în faţă a acestui proiect.

Altceva: în pragul iernii, bolnavii sunt
cu picioarele goale. Le-am văzut papucii
de gumă, ordinari, şi rupţi, şi vechi,
numai buni pentru a învineţi picioarele
atâtor oameni sărmani, pe care dacă-i
vezi te-apucă plânsul. Cred că România
e în stare, aşa furată de toţi cum este,
să găsească resurse pentru a încălţa
nişte oameni nenorociţi, cu mintea

învălmăşită pentru tot restul zilelor lor.
Şi: halate de molton, groase! Ca

pentru iarnă. Să aibă cu ce-şi acoperi
spinarea, pe Valea Horincei.
Conducerea spitalului, după cum ne-a
declarat dna dr. Emilia Ştefănescu,
director, e axată în această perioadă
pe aprovizionarea pentru  iarnă, cu
de-ale gurii ca să aibă cu ce astâmpăra
foamea bolnavilor când va viscoli afară.
Aceleaşi preocupări pe linia asigurării
cu combustibil lichid a centralei termice.

ION TRIF PLEºA

Gãini consiliate
 Mascota salvatoare. Australianul Leonard Richards, fermier

din Tanjil South, o localitate situată la 150 km est de Melbourne, a fost
salvat  de la moarte de către un cangur. Richards verifica daunele
produse de o teribilă furtună din ajun şi a fost lovit la cap de un copac,
prăbuşit chiar în clipa în care bărbatul trecea pe lângă el. Din fericire,
cangurul Lulu, pe care fermierul îl ţinea în gospodărie pe post de
mascotă, a văzut cele întâmplate şi a alergat spre casă, bătând puternic
cu labele în uşă. Alarmată, soţia fermierului s-a luat după el, iar cangurul
a condus-o direct la locul unde Richards zăcea inconştient. Intervenţia
rapidă a medicilor a fost de natură să-l salveze pe fermier care, din
cauza rănilor căpătate, pierduse mult sânge şi, dacă nu primea ajutor
la timp, ar fi murit cu siguranţă.

 Fără oglinzi. În sălile de gimnastică sau în studiourile de dans,
oglinzile puse faţă în faţă le-ar putea împiedica pe femei să execute
corect exerciţiile. Motivul - cele care lucrează în faţa unei oglinzi se
descurajează şi obosesc mai repede, susţin cercetătorii canadieni.
“Astfel, femeile devin mai conştiente de modul în care arată şi se
gândesc la lucruri de genul “par cam grasă, ar trebui să lucrez mai
mult”, explică Kathleen Martin Ginis, autoarea studiului. De aceea ele
se suprasolicită, obosind mult mai repede. Specialiştii recomandă prin
urmare ca exerciţiile de gimnastică să fie efectuate în absenţa oglinzilor.

 Scăpaţi de faliment.  Meseria de psiholog de animale de
companie nu mai este de mult privită ca o gogoriţă scornită din plictiseală
de snobii din lumea bună, dar de aici şi până la a consilia psihologic
orătăniile din ogradă, este totuşi cale lungă. Cale lungă, nu şi de nebătut
însă, de vreme  ce o respectabilă doctoriţă din Bonn scoate bani
frumoşi de pe urma acestei afaceri. Ea susţine că şi găinile au probleme
de adaptare, ce le dau peste cap metabolismul, făcându-le să slăbească
şi să nu mai ouă. Graţie tratamentului specific aplicat de psiholog, mulţi
fermieri, aflaţi la un pas de faliment, fiindcă găinile lor nu mai ouau
deloc, au reuşit să se relanseze spectaculos.

Aşa ne-a explicat un locuitor al
Independenţei de ce a preferat să
trăiască aici, decât la oraş: “De toate
sunt: apă, lumină, gaz metan, magazine,
tot. Doar ceasornicărie nu există”. Da’
dar numai primarul Costică Ene ştie cât
bănet a fost cheltuit pentru confortul
oamenilor! În prezent, Independenţa are
28 de kilometri de conductă de gaz
metan şi 55 de utilizatori. În lucru se mai
află alte 44 de gospodării şi cât de

curând şi acestea vor folosi gazul
metan pentru încălzire şi nu vor mai
alerga după lemne. Reţeaua de apă
potabilă ar fi putut fi extinsă dacă
Independenţa ar fi câştigat cu proiectul
depus pentru finanţare prin programul
SAPARD. Dar n-a fost să fie! Primarul
este hotărât să extindă reţeaua “cu
forţe proprii”, asta, după ce s-o termina
investiţia cu reţeaua de gaz metan.

MARIA MÃNDIÞÃ

COPILÃRIE CHINUITÃ

Liliana nu mai
vrea acasã

Spitalul de Psihiatrie Gãneºti

Bolnavi cu picioarele
goale, în pragul iernii

Din dosarele justiþiei

Fraþi de tâlhãrie
Au ajuns la închisoare dupã ce au bãtut un gospodar ºi
i-au dat iama prin magazie

Doar ceasornicãrie nu e!

Femeile din mediul
rural, strãine
de rãutatea lumii

"Cu mâinile bătătorite, adesea crăpate, cu fruntea încreţită de cele mai multe ori ca un
portativ, femeile din mediul rural se culcă ultimele şi se trezesc primele." (Mihai Stroilă)

Þãranca românãSãrãcie
Bolnavii de la Spitalul  de Psihiatrie din Găneşti intră în iarnă

desculţi. Cine îi încalţă?

PRIMIM LA REDACÞIE
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Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

organizeazã, în salon modern,
amenajat cu gust

 mese festive      cununii      botezuri     pomeni
Tacâm complet (felul I, II, III), cafea, apă minerală,

la preţul de 350.000 lei/persoană
Servire ireproºabilã, ambianþã plãcutã.

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Restaurantul "ALBATROS"
LA COSOREANU

Asigură mese de protocol, servicii de catering.
O gamă diversă de produse culinare de calitate

superioară. Preţuri convenabile.
(Plata la 25 zile cu filă CEC)

Comenzile se primesc la sediul restaurantului
din Galaţi, Str. N. Bălcescu nr. 28-30.

Telefon 411.791 sau: 0788/440583

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

40
Miercuri

Talon pentru perioada
13 - 19 octombrie 2003

1. Condiţii de participare la concurs pentru
ocuparea posturilor de personal auxiliar de
specialitate juridică

- absolvent studii medii;
- bun cunoscător de dactilografie şi operare pe

calculator (probe practice eliminatorii), pentru
ocuparea posturilor vacante  de grefier;

- cunoştinţe de operare pe calculator pentru
ocuparea posturilor vacante de arhivar registrator.

Numărul posturilor vacante şi structura acestora
vor fi afişate după data de  1 noiembrie a.c. la Curtea
de Apel Galaţi.

2. Condiţii de participare la concurs pentru
ocuparea posturilor de şoferi

- absolvent studii de specialitate (şcoală
profesională auto, liceul  auto)

- 5 ani vechime în funcţia de şofer pe autoturisme

SC ATLASSIB SRL

angajează:
agent de turism: experienţa în activitatea de birou sau absolvent

promoţia 2003 (specializarea turism-servicii constituie un avantaj),
domiciliul în Galaţi sau împrejurimi, cunoştinţe operare calculator,
permis de conducere, telefon.

Relaţii la telefon 0269/224298 sau 0269/231012 int. 391, 323 sau
la sediul agenţiei din Galaţi, de pe strada Brăilei nr.88 A, bloc BR5b.

ANUNÞ
Curtea de Apel Galaţi organizează CONCURS în data de 7 noiembrie 2003, ora 9,00, la
sediul din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în vederea ocupării unor posturi vacante de personal
auxiliar de specialitate juridică (grefier, grefier dactilograf, arhivar registrator) şi a 4 posturi
de şoferi, la Curtea de Apel Galaţi, Tribunalul Galaţi şi judecătoriile din circumscripţia
Tribunalului Galaţi.

Acte necesare la înscriere, pentru  toţi candidaţii:
- cerere adresată Preşedintelui Curţii de Apel

Galaţi;
- copii xerox de pe:
- diploma de studii
- carnet de muncă
- B.I. (C.I.)
- certificat  de naştere
- certificat de căsătorie
- certificate naştere copii
- livret militar
- certificat de cazier judiciar - original
- curriculum vitae
- adeverinţă medicală cu menţiunea “apt pentru

funcţie de...”
- caracterizare de la ultimul loc de muncă
- 2 fotografii tip legitimaţie
- copie de pe chitanţa  de achitare a taxei de

500.000 lei, la Tribunalul Galaţi;

Dosarul de înscriere la concurs se va depune la biroul Personal, camera 116 din incinta Curţii de Apel
Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în perioada 20-24 octombrie 2003, de unde se va ridica şi tematica necesară.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4230
Miercuri,

15 octombrie 2003 8

- 1 cam. Micro 17, 6/8, spaţioasă, termopan - 11.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, îmb., poz.bună - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, curat - 400
- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr+f, apom. - 450
- 2 dec. Micro 17, p/4, curat - 410 mil.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, f.curat - 450 neg.
- 2 dec. Micro 18, 8/11, liber - 390 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 230 mil.

- gars. Micro 40, 2/4, gr+f - 100 neg.
- 2 dec. Micro 14, p/4, curat, urgent - 450 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, liber - 530 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, gr+f, apom. - 510 neg.
- 2 dec. Doja, 1/4, liber, parchet - 550 neg.
- 2 dec.+living, I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 475 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, curat - 430 neg.
- 3 dec. IREG, 2 balc., liber - 650 neg.

- 1 cam. Mazepa I, 2/4, spaţioasă, curat - 10.000 E neg.
- 1 cam. Port, 3/10, liber, curat - 12.000 $ neg.
- 1 cam. Port, 4/4, liber - 330 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, urgent - 350 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, apom. - 390 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, gr+f, apom., parchet - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10, spaţios, curat - 450 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, başcă - 450 neg.
- 3 dec. N.Leonard, S, îmb. - 600 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, liber, poz.bună - 650 neg.
- 3 sdec. Micro 17, p/4, liber - 600 neg.
- 3 dec. Faleză, 4/4, parchet, vedere ambele părţi - 600 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, PS, 4/7, 2 gr.sanit., îmb. - 730 neg.

Închiriez gars. Ţiglina I, mobilată - 70 E/lună.

- gars. Ţiglina I, A, 1/4, termopan - 10.000
E neg.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 260 mil.
- 2 dec. Micro 19, p/4, E - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 6/10, BR - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, 2/4 - 415 neg.
- 2 dec. Centru, Cocor, 1/4 - 25.500 USD
neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, PS - 750 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, PR - 500  neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4 - 13.000 E
- 3 dec. Mazepa II, 70 mp, îmb., vedere la
Dunăre - 20.000 USD
- 3 dec. Mazepa II, CL, p/4 - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4, S, 90 mp - 750 mil.

OFERTE LUX
- 2 dec. Casa Roşie, 3/7, 69 mp - 24.000 E
neg.
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală - 17.900
E neg.
- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4, termopan, centrală - 830
neg.
- 3 dec. Ţiglina I, centrală, îmb. - 850 mil.
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp - 40.000
E neg.
- Spaţiu comercial, str. Brăilei, 210 mp - 35.000
$ neg.
- Spaţiu comercial, str. Domnească, 66 mp,
construcţie nouă - 650 mil.

CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000
E neg.
- Casă str. Română, 152 mp, renovată,
centrală - 40.000 USD
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E
neg.
- Casă str. Domnească, 600 mp, SC - 128
mp, renovată recent - 45.000 E neg.
- Casă str. Domnească, 400 mp, S+P+E,
100 mp/nivel, renovată recent - 80.000 $
neg. ÎNCHIRIERI
- 2 cam. mobilate lux IREG - 200 E lunar
- 3 cam. semimobilate Ţiglina II - 120 E lunar
- Spaţiu str. Brăilei, 80 mp, ultraamenajat -
900 USD lunar

- gars. Ţiglina I, 1/4, simplu, curat - 300 neg.
- 1 cam. Micro 20, 9/10, balc., simplu - 300 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 3/7, curat, simplu - 360 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., gr+f, curat - 430 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, simplu - 550 neg.
- 2 dec. Micro 21, 1/10, liber, curat - 425 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4, liber, termopan, îmb. - 510 neg.

- gars. Micro 38, 1/4, ultraîmb.
- 265 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4, liber -
250 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4, îmb. -
285 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 3/4, liber,
56 mp - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, T - 210
m i l .
- 2 dec. Micro 18, 2/10, curat -
455 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, balc.,

curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 18, 1/10,
centrală, îmb. - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 1/4,
stradal, liber, 2 balc. - 485
neg .
- 3 cam. Micro 38, Y, 1/4,
curat, geamuri duble, liber
- 420 mil.
- 3 dec. Frunzei, 100 mp,
curat - 580 mil.
- casă demolabilă Cezar,
600 mp - 650 mil.

Comision 0 pentru clienţii care
oferă apartamentele la vânzare

1 cameră
- gars. Ţiglina I, balc., p/10 -
260 mil.
- gars. Ţiglina I, 2/4  - 300 mil.
- gars. balc., 2/10 - 300 mil.
2 camere
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 370
neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 300
mil.fix
- 2 dec. Micro 39C, 1/4  - 450
neg.
- 2 dec.+2 balc., I.C.Frimu, 1/4
- 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 5/5 - 400
neg.
- 2 dec. Doja, 3/4 - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 360
neg.
- 2 dec. Mazepa, 8/10 - 500 mil.

3 camere
- 3 dec. Micro 39C, p/4 - 450
mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 380
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 450
neg.
- 3 dec. Micro 20, 6/10 - 450 fix
- 3 dec. Micro 20, 2/4 - 430 fix
- 3 sdec. Micro 19, 4/4 - 330
neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 19, p/4 - 360 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 600 neg.
Cumpărăm urgent
apartamente indiferent de
zonă, număr de camere şi
situaţie juridică. Întocmim
acte în regim de urgenţă.
Închiriem apartamente
mobilate sau nemobilate.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 430 neg.
- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat - 16.000 E
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, 2 gr.sanit. - 430 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, apom. - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., iz. - 380 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, 2 balc., gr+f - 550 neg.

- 2 sdec. Micro 16, stradal,
multiple îmb. - 450 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, termopan,
uşă metalică - 560 neg.
- 2 sdec. Aviaţiei, 4/4, curat - 270
neg.

- 2 dec. Mazepa I, BR, curat - 515
mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 350 mil.
- 3 dec. Sid. stradal, 3 balc., curat,
2/4 - 620 neg.
- 3 dec. N.Leonard, C, 3/4 - 600 neg.

- 3 dec. (2 + living), I.C.Frimu, 4/4,
multiple îmb. - 475 neg.
- 3dec. Ţiglina I, stradal, liber, 2
balc., gr.f, uşă met. - 750 neg.

- gars. Ţiglina I, 3/4, liberă - 285 neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 225 mil.
- gars. Ţiglina I, 5/10, liberă, stradal - 250 fix
- 1 cam. Mazepa I, 3/4 - 10.000 E
- garsonieră 4/4, liber, fără probl., 65 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, mobilat complet - 300 mil.
- 2 sdec. Centru, p/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, fără probl. - 350 neg.
- 2 cam. Centru, p/4, 2 gr.sanit., 98 mp - 550 mil.

- 2 dec. Mazepa, 7/10 - 515 mil.fix
- 2 dec. Piaţa Centrală, 3/4, 2 balc. - 550 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. 10 m, 60 mp - 470 neg.
- 2 dec. Micro 39 C, 2/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 270 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. închis - 260 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc. mare, stradal - 280 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 380 neg.
- 2 dec. Micro 19, 3/4, îmbunăt. - 270 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc. mare, 8 m - 430 mil.

- 3 sdec.  Micro 19, 4/4 - 260 mil.
- 3 dec. Micro 17, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 550 neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, 65 mp, îmbunăt. - 420 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 7/8, 2 gr.sanit., îmb. - 750 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 3 dec. Micro 13 B, 1/4, 2 gr. sanit. - 540 mil.
-3 dec. Ţig.I, 4/4, fără probl. iz. 25 ani, garanţ. termopan, centrală
propr. rigips., modificări, gr. f. mobilat complet - 25.000 E fix.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr. sanit., îmbunăt. - 430 neg.
- 3 dec.  Mazepa I, p/4, 2 gr sanit., stradal - 750 neg.

Oferte închirieri
- gars. Ţiglina I, stradal, parter cu balc. - 100 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 mobilat - 70 $
- 2 cam. Ţig. II, 4/4, semimobilat - 80 E neg.
- 2 cam. Ţig. I, mobilat, 2/4, modern - 130 E neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/4, mobilat modern - 150 $/lună
- 2 dec. Mazepa I, 6/9, nemobilat - 110 $ neg.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, p/10 - 7.000 E
- 1 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 320 neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 19 4/4 - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/10 - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 9/10 - 10.000 E
- 2 dec. Micro 21, 1/4 - 14.000 $
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 325 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 270 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 39 C, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4 - 460 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Centru, p/4 - 400  neg.

3-4 camere
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 385 mil.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 350 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 350 neg.
- 3 sdec. Centru, p/7 - 13.700 $
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 260 mil.
Ofertă specială:
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 370 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 350 neg.
- 3 dec. Centru, 2/4, multiple îmbunătăţiri  - 26000 E
- 2 dec. Centru,  62 mp - liber - 850 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, liber, 2/4 - 460 neg.

Vând 2 cam. Micro 17, et. 1. Tel.
475479. (ctr)

Vând 2 cam. Micro 21, p. Tel. 438381.
(ctr)

Vând 3 cam. Micro 21, et. 3. Tel.
475479. (ctr)

Vând 3 cam. Micro 40, p., 290 mil. neg.
438381. (ctr)

Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând garsonieră. Telefon
0742603259. (3280168)

Vând ap. 2 camere, Centru, 4/4, 12.000
euro sau schimb cu 3+diferenţă,
aceeaş i zonă. Telefon 418875.
(3281024)

Vând apartament 1 cameră, foarte
curat. 0722974626. (3280976)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament 2 cam. Ţiglina I,
îmbunătăţit, mobilat şi garaj, preţ 17.000
E neg. 0723794276. (3281513)

Vând apartament 2 camere Mazepa
II, et. 4/4, 2 balcoane, f+gr.,  amenajări.
Tel. 461076, 413245, exclus agenţii.
(3281437)

3 camere IREG, 3/4, 16.000 E. Tel.
476168, 0740182527. (3281383)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, etaj 1, ap. 26, str. Măgura
nr. 4, bl. K9A, cartier I.C.Frimu. Telefon
480042. (3281301)

Vând 2 camere şi garaj Ţiglina III, zona
complex Siret. Telefon 0742159074.
(3281260)

Vând 4 camere Centru etaj 4, 620
negociabil. Telefon 0745648826.
(3281260)

Vând cameră cămin Micro 39A, etaj
1. Telefon 434780. (3282071)

Vând apartament cu o cameră, în
Siderurgiştilor Vest, bl. GS1, ap. 75.
Telefon 0742902162. (3282104)

P.f. vând apartament 2 camere. Telefon
452916. (3281497)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 4/4,
preţ 230 mil, fără intermediari. Telefon
474825. (3282126)

Vând apartament o cameră I.C.Frimu.
Telefon 476671. (5546239)

Vând apartament 2 camere, conf. I,
etaj 3, deasupra CEC-ului, Micro 40,
merită văzut. Telefon 422826.
(5546238)

Vând 2 dec. Ţiglina III, etaj 2, 450 mil.
Telefon 492257. (3281657)

2 dec. Micro 17, etaj 1, 400 mil. Telefon
492257. (3281657)

3 dec. Ţiglina I, etaj 4, 730 mil. Telefon
492257. (3281657)

3 semi, Micro 16, etaj 3, 650 mil. Telefon
492257. (3281657)

1 cam. Micro 20, et. 9, 300 mil. Telefon
492257. (3281657)

1 cam. Mazepa, et. 2, 385 mil. Telefon
492257. (3281657)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, zonă centrală. Relaţii la
tel. 0742103563. (3281654)

Vând apartament 1 cameră, Doja, 7/
7, fără intermediari. 480299. (3281707)

Vând 3 cam. PS, Ţiglina I, 4/7. 471560.
(3281663)

Vând 2 cam. Mazepa II, p/4, M-uri.
Telefon 435896. (3281663)

Vând apartament cu 2 camere. Tel.
498652 după ora 20,00. (3281730)

Vând apartament complet mobilat
având ş i balcon mare. 422493.
(3282079)

Vând garsonieră Micro 40, I2, ap. 183,
renovată, 115 mil. Tel. 0745917248,
proprietar. (ctr)

Vând convenabil ap. 3 camere, Micro
40, H-uri, et. 4, gaze, apom., sau schimb
cu două cam., sau o cam., eventual stat,
fără et. 4, accept variante. 0721194236.
(3281990)

Vând ap. 2 camere, dec., etaj 7/10, bl.
D17, Micro 21, 410 mil. neg. Tel. 324421,
0722927462. (3282015)

Vând apartament o cameră,
ultracentral, etaj 3 şi garaj. Tel. 464415,
464965. (3281687)

4 camere, centrală proprie,
termopane, parchet. 0744789367.
(5547810)

3 camere dec., etaj 3/4, f. curat. liber,
stradal, Brăilei, Potcoava, fântâna
arteziană, 24.000 E, fără intermediar.
0722633940. (5493201)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

3 camere, semidecomandate, Micro
19, et. 4/4, 270 negociabil. 328357,
0788306841. (3281954)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina II, M-uri, etaj
8/9, curat, îmbunătăţ it, 430 mil.
negociabil. Tel. 0724249472, 493800.
(3282072)

Vând cameră bloc Viaduct. Relaţii la
tel. 348139 după ora 18,00. (3281956)

Vând cameră Port, bl. ILTG, apartament
44, etaj 3. (3282024)

Vând sau schimb apartament 2
camere, parter, balcon, Doja cu casă.
Telefon 318714. (3281876)

Vând apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 462871. (3281779)

2 camere ne/mobilat, 4/4, 2 balcoane,
Ţiglina I. 0740534432. (3282130)

Vând apartament 2 cam., dec.,
conf. 1, Micro 19, parter, neg.
Telefon 0742536528. (3282006)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefon 477966. (3282004)

Vând apartament 2 cam., dec., Micro
21, et. 1/10, liber, spaţios, preţ 425 neg.
Telefon 322555. (ctr)

Vând apartament 2 dec.,
Siderurgiştilor, et. 2/4, liber, curat, gr+f,
preţ 560 neg. Telefon 322555. (ctr)
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Vând ap. 4 camere, et. 2/4,
Mazepa I, negociabil. Tel. 434894
sau 0723689114. (3281528)

2 decomandate Siderurgiştilor, etaj
2, liber, 460 negociabil. 436899. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament orice zonă.
Tel. 461382. (3281535)

Apartament 1 cameră, Mazepa I, II, max
9.000 E. Telefon 0740428795.
(3283000)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă. Plata
pe loc. Telefon 322555. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră. Telefon 421145. (3281787)

Persoană fizică cumpăr ap. 1 cameră,
zona I.C.Frimu. Ofer 250.000.000 lei, rog
seriozitate. Telefon 0742618736.
(3281692)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament o cameră, bloc
mixt sau două camere,
semidecomandate, etaj intermediar,
urgent, persoană fizică, preiau datorii,
plata pe loc. Tel. 315507, 417424.
(3282023)

Cumpăr apartament 1,2,3 camere.
Telefon 445549. (3282025)

Cumpăr ap. 2 cam., 1 Decembrie,
Siderurgiştilor, parter, stradal.
0742501841. (3282043)

Cumpăr apartament confort II. Tel.
476800, 314794. (ctr)

Cumpăr apartament 3 sau 4 camere.
Tel. 494774, 466428. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. Tel.
494774, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, exclus
ultimul etaj. Tel. 311950 luni-vineri între
orele 8,00-16,00. (3281921)

Cumpăr apartament 4 camere Tg.
Bujor, exclus ultimul etaj. Tel. 311950,
luni-vineri între orele 8,00-16,00.
(3281921)

Cumpăr urgent apartament, eventual
preiau datorii. 318622. (3282681)

Cumpăr urgent apartament cu o
cameră în Micro 20, la J-uri. Tel. 324060.
(ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră  în
cartier  Ada Marinescu (zona
Neacşu - service vechi). Telefon
0744596946. (ctr)

Casă Costache Negri. Tel. 491215,
492216, 0744554443. (3281327)

Vând casă, excelent privatizare,
depozite, locuinţă, 256 mp, ultracentral,
28.000 euro. Tel. 0722659163.
(5546456)

Vând casă, 600 mp, cu toate utilităţile.
Relaţii la tel. 479363, 0744518395.
(3280193)

Vând vilă ultracentrală, str. Bălcescu,
la cheie, pretabil pentru orice activitate,
preţ avantajos. Tel. 472169,
0788095966. (3281351)

Vând casă sau schimb cu apartament
de 3 camere. Telefon 0723831837.
(3281651)

Casă 4 camere, fântână, 500 mp, com.
Piscu, 170 mil. neg., urgent. 493375.
(3281739)

Vând casă locuibilă cu teren zona
Port. Telefon 0744567330. (3281783)

Vând urgent casă, Movileni, preţ
negociabil, 230 mil. Tel. 074345111 sau
826654. (3282121)

Vând casă întreţinută, la şosea, cu/
sau fără 7 ha pământ, sat Vădeni, com.
Cavadineşti, jud. Galaţi. Tel. 443907 sau
347953. (3281482)

Vând casă nouă, cu teren. 460969,
0723826431. (3281295)

Vând casă Port, curte 500 mp. Telefon
322147. (3282002)

Vând casă 3 camere, bucătărie, hol,
magazie, curte 2000 mp, vie, posibilităţi
gaze, preţ negociabil, 160 mil, com.
Schela. Tel. 828570 sau 0237240697.
(3281971)

Vând avantajos casă cu teren, sat
Moscu. Telefon 0216864096.
(3281994)

Vând casă P+1, teren 534 mp, str.
Eternităţii nr 12, 40.000 E negociabil.
Telefon 328395. (3282014)

Vând casă Braniştea, cu 1000 mp
teren. Telefon 332704. (3281691)

Vând casă comuna Tudor
Vladimirescu. Telefon 865145.
(3278849)

Vând casă Tg. Bujor, str.
Mecanizatorilor nr. 1. Tel. 340693,
0723950509. (ctr)

Vând urgent casă Lozoveni 69.
Telefon 0740996000. (3281889)

Vând casă str. Traian. Telefon 410586.
(3282670)

Vând casă nouă, 2 cam.+dependinţe,
530.000.000. 433587. (ctr)

Vând casă+teren, Centru, 50.000 E.
433587. (ctr)

Vând casă Port, 700 mp, 7 camere,
toate facilităţile. Tel. 0788406425. (ctr.)

Casă modestă 1000 mp, curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Schimb (vând) casă + 4.000 mp,
Isaccea. 0240540869. (3281375)

3 semi Micro 38, etaj I, Y-uri cu 2
camere. Y-uri + diferenţă. 468858. (ctr)

3 semidec. Micro 16, et. I cu 2 camere,
zonă apropiată. 468858. (ctr)

Schimb apartament cu 3 camere pt. 2
plus 1 sau diferenţă. Telefon 410952.
(3281817)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

SC închi r iază  autospecia lă
macara UMT - 12,5 tone. Relaţii
la telefon 0744581261. (ctr)

Închi r iez pe lo tur i  sau în
total i tate teren 30.000 mp în
şoseaua Smârdan lângă  forja
grea SIDEX. Ofertă valabilă până
la 15 decembrie 2003. Aştept
cereri serioase zilnic 8,00-18,00,
la 0788422034. (3281892)

Închiriez spaţiu cu destinaţie de
autobază, dotat cu spălătorie, cu
sta ţ ie  ş i  pompe carburan ţ i
capacitate 70.000 litri, suprafaţa
autobazei 14.500 mp, cu toată
curtea betonată. Accept şi alte
util izări, spaţ iul este vizavi de
Metro-Gala ţ i .  Aş tept  cerer i
serioase zilnic, 8,00-18,00, la
0788422034. (3281801)

Vând teren intravilan ieşire Tecuci-Iaşi
20.000 mp posibilităţ i multiple
(construcţii, investiţii) variante (auto,
imobiliare). 415677. (3281685)

Vând 1 ha teren arabil în spate la
Agricola B2. 413701, 0723251591.
(328012)

Teren intravilan 4.000 mp, 4 E,
negociabil. 0722826772. (3281926)

Vând teren drum centură 430 mp,
deschidere 14 m, 65 milioane. Tel.
480658, 0724865284. (3281937)

S.C.  v inde terenur i  în
următoarele zone: 5.000 mp -
Drumul de Centură (Arabesque şi
Autoservice Last-Test),  8.100
mp - Drumul de Centură (zona
depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură  între S.C.
Inter t rans ş i  E lect romonta j ,
31.900 mp lângă Universitatea
Danubius - Siret, 51.000 mp - str.
Bazinul Nou. Relaţii la telefoanele
0744581261, 0745407597. (ctr.)

Teren 70x70, 5.000 mp, ieşirea
din Gala ţ i -Tecuci  pe par tea
stângă. 0722541967. (3280906)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3282085)

Cumpăr 6 ha teren, pretabil livadă, în
Odaia Manolache sau satul Costi.
Telefon 0744530181. (3281732)

Cumpărăm teren minim 5000 mp,
pretabil depozit, acces la toate utilităţile,
de preferat zona de centură. Telefon
0722550610. (3281808)

Cumpăr teren 2000-5000 mp
în stânga sau în dreapta străzii
Basarabiei, între Piaţa Energiei
ş i Viaduct sau situat până la
Drumul Viilor, respectiv strada
Panait Cernat, eventual alte
var iante în  aceleaş i  zone,
exclusiv terenuri cu ieş ire la
Drumul  de centură .  Aş tept
oferte sigure şi serioase, zilnic
8,00-10,00,  la 0788422034.
(3281891)

Vând chioşc 6 mp, 55.000.000. Telefon
0742421643. (3280923)

Vând spaţiu comercial, Centru, 11.000
euro. Tel. 496598, 0722784510.
(3281523)

Vând spaţiu, cu pivniţă şi mansardă,
pe teren proprietate 24 mp. Tel.
07231847490, 322265, 465715.
(3282139)

Vând chioşc în funcţiune. Telefon
0721146738. (3282067)

Spaţiu comercial în funcţiune,
Mazepa, 200 mp. 475526. (3282007)

Vând spaţ iu comercial, aleea
comerţului, 39A. 426547. (3281910)

Vând magazin lângă Casata, preţ
30.000 euro. Telefon 0740556070.
(3282687)

Spaţiu comercial, Mazepa I, 11.000 E.
433587. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Cumpăr chioşc amplasat, cu vad.
Tel. 480658, 0724865284. (3281938)

Cumpăr, în regim de urgenţă, spaţiu
pentru sediu firmă sau parter de
bloc, de preferat 3-4 apartamente.
Telefon 0788321980. (3281698)

Vând Dacia Break ´98, bord CN,
închidere centralizată, alarmă,
casetofon. Tel. 0724996138, 323582.
(3281474)

Vând Opel Astra limuzină, 1,4 cmc,
fabricaţie 2002, full option. 314308,
0745519526. (3282055)

Vând Berlină ́ 97, CN, impecabilă, unic
proprietar, radiată. 495523. (32582052)

Super Nova Clima 2002, Diamant,
25.000 km. 319482. (3281289)

Vând Renault 9 Diesel 1986, stare
bună, înscrisă, 1600 cmc. Tel.
0722247245, 0740023615. (3280124)

Mercedes C 220 D, 1995, roşu,
impecabil, proprietar. 0722541967.
(3280119)

Vând Opel Astra Caravan 1996,
proprietar. 0722437091, 461538.
(3281490)

Vând Dacia Break 1997, foarte bună.
466102. (3282076)

Ford Focus 1,8 TD, full electric,
proprietar, consum 5 litri%, an 2000.
Telefon 0742504332. (3282073)

Opel Vectra 1994, toate opţiunile.
Telefon 0721463372. (3282070)

Dacia 1998, bord CN, impecabilă.
Telefon 0721463372. (3282070)

Dacia Break 1999, XII, impecabilă.
Telefon 0721463372. (3282070)

Vând Break 1989, 32.000.000
negociabil. Telefon 431591. (3281498)

Vând Dacia 1310 din 1993, proprietar,
stare bună, 1.000 $. Telefon
0722827441. (3282094)

Vând microbuz Mercedes 11 locuri,
4.500 E negociabil. 0744534896.
(3282097)

Vând Audi 80 1991, GPL,
neînmatriculat, ireproşabil, 2.500 E,
negociabil. Telefon 0740428795.
(3282099)

Vând Dacia Berlină din 1989 la
22.500.000 lei. Telefon 427899.
(3282117)

Vând Dacia 1310 Break 2003,
proprietar. Tel. 346338, 0742038469.
(3282114)

Vând Opel Break urgent, 3.100 E.
Telefon 415426. (3282137)

Vând Talbot an ´85, verificare RAR
2005, 30 mil. negociabil. Telefon
0740700515. (3282129)

SC vinde combină C14, negociabil.
Telefon 319391. (3281764)

Dacia fabricată 2000, 33.000 km,
metalizată. 313494, 0766619683.
(328138)

Dacia 1989, perfectă stare, urgent.
310602, 0740989458. (3281772)

Renault 9 Diesel 1986, închidere
centralizată, geamuri electrice, cass,
65.000.000, variante. 0745937048.
(3282146)

Vând Daewoo Leganza CDX 1999
piele, 8.000 E, schimb cu Daewoo.
Tel. 480818, 0740300515. (3281791)

Vând Dacia 2002 metalizat, 8.000
km. Tel. 433375, 0742030440.
(3281791)

Vând Opel Astra Caravan 1995
Diesel, 4.800 E. Tel. 433375,
0742030440. (3281791)

Vând Daewoo Matiz 1999,
metalizat. Tel. 480818, 0740300515.
(3281791)

Dacia 1310, 1982. Tel. 313256,
0740012288. (3281793)

Citroen Visa 1982, perfectă stare, 25
milioane, negociabil. Telefon 865411.
(3281794)

Vând Fiat Punto 1.9D, an 2000,
accesorizat, preţ negociabil. Telefon
0744524737. (3281795)

Vând Dacia an ’93-’94, stare bună.
Tel. 495571, 0740178343. (3281714)

Vând Dacia 1310, ´88, 23 mil.
negociabil. Telefon 0740692981.
(3281717)

Passat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile.
Telefon 0745607440. (546242)

Dacia 1977, stare bună, accept
variante Oltcit + diferenţă. 441446,
0742604949. (3281724)

Vând Cielo 1998, full options, 4.200 E,
negociabil. Telefon 0745022272.
(3281725)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, full,
10.000 E. Telefon 0745350953.
(3281726)

Vând Dacia an ´86, 28 mil. 473892.
(3281664)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, 5 trepte,
1997, 63.000.000. Telefon 316710.
(3281736)

Alfa Romeo 156, impecabilă 1600 i,
103 cp, 1996, înmatric. 2002 XI, full,
verde metal, 6.800 E. 0745890445.
(3281738)

Dacia Papuc 2 locuri, tracţiune faţă,
bord CN, alb Nova, fabricaţie 1999
sfârş it. 0745024591, 481141.
(3281669)

Vând Dacia Break 1995 GPL, 65
milioane lei, negociabil. 0744693708.
(3281676)

Vând urgent Dacia 1310-1984,
impecabilă. 328986. (3281745)

VW Passat 2000, full options, adus
recent. 0744869945. (3281748)

Ford Transit dubă 2002, adus recent,
variante. 0744932452. (3281747)

Vând urgent Dacia Solenza, neridicată.
Tel. 0742070902, 0722697999.
(3281671)

Vând Cielo ´99. 0745525359,
0722442274. (3281677)

Vând Dacia 1995 cu instalaţie GPL.
Tel. 477966, 0740411042. (3282003)

Dacia Super Nova Clima 2001,
impecabilă, de garaj, 3.700 E, variante.
0722243526. (3281958)

Vând Dacia Papuc carosată,
izotermată, 2 locuri, 1998. Telefon
317413. (3281959)

ARO motor Braşov an 1994, remorcă
pt ARO Medgidia, S.R. motor Saviem,
negociabil. Telefon 0740238299.
(3281267)

Vând Dacia Berlină 1998, bord CN,
impecabilă, 68 mil. negociabil.
0742021422. (3281299)

Vând Renault 11, benzină, impecabil,
Dacia Nova, motor Diesel. Tel. 420548,
0744909527. (3282095)

Vând Oltcit an ´91, aragaz 2 ochiuri,
aparat de sudură. Telefon 453173.
(3282010)

Vând VW Golf II, an ´91 Diesel, 4.200
euro, negociabil. Telefon 0745649336.
(3281652)

Vând Tico dec ´99. 444170.
(3281699)

Vând Oltcit an 1989, radiat. Telefon
419981. (3281695)

Tractor U 650 înmatriculat, combină
C14, remorcă 3 t, plug, grapă,
semănătoare, Dacia Papuc, instalaţie
gaz, remorcă înmatriculată. 331119,
0744350007, 0723200007,
0212201751. (5493263)

Vând Dacia 1310, ´86, 18 mil. Tel.
495904, 0742350320. (3282029)

Vând Ford Probe, an 1992, preţ
convenabil. Telefon 0745959672.
(3282031)

Urgent vând Dacia 1300, ´81, 16 mil.
negociabil, motor + tinichigerie făcute.
Telefon 315745. (3281970)

VW Golf 3 Diesel, an 1994. Telefon
0722396253. (3281972)

Vând Volkswagen Turbo Diesel, 9
locuri, Transporter, neînmatriculat, fab.
1988, preţ 1600 E. Telefon 0745413397
în Germania. (3282040)

Vectra B 1997, 1.8i, multiple opţiuni,
6.300 E, urgent. 0721558727.
(3281982)

Ford Mondeo Turnier 1,8 TD, ´98,
7.500 E negociabil. 0744830478,
0740244314. (3281978)

Opel Vectra 1990, vopsea originală,
unic proprietar, full option, 3.900 E sau
schimb Dacia. 0742780573. (3281905)

Vând Dacia Super Nova 2002,
perfectă stare, închidere centralizată,
alarmă, CD, 3.650 E, seriozitate. Tel.
0745814666. (3281855)

Urgent Mercedes Sprinter ´95, Clasic
11 locuri, ABS, ABD, casetofon + licenţă,
negociabil. Tel. 0722782534, 474264.
(3282022)

Dacia Break ́ 96, impecabilă, de garaj,
53.000.000, negociabil, unic proprietar,
radiată. Tel. 0723718204, 821563.
(3281911)

Vând maşină Dacia 1998. Telefon
334047. (3281915)

Opel Astra an 2000, cap 2000 DTI,
full option, recent adusă,
impecabilă. 0721127515. (3281872)

Opel Astra Caravan an 1992,
impecabil. 464877. (3281868)

VW Golf IV 2000, 1,9 TDI, full
options, recent import Germania,
superb. 0740050264. (3281871)

Urgent Audi 80 (B4) Diesel 1,9 D,
alarmă. 0723171491, 481309.
(3281922)

Break 1996, impecabilă, de garaj,
36.000 km, 68 milioane. Tel. 470666,
0742141797. (3281927)

Opel Astra Break 1,7 TDI, 1994,
impecabilă, avantajos. 0724415129.
(3281933)

Dacia ´84, unic proprietar, vopsea
originală, impecabilă, 28.000.000,
negociabil. 0724415129. (3281933)

Cielo 1998, full options, unic proprietar.
Telefon 0723580877. (3281928)

Vând Ford Transit mixt izoterm, 5.500
E. Telefon 0745239121. (3281929)

Vând Aro 242 izoterm, motor Braşov,
55 milioane. Telefon 0745239121.
(3281929)

Break ´93 metalizat, 33 milioane,
negociabil. 321738. (3281883)

Vând Opel Astra an fab. ´94, Turbo
Diesel recent înmatriculată, 5.600 E.
Telefon 0722599947. (3281942)

Vând Mercedes 124, an fab. ´92, full
options, preţ 6.500 E. Telefon
0722599947. (3281942)

Vând Opel Frontera 2,4 i, an ´95, full
options, preţ 6.500 E. Telefon
0744583818. (3281942)

Vând Renault Megane an fab. 2002,
garanţie, 1.9 DCI, full options, preţ 9.900
E. Telefon 0744583813. (3281942)

Vând Ford Fiesta 1,4i, 1988, nerulat
în ţară, recent adus, RAR 2005,
impecabil, 3.000 E negociabil. Telefon
461169, după ora 16.00. (3281944)

Vând Nissan Primera GT 2000i, an fab.
1991, stare foarte bună, preţ negociabil
sau variante auto. Tel. 826761,
0740335824. (3281888)

Vând urgent Lada 120 L, stare de
funcţ ionare. Telefon 0744183285,
444835. (ctr)

Vând Cielo cu instalaţ ie GPL,
omologată, impecabil, 4.300 E, uşor
negociabil. Telefon 0740510677.
(3281805)

Vând Cielo ´99, proprietar, stare
excelentă. Telefon 0745703198.
(3282661)

Vând Cielo ́ 95, alb Casablanca, full
options, (comandă Senat), 4.200 E,
negociabil. 0740891175. (3281814)

Vând Dacia Break an 1998, impecabilă,
preţ 68 milioane. Telefon 471595.
(3282665)

Vând Raba izotermă şi Frumoasa
Americană. Telefon 410586. (3282671)

Ford Transit 1995, 12+1 cu licenţă
traseu 68. Telefon 0740057110.
(3281820)

Ocazie! Cielo 1996, full option,
impecabil, merită văzut. 0742144333.
(3282679)

Vând TV izotermat 1996, ideal pentru
transport produse alimentare ş i
nealimentare. 418391, 0721576193.
(3281821)

Vând Super Nova noiembrie 2002, în
garanţie, 9.500 km, 4.600 E, negociabil.
Telefon 465645. (3282683)

Cedez contract (rate) Super Nova
2002, albastru catifea, garanţie, 9.500
km. Telefon 465645. (3282684)

Dacia ´98, impecabilă, îmbunătăţită.
324929, 0723934134. (3281822)

Vând acte, motor, cutie, elemente
caroserie Ford Transit lung şi semiînalt,
1992. Telefon 0723594573. (3281823)

SC scoate la vânzare
autoremorcher, autotractor,
autoutilitară furgon IFA,
autospecializată izotermă,
autospecială macara, tractor,
remorci. Relaţ i i la telefon
0744581261. (ctr)

Audi 80, B4, 2600 cmc, 150 CP,
ABS, AC, cutie automată, 1993,
5.000 E nediscutabil. 0722390339.
(3282033)

Dacia Pick-up 2 locuri, 2001,
carosată. 313494, 0766619683.
(32818804)

Microbuz Ford Transit 13 locuri,
1998, clasic, accept variante,
10.500 E, stare bună.
0744374372. (3282653)

VW Passat Variant 2000, 1,9
TDI, climatronic, tiptronic, full extra,
accept variante, 12.200 E.
0744374372. (3282653)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3278831)

Dacia 1980-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195, 0740230127.
(3280472)

Cumpăr Dacia 1992, 1999.
0744186183. (3281300)

Cumpăr Dacia 1982-1990 şi Oltcit
după an ´88. 0742704602. (3281491)

Cumpăr Dacia 1978-1991. 498738,
0745435989. (3282059)

Cumpăr Oltcit. 498738, 0745435989.
(3282059)

Cumpăr Dacia 1980-2000, plata pe
loc. 443043, 0745604097. (3281678)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3282028)

Dacia 1996-2003, plata, radiere, rapid.
327857. (3282119)

Cumpăr tractor U 650 în perfectă
stare. 0744764095. (3281864)

Dacia după 1990 pt. reparaţie sau
avariată. Telefon 494680. (3281722)

Vând apartament 1 cameră, 45 mp,
bloc nou, îmbunătăţiri, parter, zonă
privatizare, 11.500 E neg, fără
intermediari. Tel. 452281, 0722175875.
(3281904)

Vând apartament lângă Billa, et. 2, 455
mil. Telefon 488708. (3281859)

Apartament 2 camere, decomandate,
parter, central, 555 mil. 0722521005.
(3282675)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, et. 1, decomandate,
Siderurgiştilor Vest, amenajat modern,
650 mil; 2 camere, parter Micro 19,
îmbunătăţit, 410 mil; garsonieră Ţiglina
II, parter, îmbunătăţită, 390 mil.; 3 camere
decomandate, Micro 17, et. 8/8, 420 mil.
0744581364. (3282674)

Vând ap. 3 camere, parter, Reforma
Agrară, cu multiple îmbunătăţiri, preţ
30.000 USD. Telefon 317910. (3281815)

3 camere, Cozamin, parter înalt,
pretabil privatizare, centrală, 730 mil.
neg. 438874. (4743355)

3 camere I.C.Frimu, parter, 500 mil.
438874. (4743355)

3 camere Micro 38, etaj 2, 330 mil.
438874. (4743355)

2 camere, Micro 16, etaj intermediar,
negociabil. 438874. (4743355)

Vând 2 cam. dec., 2 balcoane,
I.C.Frimu, 1/4, 440 neg. 469891.
(3281899)

Vând 2 cam., balcon Micro 38, 4/4,
250 neg. 469891. (3281899)

Vând 2 cam. dec. Micro 13B, 2/4, 370
neg. 469891. (3281899)

2 decomandate Mazepa II,
parter, curat, 510 negociabil.
436899. (ctr)

3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, et. 4/
9, 730 negociabil. 436899. (ctr)

1 cameră Micro 20, et. 3, spaţios, 310
mil. 436899. (ctr)

2 camere Micro 19, et. 3, liber, 240 mil.
436899. (ctr)

2 decomandate Micro 39C,
parter, balc., 380 mil. 436899.(ctr)

2 decomandate Sid.Vest, parter, balc.,
470 mil. 436899. (ctr)

3 sdec., Micro 40, parter,
balcon, liber, 240 mil. 436899.
(ctr)

Apartament 1 cameră Micro 38, parter,
235 mil. 436899. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, 450.000.000. 436084.
(ctr)

2 dec. I.C.Frimu, 400.000.000. 436084.
(ctr)

2 sdec. Ţiglina I, 350.000.000. 436084.
(ctr)

2 sdec. Micro 39, 250.000.000.
436084. (ctr)

2 sdec. Micro 16, 430.000.000.
436084. (ctr)

3 camere Micro 38, et. 2, 400.000.000.
433587. (ctr)

3 camere Micro 16, et.4, 450.000.000.
433587. (ctr)

2 dec. Micro 39A, 380.000.000.
433587. (ctr)

270.000.000, garsonieră, Ţiglina I,
parter, cu balcon, stradal. 318622.
(3282682)

3 camere, Ţiglina I, etaj 3, la stradă.
0724309129, 318622. (3282682)

2 camere, decomandate, Micro 20,
foarte avantajos. 0724116672, 318622.
(3282682)

Vând urgent 1 cam., 43 mp, I.C.Frimu,
3/4, 350 mil. 432980. (3282686)

Vând urgent 2 camere Ţig.I, 350
mil., aproape de stradă, etaj 3.
Tel. 465532. (ctr.)

Vând apartament confort 1, cu 2
balcoane, bloc nou. Tel. 416055. (ctr.)

Vând 3 decomandate Micro 39 C, et.
3/4, 2 balc., curat - 500 neg. Tel. 472177.
(ctr.)

Vând 1 cameră Micro 20, et.3, balcon,
baie cu cadă, 320 mil. Tel. 427177. (ctr.)

Vând 2 camere Centru, 400 neg. Tel.
0788404974. (ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr)

Cumpăr urgent apartament.
Ofer  plata pe loc. Telefon
475479. (ctr)

!URGENT! Cumpăr apartament
indiferent de etaj. Telefon 463737.
(ctr)

Cumpăr urgent locuinţă, plata
pe loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
zonă. Telefon 432991. (ctr)

Cumpărăm urgent apartament
indiferent de zonă. 469891. (ctr)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr)

2,3 camere Ţiglina I-II sau Centru,
Mazepa. Tel. 312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428, 476305. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartamente
mobilate şi nemobilate, plata
imediat. 417887, 435572. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial pretabil
magazin alimentar. Telefon 0722460755.
(3281797)

Închiriez spaţiu aproximativ 30 mp
pretabil fast food. Telefon 0742621260.
(3282008)

Soţ şi soţie căutăm gazdă. Telefon
0742963167. (3282123)

Caut să închiriez apartament 3,4
camere. Telefon 0724405843.
(3281874)

Solicit garsonieră Ţiglina I, A-
uri, parter, etaj 1. 436899,
0745637013. (ctr)

Familie caută să închirieze o
garsonieră până la un milion. Telefon
319053. (3282656)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez urgent apartament,
garsonieră. Telefon 432991. (ctr)

Închiriez apartamente
mobilate şi nemobilate, birouri,
spaţii comerciale, preţuri
avantajoase. 417887, 435572.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial, Centru, 300
USD/lună. 496598, anticipat 6 luni.
(3281524)

Birou mobilat Ţiglina I, A-uri. Tel.
430806, 0723037099. (3281364)

Spaţiu comercial lângă Amadeus, 30
mp. Telefon 0723037099. (3281364)

Închiriez apartament 1 cameră, bl.
BR1, 100 $/lună, super îmbunătăţit.
310645. (3282057)

Închiriez apartament 2 camere,
decomandate, mobilate, Mazepa I.
463926, 0745958302. (5547270)

2 camere, BR-uri, nemobilat, 100 E,
anticipat 6 luni. 319133, 0745073972.
(3282018)

Închiriez urgent garsonieră, mobilată.
Pt. alte informaţii sunaţi la nr. 430287.
(3282016)

Închiriez o cameră Piaţa Centrală.
413701. (3282011)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
443101 după ora 18,00. (3281269)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii sedii
firmă, spaţiu producţie, depozit. Tel.
312402, 0740060257, 0740060258.
(5546798)

Cameră mobilată unui băiat, fată. str.
Revoluţiei 62. 410632. (3282145)

Închiriere garsonieră Ţiglina I, A4, 70
E lunar, anticipat 3 luni. 464362.
(3281857)

Spaţiu comercial Ţiglina I, A1,
parter. Telefon 0745131858.
(3281854)

Închiriez spaţiu conferinţe, prezentări,
bloc R5, Ancora, Mazepa. 0723372912.
(3281853)

Primesc în gazdă 2 studente. 410512,
0745312397. (3282042)

Închiriez garsonieră în zona gării, et.
4, negociabil. Telefon 0724286761.
(5546246)

Primesc în gazdă fată, condiţii bloc,
strada Traian numărul 305B. Telefon
421932. (3281917)

Ofer apartament pentru chirie, Coşbuc,
M 3, faţa la stradă. Tel. 445045, mob.
0722722582. (3282651)

Apartament 4 camere, parter, stradal,
pretabil birouri, cabinet etc.
0722521005. (3282677)

Închiriez apartament 2 camere
nemobilat, Micro 19, apartament 1
cameră mobilat Mazepa. Tel. 497782.
(ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Teren intravilan, preţ atractiv. Tel.
0723997746, 474516. (3280140)

Vând teren Mazepa II (cu casă, garaj),
256 mp, 100 E/mp. Telefon 0722659163.
(3281031)

Vând 4 ha arabil irigat, zona Fileşti.
0236313997, 0744627786. (3281480)

Vând 4500 mp teren cu livadă,
Vânători. 344410. (5547031)

Vând teren 230 mp Bucovinei 48, 40
E/mp. Telefon 0722503727. (3282078)

SC vinde teren arabil irigabil 5,17 ha
învecinat cu Pădurea Viişoara, com.
Berteştii de Jos, jud Brăila. Telefon
319391. (3281763)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie.
0723289905. (ctr)

Vând Mercedes 190 E, culoare albă,
1987, impecabil, 5.000 E. Tel. 464149,
0745809768.

Societate comercială vinde Aro
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând VW Passat, variante, fabr. 2001,
recent adus din Germania. Telefon
0744765321. (3280541)

Vând disc 3,2 din anul 2001, aproape
nou, 68.000.000 negociabil. 833802.
(3280857)

Dacia ́ 99, impecabilă, de garaj, 78 mil,
negociabil. 0722243526. (3280967)

Vând Dacia Papuc 1998, 2.000 $. Tel.
496598, 0724889551. (3281525)

Dacia 1982, Ford Transit 2001.
326781, 0766591815. (3281458)

Vând Peugeot Boxer marfă cc 2500
an 1996, motor avariat 5.000 E. Telefon
468748. (3280598)

Opel Astra Turbo Diesel 1996,
variante. 0745318829. (3281475)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Vând laptop PIII. Telefon 0721557191.
(ctr)

Vând calculator nou, Athlon xp 1700,
128 DDR, HDD 40 Gb, 7200 RPM,
Gforce 4, boxe, monitor 17". Tel.
419262, mobil 0745627906. (ctr)

Vând congelator Arctic. Telefon
325590. (3282107)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3282106)

Frigider Arctic 240 l, preţ 2.500.000.
Telefon 325345.(3281483)

Vând cameră video Sony DCR.TRV
250, digital 8, nouă, Nightshot, mod foto,
usb streaming, accesorii, preţ
18.500.000. Tel. 476985, 0724594170.
(3281771)

Sisteme Duron 1300, monitoare Nec
17", webcam-uri Philips, switch-uri.
0721666091, 464053. (3281781)

Vând boiler electric, convenabil. Tel.
471352, 0742657872. (3282017)

Vând videorecorder Goldstar, 5 mil.,
congelator italian 8 sertare mari, 15 mil.
neg, frigider Arctic 140 l, 5 mil.,
congelator Arctic 4 sertare, 5 mil.
Telefon 0724230962. (3281988)

Vând joc PC1 + Memory card, 15 CD
jocuri strategie, sport, curse. Telefon
318714. (3281875)

Vând copiator A3, Canon NP 3825 şi
imprimantă cu ace Panasonic în garanţie.
Telefon 411863. (3281999)

Vând utilaje pentru tricotat şi confecţii.
0723372912. (3281852)

Sony Playstation 2, sigilate. Tel.
313186, 328876. (3281941)

Color Nippon, teletext, 3.100.000,
videoplayer 1.200.000, Micro 39A, T10,
23. (3282659)
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Vând cuptor de pâine cu arzător
pe gaz CP 15, vatra=15 mp,
arzător italian, preţ 300.000.000
lei. Relaţii suplimentare la tel.
319154, între orele 9.00-18.00, de
luni până vineri. (ctr)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)

Cumpărăm deşeuri fier vechi, idem
calor i fere de la domici l iu,  p lata
imediat. Telefon 434066. (3281254)

Cumpăr ţarc şi scaun special de
hrăni t  bebeluş .  Te l .  454138,
0723839444. (ctr)

Cumpăr garaj în spate Biserica Sf.
Vasi le .  313969,  0745506588.
(3282056)

Cumpăr 100 m plasă gard, spalieri,
ţeavă, tablă zincată. 0723540261.
(3281762)

Cumpăr mobilier de peste 80 ani
vechime: mese, măsuţe joc, scrinuri
(secret iere) ,  v i t r ine,  tab lour i ,
pendule,  p iedesta le,  s tatuete,
f ruct iere,  carafe etc .  Tel .
0722779877,  0723405491.
(3281370)

Cumpăr  ş i fonier 2 uş i .  Telefon
328627. (3282080)

Cumpă r  pă r  natura l .  460861.
(3281851)

Cumpăr mobilă veche de peste 80
ani  cu p lata pe loc,  scr inur i
(secret iere) ,  sa lonaşe,  ogl inz i
(aurii), mese, măsuţe, scaune, fotolii,
vitrine, birouri, biblioteci, etajere,
piedestaluri, cuiere, pendule, statui
d in bronz,  f ruct iere ş i  d i fer i te
obiecte,  în  or ice stare.  Telefon
0722229020. (5546247)

SC Beyler SA cumpără: 2 remorci
cu basculaj, 1 strung cu deschidere
de 3.000 mm. Tel. 329127, 329130,
329131. Fax: 0236329135. (ctr)

˝La mulţi ani!˝ şi fericire urăm
dragului nostru soţ şi tată

Roşca Virgil, acum la ceas
aniversar.

Familia. (3281936)

Celui mai iubit tată şi bunic,
Catană Constantin, la a 60-a
aniversare, un călduros ˝La mulţi
ani!˝.

Fam. Cârstea şi Catană jr.
(3281800)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3281775)

SC Arcas Trade SA Brăila angajează
personal vânzări, absolvenţi studii
superioare promoţia 2003, abilităţi
comunicare, permis B. Tel. 0239611904,
tel./fax 0239612870. (ctr)

Cofetăria Ştef angajează bucătari
(pizzari), ospătari, zilnic 8,00-10,00.
(3281385)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

Societate comercială angajează
contabilă autorizată. Condiţii: o
bună cunoaştere a limbii engleze.
Tel. 0236320024, 0745264771.
(3281502)

Centrul Român pentru Pregătirea şi
Perfecţ ionarea Personalului din
Transporturi Navale, cu sediul în str.
Pescarilor nr. 69A, Constanţa, scoate
la concurs în data de 20.10.2003,
următoarele posturi pentru subunitatea
din Galaţ i: 1. Inginer III, care să
îndeplinească următoarele condiţii:
studii superioare de lungă durată,
specialitatea Informatică, vechime
minimă în muncă 6 luni; 2. Marinar, care
să îndeplinească următoarele condiţii:
posesor de certificat de capacitate de
marinar, stagiu de ambarcare minim 6
luni. Relaţii la tel. 0236416773 sau
0236471011 sau în str. Portului nr. 23,
Galaţi. (3281541)

SC angajează zidari, zugravi ş i
dulgheri. Relaţii la nr. 0745646577.
(3280915)

Colegiul Economic Virgil Madgearu
anunţă începerea cursurilor ECDL
(permis european de utilizare a
calculatorului), începând cu data de
11.10.2003. Se mai fac înscrieri la sediul
şcolii. Telefon 446248. Nu pierdeţi
ocazia, practicăm cele mai mici taxe din
oraş. (3281270)

Vânzătoare magazin alimentar
2.500.000, urgent, şofer aprovizionare.
463944. (3281268)

SC având ca obiect de activitate
marcheting direct (vânzări MLM)
angajează agenţi cu experienţă. Se
oferă salariu fix 6.000.000 lei, fără
comision. Telefon 0742694718.
(3281280)

Activitate inteligentă, lucru cu
oamenii, câştiguri motivante.
416783. (3282125)

SC Hantin angajează frizeriţe. 422483,
0723748983. (3281471)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar lângă Spitalul de Copii, aferent
bl. 2B. Telefon 469148. (3281484)

Angajăm dansatoare cu sau fără
experienţă, animatoare sexiclub
Atlantic. Relaţii 0744621661. (3278670)

Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678
sau 0744399671. (3282108)

Angajăm contabil, program 8 ore şi
personal evidenţă stocuri şi inventare
pe calculator. Telefon 0788095965.
(3282098)

Angajăm vânzătoare bar. Tel. 480327,
0721284987. (3281494)

Societate angajez şofer camion, cu
cunoştinţe de mecanică. Tel. 310645.
(3282058)

Angajăm vânzători presă tarabă.
318873. (5547269)

Angajăm vânzător cu experienţă în
domeniu (confecţii). Relaţii la sediul
firmei “Adam şi Eva”, Micro 18, str.
Brăilei. (3282135)

Angajăm urgent ospătăriţe, cu
contract, cu sau fără calificare pentru
străinătate. Tel. 479448, 0745631213.
(3282150)

Angajez mecanic şi tinichigiu pentru
service de autoturisme. Telefon 412560.
(3281782)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0722547911. (3281673)

Angajăm agenţi de vânzări cu
experienţă. CV+foto se depun
personal la sediul reprezentanţei
Fiat, str. Constructorilor nr. 1,
Complex Comercial. (ctr)

SC angajează tâmplari aluminiu, zidari,
str. D. Chicuş 108. Telefon 479910.
(3281660)

Selectăm persoane dinamice,
activitate independentă, instruire
gratuită, câştiguri motivante. Interviu:
0723379922, 0740634140. (3281708)

Angajăm muncitori în construcţii.
Telefon 318144. (3281733)

Societate comercială angajează agenţi
comerciali cu experienţă. Telefon
0788459930. (3281727)

SC angajează contabil pentru
contabilitate primară, inclusiv balanţă.
Telefon 0788459925. (3281727)

Selectăm persoane pentru lucrul în
timpul liber, câştiguri motivante. 480870,
0742799056. (3281729)

Depozit materiale de construcţ i i
angajează: şofer B,C,D,E, sudor
electric-autogen, muncitori necalificaţi.
Selecţia miercuri ora 13,00, în str. Traian
399. (3281666)

Angajăm agenţi imobiliari. Telefon
323350. (ctr)

Angajăm bucătăreasă, unic
întreţinător de familie sau promoţia
2003. 473895. (3281683)

Angajez vânzătoare încălţăminte.
Preselecţia vineri, ora 19,00. Informaţii
la tel. 444402. (3281674)

Firmă străină caută persoane
pentru formare piaţă zonă, plata în
valută. Tel./fax 470198. (3281796)

Căutăm agenţi pentru distribuţie
material publicitar. Relaţii tel. 490677.
(3281743)

Angajez zidari, zugravi, faianţari,
salariu atractiv. Rel la tel. 0742533126.
(3281690)

Înscrie-te în echipa Avon şi primeşti
mostre gratuit. Tel. 476893,
0724175574. (3281287)

SC angajează personal pentru sală
jocuri electronice. 413288. (3280149)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri reflexo-
terapie, în Galaţi, posibilităţi
angajare. Tel. 0212106931,
0212301167, 0722310877. (3278736)

Fabrică confecţ i i angajează
confecţioneri textile, cu experienţă şi
călcători, salariu minim 3.000.000.
Telefon 480976. (5494028)

Cursuri: operator calculator,
Autocad, Designer Web,
contabilitate, gestionar, inspector
resurse umane, masaj, îngrijitor
bătrâni domiciliu, baby sitter,
zidari, zugravi, fierari-betonişti,
marmuragii. Atestare Ministerul
Muncii. Telefon 410579. (5493277)

SC Alfa Ceres, str. N. Mantu 42, lângă
Drumul de Centură, tel. 415111, caută:
macaragiu Telemac 1 post, stivuitorist
2 posturi, şoferi 2 posturi, muncitori
necalificaţi din mediul rural 10 posturi,
administrator bază tehnico-materială 1
post. Selecţia zilnic între orele 15,00-
17,00. (3281423)

Saltempo - Fabrica de preparate din
carne- angajează ş i şcolarizează
următoarele categorii de personal:
tranşatori, mezelari, manipulanţ i.
Cerinţe: studii de specialitate,
experienţă minimă. Se oferă: condiţii de
muncă avantajoase, câştiguri
motivante. Relaţ i i la tel. 465244,
0788368511. (ctr)

Formaţie profesionistă caută solistă
muzică uşoară. Telefon 0742086688.
(3281768)

Angajez zidari, salarii atractive, probe
de lucru. Tel. 0745381622, 475266.
(3281955)

Înscrieri cursuri formare profesională
coafor, cosmetician, manichiurist.
417742. (3282000)

Agenţie internaţională de
modelling şi promovare imagine
organizează preselecţie. Tel.
0744187734, 0740333091,
0723690394. (3281909)

Class Models angajează reprezentanţi
salarizare între 100-600 E. Tel.
0744187734, 0740333091,
0723690394. (3281907)

Angajez menajeră, condiţ i i ş i
salarizare bune, numai persoane
serioase. Telefon 434336. (3281903)

Soc. com. angajează conducător auto
pentru autobetonieră, 5,5 mc. Relaţii la
tel. 464996 între orele 8,00-14,00.
(3281860)

Angajez tâmplar montator aluminiu.
Cerinţe: experienţă şi posesor permis
de conducere categ. B. Telefon
0742863048. (3282035)

Angajez electrician auto. Telefon
431206. (3282032)

Angajez trei vânzătoare cu experienţă
magazin alimentar, cartier Dunărea,
salariul 3.000.000. Telefon 0744614980.
(3281966)

Angajez barman cu experienţă. Tel.
444569, 0722851618. (3281969)

Societate angajez şofer categ. B,C,E,
pt. Raba 20 t. Relaţii la tel. 0788403253.
(3282048)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează agent vânzări zona Galaţi.
Autoturismul propriu şi experienţa
constituie avantaj. Telefon 0788403585.
(3282050)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier,
contabilitate informatizată,
operator calculator. Înscrieri:
str. N. Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

SC Done SRL angajează urgent
personal cu experienţă pentru
tâmplărie aluminiu, PVC şi
montatori rigips. Relaţii tel.
411311, str. Brăilei nr. 28.
(3281330)

Angajez urgent fierar forjor, sudor,
lăcătuş, Barboş i atelier forjă.
0742906522. (3281785)

Societate comercială
angajează pentru punct de
lucru Galaţi agenţi comerciali.
Cerinţe: permis auto cat. B,
experienţă minim un an în
vânzări. Oferim: maşină
serviciu, telefon mobil, salariu
fix+bonus. Trimiteţi CV la fax
0239644713. (3281777)

Firmă de construcţii angajează
topometrist pentru şantier în zona
Constanţa. Cerinţe: cunoştinţe
avansate Autocad, abilităţ i în
folosirea staţiei totale. Se oferă
condiţii avantajoase. CV-uri la fax
0241831061. (ctr)

Hotel Vega angajează: bucătar,
barman-preparator, ospătar -
calificare şi experienţă în domeniu
de minim 2 ani, instructor fitness,
IT-itt. CV-urile însoţite de fotografie
se depun personal la sediul Hotel
Vega, în perioada 14-17 octombrie,
între orele 8,00-17,00. (ctr)

Roasig Broker societate de
brokeraj în asigurări angajează
agenţi de asigurare. Telefon
320664. (3280112)

Angajez: zidari, zugravi, tinichigiu.
Ştiinţei 17. (3280515)

Angajez 6 (şase) vânzătoare
magazin alimentar, Delicia Ţiglina I,
piaţă, selecţia între orele 13,00-
16,00. Telefon 0721890686.
(3281901)

Angajez vânzătoare chioşc
alimentar. Telefon 0744105579.
(3282034)

Angajez ospătari cu minim 3
ani experienţă la restaurant
pizzerie. 0744600727, între
10,00-11,00, 410860. (3281923)

SC angajează, cu carte de muncă,
pe perioadă nedeterminată,
lucrătoare comercială instalaţ i i
sanitare, instalatori, sudori,
electricieni. Interviul va avea loc în
data de 16.10.2003, la ora 16,00.
Ofertă salarială atractivă. Relaţii la
tel. 0236499399. (ctr)

SC The New Yorker SRL
angajează, cu contract de
muncă, zidari, zugravi, faianţari.
Telefon 490332. (3282654)

Societate comercială
angajează muncitori necalificaţi
şi sudori tăietori. Interviul la
depozitul Fileşti, 15 oct., ora
15,00 şi 16 oct., orele 8,00 şi
15,00, salarizare atractivă. (3281819)

SC angajează muncitor pentru
secţie tăiere şi prelucrare geamuri
şi oglinzi. Preselecţie la magazin
Beta Center, Siderurgiştilor, colţ cu
Gh. Doja, între orele 12,00-18,00.
(3282685)

SERIOZITATE

Angajez instalator sanitar (sau
ucenic), cu permis categ. B. Relaţii tel.
0744424372. (3282044)

Angajez barmaniţă. Rel. la tel.
0723650996. (3281981)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0745361207.
(3281992)

Angajez personal pentru iniţiere
patiserie, seriozitate maximă. După ora
15,00, tel. 317992. (3281991)

SC AutoStop SRL angajează şofer
livrare cu experienţă. Relaţii la tel.
0788318281. (3281995)

SC angajează lucrători gips-carton şi
zugravi cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0744274449. (3281914)

SC Decovil SRL angajează: 1
gestionar, 2 consilieri vânzări. Se oferă
pachet salarial atractiv şi lucrul într-o
echipă tânără, dinamică. CV-urile se
depun la sediul din str. Ştefan cel Mare
nr. 2. (ctr)

Nevăzător solicit însoţitoare dimineaţa.
Telefon 437169. (3282678)

Discobar Lord House angajăm
barmani, ospătari, Complex Ţiglina I,
vizavi de Poştă. Preselecţ ia data
15.10.2003, ora 16,00. Relaţii tel.
0740797717. (5546250)

Angajez vânzătoare ş i agenţ i
imobiliari. Tel. 438959, 0721970697.
(3281816)

Angajez barmani, ospătari, Micro 20.
0742582019. (3282667)

Angajăm absolvenţi de facultate cu
abilităţi de desen tehnic. Relaţii la tel.
319200. (3282658)

Grupul Şcolar Sfânta Maria Galaţi
scoate la concurs un post de
administrator de reţea. Cerinţe:
calificare analist, programator sau
inginer de sistem, studii superioare.
Înscrierile se desfăşoară în perioada
15-29 octombrie 2003. Informaţii la
sediul liceului din strada Constructorilor
nr. 25. (ctr)

Societate comercială angajează
muncitor în meseriile de sudor autogen
şi electric, şofer toate categoriile şi
gestionar achizitor cu vechime ş i
experienţă în domeniu cel puţin 3 ani.
Relaţii la tel. 0742108899. (3282657)

Angajez barman. 0745026353.
(3281813)

Pizzerie angajează ospătari ş i
personal pt. bucătărie, cu experienţă şi
calificare în domeniu. Tel. 0742903132.
(3281809)

Angajez mecanic auto. Telefon
0744709520. (3281810)

Angajăm muncitor (familie) fără
locuinţă pentru microfermă. Oferim
cazare, masă, remunerare. Telefon
0722241533. (3282655)

SCA Automecanica Galaţi, str. Traian
442 bis, 462240, angajează urgent
vopsitor auto. (3281811)

Angajez agenţi imobiliari (şi studenţi).
438874. (ctr)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează
muncitori calificaţi în meseriile: dulgher,
fierar-betonist, zidar, tehnician topo.
Relaţii la tel. 498614. (3281945)

Angajez maseuz(ă), masaj relaxare,
kinetoterapie. Telefon 410087.
(3281887)

Angajez coafeză şi frizer. Telefon
314201. (3281931)

Firmă distribuţie angajează agenţi
vânzări, salariu atractiv. Trimiteţi CV la
nr. 0239619587. (3281890)

SC angajează tapiţeri lemn. Relaţii tel.
417514. (3281932)

Angajez tinichigiu şi vopsitor auto.
Telefon 492148. (3281893)

Reprezentant firmă vânzări directe,
produse uz casnic şi cosmetice. Telefon
0723075680. (3281881)

Angajez vânzătoare magazin articole
tehnice. Tel. 311872, 0744384802. (ctr)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul George
Coşbuc nr. 257, angajează: vopsitor
auto. Condiţii de angajare: vechime
minim 2 ani în meserie; mecanici auto.
Condiţii de angajare: vechime minim 2
ani în meserie. Depunerea CV-urilor la
sediul societăţ i i până în data de
1.11.2003. Relaţii suplimentare la tel.
464186 int. 24. (ctr)

Societate angajează secretară având
cunoştinţe operare PC. Relaţii la tel.
413062. (ctr)

Şofer B,C,D,E, experienţă transport
persoane doresc angajare.
0740341095. (3279945)

Şofer categ. B, cu maşină proprie
solicit angajare. Telefon 0740543893.
(3281019)

Şofer B,C,D,E, experienţă
internaţ ională doresc colaborare.
0723530839. (3281384)

Caut spre îngrijire un copil. Relaţii la
tel. 327079 după ora 10,00. (3282074)

Fac menaj, îngrijesc copil, rog
seriozitate. Telefon 470948. (3281961)

Zidar solicit angajare, lucrare, rigips,
faianţă. 0740562461. (3281818)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)

Balast, nisip, pietriş la domiciliu, minim
3 mc. 0744602843. (5493151)

Vând SRL fără activitate, fără datorii
pentru transport, preţ negociabil. Tel.
467855, 0745593462. (3280677)

Vând garaj în Mazepa II, lângă
Restaurantul Pescaru. Tel. 479363,
0744518395. (3280194)

Avantajos lichidez stoc cositori noi.
Aduc la comandă orice utilaj agricol.
0744211762. (3281362)

Vând vin de Odobeşti, excepţional,
10.000 litrul en gros. 0722831689,
491427, după 16.00. (3280975)

Hale metalice demontabile.
0722243526. (3280970)

Vând mobilă sufragerie. Telefon
466419. (3281359)

Vând porci a 100 kg/buc, str. 9 Mai nr.
37. (3282054)

Garaj din beton cu beci, Partizanilor.
0722541967. (3280118)

Vând garaj metalic amplasat în spatele
blocului Roza 1, Micro 16. Telefon
0722503727. (3282077)

Vând garaj 24 mp zona Lic. Auto.
0744534896. (3282096)

Vând vitrine frigorifice. Telefon
0722460755. (3281798)

Vând centrale termice Saunier
Duval, noi, preţ negociabil. Telefon
0766732803. (ctr)

Ciobănesc german 2 luni şi 10 zile
vaccinaţ i + carnet. 426253.
(3281681)

Vând mobilă anexe. Telefon 480298.
(3282124)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (5494124)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (5489044)

Vând garaj din beton cu beci, zonă
ultracentrală. Telefon 0744565121.
(3281766)

Vând cherestea răşinoase 6 mc, preţ
producător. Telefon 492250. (3281786)

Vând garaj Mazepa 2 din zid cu beci.
Telefon 0723992086. (3279971)

Vând butoaie stejar, noi, 400 litri.
431100. (3281479)

Vânzare şi utilare discoteci cu
aparatură profesională,  sunet şi
lumini. Tel. 0724878148, 461727.
(3281256)

Vând pat copil, din lemn, 1.000.000 lei
şi tablou ulei 1,8x2,4 contemporan,
convenabil. Telefon 0721576245.
(3281974)

Vând dormitor Alexa cu saltele Relaxa,
10 mil. negociabil. Telefon 0724230962.
(3281987)

Vând SRL. 0740334010, 478204.
(3281913)

Vând garaj 42 mp, zona Francezi.
478204, 0740334010. (3281912)

Vând utilaje pentru secţie completă
confecţ ionat şosete. Tel. 463203,
0744517363. (3281935)

Vând chitară clasică 2.000.000 lei.
Telefon 318714. (3281930)

Vând garaj Micro 13B. Telefon 480102.
(3282673)

Firma Neacºu (vizavi
Service-ul vechi, Micro 19)
angajeazã bucãtari, pizzari,
ospãtari, vânzãtoare raionul
cofetãrie ºi femeie de
serviciu. Relaþii la sediul
firmei.

Angajez vânzătoare cu
experienţă pt. magazin alimentar,
rog seriozitate. Tel. 414966 între
orele 7,00-12,00. (5546243)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Angajăm electronist, specialist
internet, inginer marketing-management.
Telefon 0788392806. (3279253)

Angajăm şofer autoturism Aro şi
muncitori necalificaţi pentru bază fier
vechi. Preselecţ ia zilnic la Dacia
Service, serviceul nou, pe Şoseaua de
Centură la ora 15,00. (3280150)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Fotografii, filmări, accesibil,
calitate. Tel. 469704, 0745232054.

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 390.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare,
hidroizolaţii, IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746, 0721876633.
(ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Telefon  0745499831, 420858.
(3280036)

AMENAJĂRI INTERIOARE,
ZUGRĂVELI, TENCUIELI, RIGIPS.
0744931051, 472477. (4753074)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (4740844)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI,
FOTOGRAFII. 455273, 0722424502.
(4714149)

Servicii contabilitate, preţuri
avantajoase, consultanţă gratuită.
481224, 0721297300. (5488796)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (5494201)

Transport marfă Iveco, 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin. Calitate, garanţie. 452525.
(5546848)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(5547701)

SC Proconsult înfiinţează firme,
obţine avize, preschimbă
certificate, modifică acte societate.
Celeritatea şi competenţa sunt
oferite de noi. Tel. 499267,
0744124925. (3280781)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, hidroizolaţ i i. Telefon
0745957713. (3279374)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
SRL-uri, modificăm acte
societate, preschimbăm
certificate înmatriculare,
obţinem avize şi autorizaţii.
435535, 0740656975. (ctr)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE DIN PVC,
ALUMINIU. 414728. (3279989)

Preluăm spre administrare şi
închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, case,
birouri, spaţii comerciale,
comision 0 proprietar. 417887,
435572. (ctr)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele, faianţă.
425386. (3280456)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3280655)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137. (3279341)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuită. 423082, 0745765678.
(5493187)

Executăm tâmplărie aluminiu, material
grecesc, preţ negociabil. Telefon
0721354623. (3281531)

Urgent -3 zile -înfiinţări,
modificări societăţi comerciale.
416906, 0723926687, 0742903436.
(3280793)

Supertermo execută la
comandă tâmplărie din aluminiu
şi PVC, cu geam termopan,
amenajări interioare, rulouri
exterioare. 0740366870, 472691.
(3278896)

Înfiinţări societăţi comerciale,
modificări, autorizaţii, comision
0. Tel. 415505, 0740230406.
(5546835)

FILMĂRI, FOTOGRAFII, muzică,
profesionalism, negociabil.
437350, 0745950776. (5490761)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
preţuri minime. Tel. 417280,
0723138049. (3281522)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3281406)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţi, modificăm acte.
Consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (3281262)

Vânzări centrale termice eventual
discount-uri service, garanţie, preţuri
excelente. 0745758573. (3281277)

Înfiinţăm societăţi cu obiect de
activitate complet, modificări,
obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 462257. (3281279)

Executăm lucrări de construcţii rapide,
zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, şape,
hidroizolaţie. 462715, 0745301063.
(3282081)

Filmări video, foto, muzică nunţi
şi alte ocazii, preţuri minime.
318844, 0740045649. (3282075)

Transport marfă-mobilă, Iveco, 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3282115)

Executăm acoperişuri, mansarde
(dulgherie, tablă, ţiglă. 0721809519.
(3282111)

Taxi, Opel Vectra, Galaţi-Otopeni-
Galaţ i, 1.300.000, comoditate,
seriozitate. 0744295593, 0745597839.
(5494833)

Execut filmări Panasonic, fotografii,
negociabil. 444153, 0723487642.
(5489311)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0724289539.
(5546453)

Masaj la domiciliul dumneavoastră. Tel.
0745882349. (5546240)

Familie autorizată zugrăvim şi tapetăm.
422115, 0745501587. (3281755)

Societate execută amenajări
interioare, tâmplărie lemn. Telefon
0745319382. (3281721)

Muzică nunţi. DJ profesionist.
Filmări video. 497027, 0721499899.
(3281719)

Executăm: garduri, grilaje, balcoane,
uşi metalice, găuri beton. 476581.
(3281655)

Parchetar, maşină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3281716)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan, măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D. Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Telefon 324844.
(3282036)

Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395.
(5546244)

Soţ, soţie zugravi, zugrăvim, tencuim,
gresie, faianţă. 324741.
(3281697)Execut hidroizolaţii, zugrăveli,
zidării, tencuieli, faianţă, gresie. Rel. tel.
0742533126. (3281689)

Reparaţii frigidere şi electrocasnice la
domiciliu şi societăţi. Atelier deschis în
Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3281360)

Programe contabilitate inclusiv
consultanţă pentru implementare
la cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3281444)

Transport marfă intern-internaţional,
cu licenţe 2,5-3,5 t. Telefon
0722220339. (3279930)

Executăm toate tipurile de jaluzele şi
reparăm rulouri. Fix 827038, mobil
0745504743. (3279963)

Societate comercială autorizată
CECCAR ţinem evidenţă contabilă
computerizată, întocmim bilanţuri
contabile şi situaţii financiare
pentru credite bancare. Relaţii la
tel. 316157. (3280031)

EXECUTĂM TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU ŞI PVC, 290.000 LEI/
ML. TELEFON 0722697260.
(3281451)

Filmări video, preţ minim. Tel. 312516,
0744657441. (3282020)

Efectuez curse transport persoane în
străinătate: Austria, Germania, Franţa,
Belgia. Tel. 0745418874 sau
0033677504566. (3279854)

Autorizat execut zugrăveli, faianţă,
gresie, tencuieli, zidării. Telefon 480033.
(3282066)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3281380)

Filmări video Panasonic, fotografii
color, avantajos. 0722246687,
458643. (3281705)Ar
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SC ERG TERMROM SA
Persoanele
interesate sunt
rugate să depună
CV-urile la sediul
societăţii
(bdul Oţelarilor
nr.25, bloc D9E,
mezanin,
în cadrul
Magazinului
Universal
Instalaţii).
Interviul va avea
loc astăzi,
15.10.2003,
la ora 17,00.

angajează:
- dulgheri
- fierari betonişti
- zidari
- maiştri constructori
  şi instalatori
- ingineri construcţii
  şi instalaţii
- sudori autogen
- lăcătuşi
- instalatori sanitari
- instalatori instalaţii termice
- automacaragii
- instalatori autorizaţi
  gaze naturale

S.C. DECOVIL SRL Galaţi
1. RESPONSABIL TRANSPORTURI AUTO
Cerinţe:  - certificat  de pregătire profesională emis de ARR

       - experienţa în domeniu prezintă un avantaj

2. INGINER DEVIZE
Cerinţe: - cunoscător program Doc-lib.
Se oferă: - pachet salarial atractiv

- lucru într-o  echipă tânără, dinamică.

CV-urile se depun la sediul din str. Ştefan cel Mare nr.
2,  până la data de 17.10.2003.

angajează

Se împlinesc 40 de zile de când a
plecat la cele veşnice cea mai bună
colegă PANAIT VIOLETA, de 35 ani.
Chipul ei blând şi bun nu-l vom uita
niciodată. Colegele croitorie Piscu.
Dumnezeu s-o odihnească în pace.
(3281686)

Trist îmi este sufletul astăzi când ai fi
împlinit 52 de ani, dragul meu soţ

 DECIANU IOAN (DUŞU). În loc să îţi spun
˝La mulţi ani!˝ îţi spun să te odihneşti în
pace. Te voi purta în suflet totdeauna.
Ana. (3282049)

S-au scurs 7 ani de la dispariţia lui
AUREL V. CIUHUREANU, fost asistent
sanitar în Crăieşti. Familia îi păstrează
vie memoria. Comemorarea sâmbătă la
Crăieşti. (3281865)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. Pentru pensionari plata în
două rate. 496609, 0722736633.
(3279954)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(3281265)

Societate execută lucrări de
amenajări interioare complete,
calitate ş i seriozitate. Telefon
0744695099. (3281940)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celei care a fost

TULHAI MIHAELA. Depusă la
Biserica Sf. Ana, Micro 19.
Înmormântarea 16.10.2003, ora
12.00, Cimitirul Eternitatea.
Dumnezeu s-o odihnească în
pace. Familia. (5546249)

Colectivul CAR Sidex este alături
de dna Niculescu Valerica la durerea
pricinuită de decesul  fiului său.
Sincere condoleanţe. (3282027)

Colectivul biroului Contabilitate
generală ISPAT SIDEX este alături de
colega lor Valerica Niculescu greu
încercată pe drumul vieţii. (3281953)

Tatăl meu PRUNĂ CONSTANTIN
nu mai este. Ai ştiut că voi
rămâne singură pe pământ şi ai
vrut să pleci în lipsa mea, ca eu
să pot îndura. Cum am să rezist
fără tine? Cum am să pot
continua? Tată, te iubesc atât de
mult şi tu ştii cât îmi e de greu.
Îţi promit că voi îndura. Fata ta
care te va iubi în veşnicie
Gabriela Filimon. (3282039)

Azi, PRUNĂ CONSTANTIN, cel
mai iubit soţ, tată şi bunic a
murit îndurând pentru trup
dureri pe care sufletul lui bun
nu le merita. Să-ţi fie bine acolo
unde eşti. Noi te vom purta în
inimi cât vom trăi. Te iubim.
Soţia, copiii şi nepoţii. Înmor-
mântarea are loc astăzi 15 oct.
ora 12.00, Cimitirul Sf. Lazăr.
(3282039)

Cu prietenie îţi îmbrăţişez
sufletul îndurerat, draga mea
Gabriela, acum la trecerea în
nefiinţă a tatălui tău.
Condoleanţe familiei. Liliana
Lupan. (3282039)

Colectivul Policlinicii cu Plată Galaţi
este alături de colega Teodor Corina,
la greaua pierdere suferită prin
decesul  mamei. Transmitem sincere
condoleanţe familiei. (3281967)

Durerea te-a răpit de lângă noi şi
nimic nu va umple golul ce l-ai lăsat
în sufletele noastre. Cristina, Iuliana,
Ana şi Dănuţ sunt alături de familia
îndoliată la pierderea fulgerătoare a
prietenului lor MARIUS MARIN.
Amintirea ta va trăi veşnic în inimile
noastre. (3281856)

Colectivul informatizare OPDC
Galaţi suntem alături de colega
noastră Furcămândră Diana la
greaua suferinţă provocată de
decesul  tatălui său. (3281803)

Cu toată compasiunea suntem
alături de doamna farmacist
Monica Halichia, ca şi de soţul
şi fiica domniei sale,
împărtăşindu-le durerea de
necuprins în cuvinte, pricinuită
de trecerea în nefiinţă a
scumpei mame. Sincere
condoleanţe prezintă familiile
Rusu Ioan şi col (r) Gheorghiu
Romeo. (3282663)

Cu nespusă durere în suflet
anunţăm încetarea din viaţă a
scumpei noastre mame ELENA
POPA. Înmormântarea va avea
loc astăzi, ora 12,00, la Cimitirul
“Cătuşa”. Dumnezeu să o aibă
în pază! Copiii.

Posed spaţiu cu vad şi utilaje de
patiserie şi gogoşi caut partener pt.
finalizarea investiţ iei, 3000 euro.
492882. (3281294)

SC RomInsolv Consulting SRL vă
informează că prin sentinţa civilă 24/
10.02.2003 a Tribunalului Galaţ i,
pronunţată în dosar nr. 4496/LJ/2002,
a fost deschisă împotriva SC Tiserom
Internaţ ional SRL procedura
reorganizării judiciare şi a falimentului
şi a fost numită administrator judiciar al
debitoarei. În temeiul art. 581 alin. 1 SC
RomInsolv Consulting SRL emite
prezenta notificare privind depunerea
de către creditorii SC Tiserom
Internaţional SRL a cererii de admitere
a declaraţ iei de creanţă în
conformitate cu art 58, paragaraful
5 din Legea 64/1995. Vă rugăm să
depuneţi documentele solicitate până la
data de 30.10.2003 sub sancţiunea
pierderii dreptului de a solicita înscrierea
creanţei dumneavoastră în tabloul
creditorilor. Termenul de verificare a
creanţelor întocmire, afişare ş i
comunicare a tabelului preliminar al
creanţelor este de 3.11.2003, iar
termenul de definitivare a tabelului
creanţelor este de 24.11.2003.
Adunarea creditorilor este convocată
pe data de 5.12.2003, ora 10,00, la
Tribunalul Galaţi. (3281802)

Neculai Liuba, cu ultimul domiciliu în
Galaţi, Ţiglina I, bl. A5, ap. 109 este
chemat în judecată la data de 5.11.2003,
sala 10, în dosarul 2793/2003 al
Tribunalului Galaţi, în litigiu cu SC
Electrica Muntenia Nord - Sucursala
Galaţi. (ctr)

Lacrimi, tristeţe, neputinţă, dor
nesfârşit... Sincere condoleanţe familiei
Prună şi ţie, Oana, putere de a înfrunta
despărţirea de cel mai bun prieten, tatăl
tău drag. Dumnezeu să-l odihnească!
Doina Grecu. (3281895)

Suntem alături de Gabriela Filimon la
trecerea în nefiinţă a tatălui şi transmitem
sincere condoleanţe familiei îndurerate.
Colectivul SC Transfond SA sucursala
Galaţi. (3281894)

Suntem alături de familie acum când
se desparte de dragul lor PRUNĂ
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l
odihnească. Carmen şi Emil. (3282669)

Executăm: zidării, tencuieli, faianţări,
zugrăveli, rigips. 421435, 0745430595.
(3281752)

Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 476608, 0742532976. (3281496)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983,
426766. (3281957)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

SC Mezanin - Servicii de curăţenie
pentru firme şi locuinţe. Tel. 498285,
322139, 0745091108. (3281919)

SC Justexpert SA Galaţ i, firmă
autorizată CECCAR, oferă servicii în
următoarele domenii: audit şi certificare
bilanţ contaibl, studii fezabilitate,
asistenţă economico-financiară,
evidenţă contabilă. Relaţii la tel. 316776,
0745250385. (3281916)

Efectuăm zugrăveli, rigips, faianţă,
calitate şi seriozitate. Tel. 0740533536.
(3281861)

Stop execută găuri hote, dibluri.
Telefon 0722835743. (3281962)

Executăm zugrăveli, placări rigips,
parchet, lambriuri. Telefon 310749.
(3281963)

Amenajări interioare, instalaţ i i
sanitare, electrice, zidării, gresie,
faianţă, la preţuri accesibile. Tel.
0744424372. (3282045)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3282046)

Executăm zugrăveli, faianţă, gresie,
rigips, tavane false etc. Tel.
0721085745, 318892. (3281976)

SC execută transport intern-
internaţional, capacitate 1,5 tone, cu
furgon Iveco, nou. Telefon 0722500087.
(3282041)

Zidării, gresie, faianţă, zugrăveli, glet,
parchet. 444602. (3281997)

Uşi, ferestre, duşumele, lambriuri,
mobilier PAL, diverse lucrări. 310234,
0723553528. (3281998)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
432866. (3282664)

Autorizat instalaţii electrice, proiecte
sanitare, gresie, faianţă, zidiri balcoane,
amenajări interioare, avantajos.
0740020097, 492749. (3281939)

Transport marfă, cu Dacia Papuc. Tel.
0740400853, 0721731002. (ctr)

Lider servicii funerare
complete. Magazin vizavi Mc
Donald’s

Tel. 496000.

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950, 0724371602.
(4743558)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

Suntem alături de dna Oprea Tiţa la
durerea pricinuită de decesul  tatălui şi
al socrului. Colegii. (3281688)

Ne despărţim cu greu de prietenul
nostru MARIUS MARIN. Ne va lipsi
enorm. Condoleanţe familiei îndoliate.
Prietenii Ovidiu şi Irina Ariton. (3282030)

Profund îndureraţi la despărţirea de
bunul nostru prieten

PAUL FILIMON, suntem alături de
familia atât de greu încercată.
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească
în pace. Fam. Salomia ş i Răuţă.
(3281873)

Bunul nostru copil, sprijinul bătrâneţilor
noastre, PAUL FILIMON, 48 ani, ne-ai
părăsit răpus de o cumplită boală.
Îndureraţi vom trăi până la sfârşitul vieţii.
Mama şi tata. (3281934)

Chip frumos şi blând, suflet bun şi
generos, ne-ai părăsit pentru
totdeauna, scumpul nostru PAUL
FILIMON, 48 ani. Veşnic îndureraţi
surioara, cumnatul şi nepoţii. (3281934)

Ne alăturăm durerii prin care trece
familia Halichia prin pierderea mamei.
Sincere condoleanţe. Fam. Bali Vasile
şi Bali George. (3281884)

Cu durere în suflet suntem alături de
prietenii noştri Monica, Make ş i
Alexandra Halichia acum când se
despart de fiinţa cea mai dragă, mama.
Dumnezeu să o odihnească în pace,
iar pe voi să vă întărească în aceste
clipe grele. Maria şi Mircea Mihai, Doina
Stoian şi Ani Nichifor. (3281884)

Suntem alături de bunii noştri prieteni
Corina Dante şi Cornel Teodor la
pierderea distinsei doamne GRAMA
STANA. Fam. profesor Nicolaie
Cănănău. (3281947)

Cu durere anunţăm trecerea în nefiinţă
a dragii noastre GRAMA STANA.
Depusă la biserica Trei Ierarhi.
Înmormântarea astăzi, ora 12.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (3281948)

Colectivul laborator clinic din Sp.
Judeţean Galaţi este alături de dna farm.
Maria Halichia la greaua încercare
pricinuită de decesul  mamei sale ELENA
CARAIANI. (3282652)

Expert lichidator Iaşi, lichidator judiciar al
SC Impcod SRL Galaţi anunţă licitaţie publică
de vânzare a bunurilor mobile ale debitoarei
situate în com. Cerţeşti, jud. Galaţi, respectiv:
rezervor inox, pereţi dubli, 38.000.000 lei;
cazan inox 28.000.000 lei; piese
componente linie fabricaţie şi îmbuteliere
băuturi alcoolice etc. Licitaţia va avea loc la
data de 16.10.2003, ora 12,30, la Tribunalul
Galaţi, sala 11, et. 1. În vederea participării
la licitaţie, ofertanţii au obligaţia de a achita o
cauţiune de 10% din preţul de pornire al
bunului pentru care licitează. Informaţii
suplimentare, lista bunurilor scoase la
vânzare se pot obţine de la sediul
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. A.Sesan
nr. 32, bl. L4, parter, ap. 3, tel. 0232132066
sau 0745629312, bunurile putând fi
vizionate la sediul debitoarei din com.
Cerţeşti, jud. Galaţi. (ctr)

Expert Lichidator SRL Iaşi, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei Euroaliment
SA Galaţi, anunţă organizarea licitaţiei
publice de vânzare a bunurilor mobile ale
acesteia, conform listei ce se poate procura
de la lichidatorul judiciar (Iaşi, str. Anton
Sesan nr. 32, bl. L4, parter, ap. 3, tel.
0232432066 sau 0745629312). Licitaţia va
avea loc la data de 16.10.2003, ora 12,00,
la sediulTribunalului Galaţi, sala 11, et. 1.
Licitaţia se va desfăşura în conformitate cu
normele de procedură civilă în materie.
Bunurile ce se scot la vânzare (generator
aer cald - 112.500.000 lei; agregat frig -
32.117.758 lei; instalaţie aer condiţionat -
8.676.605 lei etc, inclusiv TVA) se află sub
gaj în favoarea BCR Galaţi. (ctr)

Expert lichidator, în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Mălina Smârdan SA
Galaţi anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea  în bloc a următoarelor bunurilor
imobile şi mobile din patrimoniul debitoarei,
conform prevederilor art. 509 din CPC, la
cel mai mare preţ oferit: Ferma Bălţata
(compusă din teren cu suprafaţa de
7.065,53 mp şi construcţiile amplasate pe
aceasta, sediu, magazii etc. şi utilajele
aferente, respectiv tractoare, grape,
remorci etc.). Licitaţia va avea loc la data
de 16.10.2003, ora 11,00, la Tribunalul Galaţi,
sala 11, et. 1. Caietele de sarcini şi informaţii
suplimentare pot fi obţinute direct de la sediul
lichidatorului din Iaşi, str. Anton Sesan nr.
32, bl. L4, parter, ap. 3, tel. 0232132066
sau 0745328396. (ctr)

Banca Românească SA vinde la licitaţie
publică, în data de 20.10.2003, ora 13,00,
la sediul din Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 2:
Imobil situat în Galaţi, str. Morilor nr. 122-
124-126, cu intrare din str. G. Coşbuc nr. 4,
compus din construcţie an 1999, parter, cu
suprafaţa construită 175 mp, alei pietonale
de 165,25 mp, jumătate din centrala termică
aflată la demisol şi teren în suprafaţă de
78,02 mp, la preţul de 58.925 euro+TVA;
Imobil situat în Galaţi, str. Morilor nr. 122-124
- 126, cu intrare din str. Morilor nr. 124,
compus din construcţie 1999, parter, cu
suprafaţa construită 175 mp, alei pietonale
de 165,25 mp, jumătate din centrala termică
aflată la demisol şi teren în suprafaţă de
34,90 mp, la preţul de 59.000 euro+TVA.
(ctr)

(SC Best Wood) Banca Românească
SA vinde prin licitaţie publică, în data de
20.10.2003, ora 13,00, la sediul din Galaţi,
str. N. Bălcescu nr. 2, teren în suprafaţă de
4.000 mp, situat în satul Cazaci, comuna
Tarcău, judeţul Neamţ, la preţul de
350.700.000 lei+TVA. Informaţii la telefon
0745122663, 0744568266. (ctr)

(SC Iacob Matei) Banca Românească
SA vinde prin licitaţie publică, în data de
20.10.2003, ora 13,30, la sediul din Galaţi,
str. N. Bălcescu nr. 2, construcţie spaţiu
comercial cu suprafaţa de 155 mp, situat în
Galaţi, str. Avântului nr. 19, vizavi de Casa
Căsătoriilor, la preţul de 621.000.000
lei+TVA. (ctr)

Primăria oraş Bereşti organizează
licitaţie pentru executarea unor lucrări de
utilităţi la sala sport: alimentare cu apă reţele-
branşament, canalizare/
reţele+branşament, alimentare cu energie
electrică+reţele+branşament, telefonie,
drumuri. Licitaţia va avea loc în data de
3.11.2003, ora 10,00, la sediul primăriei, oraş
Bereşti. Caietul de sarcini va pus la dispoziţie
contra cost, la sediul Primăriei. Relaţii
suplimentare la tel. 342329. (ctr)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Ofer  împrumut. Telefon 0742086688.
(3281767)

Societatea Aplast SRL, cel mai mare
producător de tâmplărie PVC caută
distribuitori în Galaţi, Brăila, Tecuci.
Relaţii tel. 0788346518. (3281742)

Ofer  împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr)
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Pierdut  carnet şomaj pe numele Chirciu
Zorel. Se declară nul. (3282026)

Pierdut  leg. 102226. Se declară nulă.
(3282013)

Pierdut  carnet de pescar sportiv nr.
037538. Se declară nul. (3281693)

Pierdut  ştampilă Romcontrol nr. 374. Se
declară nulă. (3282047)

Pierdut  carte identitate vehicul seria C
391018. Se declară nulă. (3281986)

Pierdut  carte identitate vehicul seria C
850703. Se declară nulă. (3281985)

Găsit căţel pechinez, zona Mazepa I. Tel.
431514, 461913. (3281996)

Pierdut  carnet sănătate pe numele Cosma
D. Ioan. Se declară nul. (3282019)

Pierdut  carte identitate remorcă utilitară
serie A 0574283. Se declară nulă. (3281924)

Frimu Alexandru acord de mediu pentru
extindere apartament situat la adresa
str. Basarabiei 148, N8/1, în vederea
amenajării unui sp. comercial.
Eventualele situaţii se pot comunica în
scris la APM Galaţi în teremen de 5 zile
de la anunţ. (3281858)

Mă numesc Dănuţ, din Brăila, şi aduc
mulţumiri dnei Carmen, care este sosită
de curând din Paris, cu cele mai
puternice leacuri, aduse din
Notre-Dame. Tel. 320645, 0740869196.
(3281902)

Meditez matematică şi informatică orice
nivel. 0740394719. (5494707)

Profesoară meditez la matematică, reuşită
garantată. Telefon 319267. (3281393)

Licenţiată. Meditaţii franceză, engleză,
materii ciclul primar, Tamara. 0723176730,
344037, 326521. (3282084)

Profesoară meditez engleză, română orice
nivel, avantajos. 498158, 319312,
0722427434. (3282105)

Meditez elevi clasele I-IV. Telefon 456554.
(3281983)

Meditez spaniola, italiana, rog seriozitate.
465631, 0745760305. (3281336)

Meditez fizică V-IX, rog seriozitate.
0744201157. (3281340)

Ghicitoarea Roxana, vizionată la multe
posturi tv, ghiceşte în glob, cărţi de tarot,
dezleagă cununii, împacă căsnicii, scoate
argintul, vindecă băutura, impotenţa,
psoriazisul, îndepărtează farmece şi
blesteme, ajută în dragoste şi afaceri.

Tel. 314121, 0740771190. (3281946)

Meditez lb. franceză orice nivel, 70.000/
şedinţa. Tel. 461105, 0721530839.
(3281769)

Meditez la limba engleză. Telefon
0744487715. (3282021)

Institutoare, cu experienţă meditez clasele
I-IV şi lb. română V-VIII. 0740831323,
325003. (3282676)

Prinţesa magiei albe, Mihaela, poate fi
găsită la tel. 470538 sau 0722834379,

poate rezolva orice problemă. (3281878)
Andrievici Bogdan solicită aviz mediu pt.

extindere,  la apartament 121, bloc M1,
Coşbuc. Contestaţii în cinci zile. (3281980)

Doamna Maria dezleagă cununii, desface
farmece, vindecă impotenţa, oferă plante
şi talismane.

Telefon 0236496772. (3281877)
Mă numesc Valeriu, din Galaţi, şi doresc

multă putere în continuare dnei Carmen, care
prin leacurile ei m-a vindecat de impotenţă
şi beţie. Tel. 320645, 0740869196.
(3281902)

Cea mai bătrână vrăjitoare, Ioana, din
Galaţi, ajută cu probleme în dragoste,
căsnicii, impotenţă, are leacuri de la ziua
vrăjitoarelor. Rel. 0744812631. (3281879)

Mulţumesc celebrei tămăduitoare Aurica,
cu har sfânt, cu ajutorul căreia m-am
îndreptat de o boală foarte grea. Apelaţi la
Aurica, şi vă ajută în orice necaz, Aurica
ghiceşte în cărţi, în glob, are leac să dezlege
cununii legate, împacă pe cei despărţiţi, îi
îndreaptă de la băutură, are talismane de
noroc, str. Română 123, tel. 438955.
(3281807)

Mulţumesc dnei Clara, tămăduitoarea,
făcătoarea de minuni, Carmen, care m-au
ajutat de am scos argintul viu din mine. Dăîn
cărţi, desface cununii, leacuri de diferite
boli şi multe altele. Tel. 0742891243.
(3282668)

Astăzi, 15.10.2003, la sediul Tribunalului
Galaţi, va avea loc tragerea la sorţi în
vederea desemnării preşedintelui Biroului
Electoral de Circumscripţie şi cel al birourilor
electorale ale secţiilor de votare în vederea
desfăşurării referendumului local cu privire
la schimbarea statutului localităţii Furceni
din sat în comună (3281824)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 61249. Se
declară nulă. (3281918)

Pierdut carte identitate auto A 0454902.
Se declară nulă. (3281897)

Pierdut  carnet student pe numele Diaconu
Valentin. Se declară nul. (3281812)

800201, Galaţi

Potrivit promisiunilor pe care le-a
făcut exact în ziua în care se desfăşura,
oficial, ultima bursă a locurilor de muncă
din acest an (cea pentru absolvenţi),
Emilia Manon Cristoloveanu,
directorul Agenţiei Judeţene
pentru Ocuparea Forţei de Muncă
Galaţi a anunţat că vor mai fi
organizate alte două burse. Pe 31
octombrie se va desfăşura Bursa
locurilor de muncă pentru studenţii şi
absolvenţii Universităţii Danubius, şi tot
în octombrie (data nu a fost încă
stabilită), va avea loc Bursa locurilor
de muncă pentru administratorii de
imobile. Directorul AJOFM a declarat că
scopul acestei din urmă acţiuni este
acela ca şomerii care au absolvit
cursurile pentru funcţ ia de
administratori de imobile să-şi găsească

Un bărbat a ajuns la spital după ce,
din câte susţine el, a fost bătut ziua în
amiaza mare de nişte indivizi care i-au
luat apoi şi 4,8 milioane de lei.

Alexandru Dobrea, în vârstă de
46 de ani, din Pechea, a plecat duminică
dimineaţă spre piaţă, să facă unele
aprovizionări pentru iarnă şi şi-a luat în
acest scop la el suma de 5 milioane de
lei. El pretinde că era pe stradă şi
ajunsese în dreptul Jandarmeriei, când
au ieşit dintr-un bar de peste drum vreo
6-7 indivizi, care s-au repezit la el şi,
fără să-i spună nimic, au început să-l
lovească cu pumnii şi picioarele.
Alexandru spune că a apucat să-l
recunoască pe unul singur dintre
agresori: un tânăr pe nume Valentin
Manea, cu care nu-şi aminteşte să fi
avut vreo altercaţie. Năucit de ploaia
de lovituri, Alexandru a căzut la pământ,
pierzând-şi cunoştinţa. El spune că şi-a
revenit de-abia la Spitalul de Urgenţă,
unde avea să constate că-i dispăruseră
dintr-un buzunar nu mai puţin de 4,8

milioane de lei şi mai rămăsese doar cu
20.000 de lei, pe care-i avusese în alt
buzunar. Prezentând un traumatism
toracic, fără leziuni pleuro-pulmonare,
Alexandru Dobrea a fost internat în
secţia de chirurgie toracică. Sesizaţi
asupra cazului, poliţiştii au demarat
cercetările pentru a stabili ce se
întâmplase. Potrivit purtătorului de
cuvânt al Inspectoratului de Poliţie
Galaţi, inspector Cristina Stoian, “în urma
primelor verificări s-a constatat că
Alexandru Dobrea a fost agresat
duminică dimineaţă, pe strada Suhurlui
din Pechea, în dreptul brutăriei
<<Furioso>> de către Ion Valentin
Manea, în vârstă de 23 de ani, pe motiv
că i-ar fi adresat cuvinte jignitoare soţiei
sale. Cercetările continuau pentru
identificarea celorlalţi eventuali agresori,
urmând ca în urma raportului medico-le-
gal şi de numărul de zile de îngrijiri
medicale ce le va necesita victima să
se dispună luarea măsurilor legale.”

Text ºi foto: VIOREL
MÂRZA

Deşi nu mai sunt valabile de mai bine
de o lună de zile, cupoanele pentru
subvenţionarea motorinei folosite în
agricultură sunt încă în gestiunea
direcţiilor judeţene pentru agricultură şi
dezvoltare rurală. Potrivit centralizărilor,
în judeţul Galaţi există - neconsumate -
astfel de bonuri valorice în sumă de
peste 52 de miliarde de lei, valoarea lor
la nivel naţional ajungând la circa 1500
miliarde. Mai multe direcţii agricole au
solicitat conducerii ministerului de
resort, luni, descărcarea gestiunii,

având în vedere că depozitarea în
condiţii de siguranţă a respectivelor
cupoane presupune o serie de cheltuieli
cu totul inutile.

De menţionat că o dată cu retragerea
din circulaţie a cupoanelor amintite,
motorina pentru agricultură nu mai este
subvenţionată de stat, motiv pentru
care cheltuielile cu carburanţii ale
societăţilor agricole au crescut cu
aproximativ 10%.

COSTEL CRÂNGAN

Universitatea
“Dunãrea de Jos”
Repetenþii
îºi  plãtesc
ºcolarizarea

“Studenţ i i care au rămas
repetenţi pierd finanţarea de la
bugetul de stat”, a declarat rectorul
Universităţii “Dunărea de Jos”,
prof.univ.dr. Emil Constantin. “Ei vor
trece pe locurile cu taxă. Îşi vor
plăti studiile, dar, pentru că ei au
intrat pe locurile finanţate de la
buget, am redus, doar pentru ei,
taxa de şcolarizare, care va fi 150
de euro”. Cu alte cuvinte, mai puţin
de jumătate din valoarea taxei de
şcolarizare obişnuite. Rectorul Emil
Constantin explică: “am redus taxa
pentru că, majoritatea studenţilor
repetenţi nu trebuie să refacă
toate examenele, ci doar jumătate
din numărul lor, adică să
acumuleze 25-35 de credite”.
Sancţ iunea astfel acordată
studenţilor repetenţi durează până
în  momentul în care aceştia
acumulează un număr suficient de
credite transferabile, pentru a
promova în anul următor, când trec
din nou la buget. Pe locurile gratuite
eliberate prin repetenţie, vor
promova studenţii de la taxă, în
ordinea mediilor. Înlesnirea durează
până în momentul în care repetenţii
trec în anul următor, când studenţii
cu taxă se întorc pe locurile lor.

Financiar, Universitatea
“Dunărea de Jos” pierde cel puţin
jumătate din taxele studenţilor care
trec la buget. În condiţiile austerităţii
practicate de Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului, e de
aşteptat ca instituţia gălăţeană de
învăţământ superior să nu-şi mai
permită prea multe investiţii în
viitorul apropiat.

N.CRÂNGANU

Două avarii au lăsat ieri fără curent
electric mai mulţi consumatori din zona
Spitalului de Pediatrie “Sf.Ioan”, precum
şi de pe străzile Radu Negru şi Ştiinţei -
informează un comunicat de presă
remis de Electrica Galaţi. “La ora 12,55,
ca urmare a secţionării unui cablu
electric de către societatea comercială
Pexco SA, care efectua lucrări în zona
Spitalului de Pediatrie “Sf.Ioan”, o mare
parte din zona respectivă a rămas fără
energie electrică. Echipele de
deranjamente ale SDFEE Galaţi au
intervenit rapid, dar amploarea
defecţiunii a mărit durata de remediere
a avariei. Până la ora 14,42, cea mai
mare parte dintre consumatorii afectaţi
au fost reconectaţi la reţea. Tot în data
de 14 octombrie, aceeaşi societate
comercială, în timp ce efectua lucrări în
zona străzilor Ştiinţei şi Radu Negru, a
secţionat un alt cablu electric, afectând
alimentarea cu energie a unui număr
mare de consumatori din zonă. Echipele
de deranjamente ale SDFEE Galaţi au
reuşit remedierea rapidă a defecţiunii,
astfel încât la ora 13,08 toată zona
afectată beneficia de curent electric.
Suntem nevoiţi să menţionăm că, pe
lângă prejudiciile aduse consumatorilor

de energie electrică, astfel de intervenţii
pot reprezenta un real pericol de
electrocutare pentru personalul
societăţilor comerciale care efectuează
lucrările respective”, se spune în
comunicat.

Contactat telefonic de noi, directorul
general al Pexco SA, Victor Oană, a
recunoscut că “vina este în primul rând
a noastră, dar şi Electrica Galaţi e în
culpă”: “La intersecţia dintre străzile
Ştiinţei şi Radu Negru, un excavator al
nostru a atins cu cupa un cablu de 6
kV. Practic l-a întrerupt, dar nu s-a
produs un scurtcircuit. De asemenea,
lângă Şcoala 40, un alt utilaj a atins un
cablu de 20 kV. Vina pentru cele două
avarii este în primul rând a noastră, dar
şi Electrica este în culpă. Cablul de pe
Radu Negru trebuia să fie protejat în
ţeavă, dar nu era aşa decât pe jumătate
din stradă, iar lângă Şcoala 40, folia
care semnalizează cablul era lipită de
cablu, şi nu la 50-60 de centimetri
distanţă, aşa cum ar fi trebuit. Aşa că
am văzut folia doar în momentul în care
am atins şi cablul”, ne-a declarat Victor
Oană.

CRISTINEL LUCA

Un  copil, de cinci ani, a
decedat prăbuşindu-se de la
etajul al patrulea al unui bloc.

Lipsit de supravegherea părinţilor,
un copil din Brăila şi-a găsit sfârşitul
căzând de la balconul apartamentului
în care locuia, situat la etajul al patrulea.

Ionuţ Feraru, în vârstă de cinci ani,
rămăsese luni după-amiază împreună
doar cu cei şase fraţi ai săi (dintre care
cel mai mare de 13 ani), în timp ce tatăl
lor efectua nişte lucrări la subsolul
blocului, iar mama lor se dusese prin
vecini să împrumute nişte bani. La un
moment dat, Ionuţ a plecat până la baie.
N-a trecut mult şi fraţii săi au auzit vecinii
ţipând. Când au ieşit pe balcon, să vadă
ce se întâmplase, l-au văzut pe Ionuţ
zăcând într-o baltă de sânge, la baza
blocului, pe o grămadă de pietre. Se
pare că el căzuse în momentul când se
aplecase prea mult în afara balconului,
pe sub balustradă, prin locul rămas liber
în lipsa unui geam de protecţie. Vecinii
au sunat la salvare, dar până la sosirea
ambulanţei, cineva a luat copilul cu
maşina şi l-a transportat la Spitalul din

Brăila, de unde Ionuţ a fost transferat
apoi la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” din Galaţi. Din câte avea să se
constate, el suferise un politraumatism,
cu leziuni multiple: traumatism
craniocerebral, traumatism abdominal şi
fractură de femur stâng. În pofida
eforturilor medicilor de a-i salva viaţa,
copilul a decedat câteva ore mai târziu,
în secţia Anestezie şi Terapie Intensivă.

Printr-o bizară coincidenţă, în urmă
cu un an, un alt copil din Brăila, tot de
cinci ani, a scăpat cu viaţă după ce a
căzut de la etajul al patrulea al unui bloc
situat în imediata apropiere a celui în
care locuia Ionuţ. Având norocul să
aterizeze pe o grămadă de gunoi,
Marius Dumitru nu a suferit atunci
nici o leziune gravă, ci s-a ales doar cu
un traumatism craniocerebral cu urmări
minore, fără tulburări neurologice grave.
După câteva zile de internare la
Neurochirurgie, el s-a întors în stare
bună în sânul familiei. Pentru Ionuţ
Feraru căzătura a fost însă fatală...

 VIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZAVIOREL MÂRZA

 Începând din 13
octombrie, ANC are
la dispoziþie 30 de
zile pentru o primã
organizare internã

 Pânã atunci,
nimeni din teritoriu
nu poate spune ce
se va întâmpla cu
vama 
Trecerea vămii din subordinea

Ministerului Finanţelor Publice sub
umbrela Autorităţii Naţionale de Control
(ANC) va rămâne, cel puţin pentru o
lună de zile, învăluită în mister. Dincolo
de declaraţia lui Ionel Blănculescu vizavi
de drastice restructurări de personal
ce urmează a fi operate, nimeni nu mai
spune, pentru moment, nimic. La nici un
nivel. La Direcţia Regională Vamală
Interjudeţeană Galaţi este deocamdată
linişte. În urma evaluării de personal,
încheiată acum mai bine de o lună, nu
s-a operat nici o modificare a schemei.
În ceea ce priveşte noul “stăpân”, DRVI
Galaţi nu ştie decât că, începând din 13
octombrie, când a fost publicată în
Monitorul Oficial ordonanţa de urgenţă
prin care se operează modificarea de

statut, Autoritatea Naţională de Control
are la dispoziţie 30 de zile, pentru o
primă organizare internă. Dna Camelia
Chirpac, substitutul purtătorului de
cuvânt al DRVI Galaţi, ne-a explicat că
amănunte nu cunosc nici superiorii din
Direcţia Generală a Vămilor şi că, până
la epuizarea intervalului de 30 de zile,
nici presa nu va putea afla exact ce se
va întâmpla cu vămile. Cel puţin nu din
declaraţii oficiale. Ionel Blănculescu a
afirmat săptămâna trecută, în faţa
reprezentanţilor presei, că Vama va
deveni, în urma reorganizării, mai
eficientă, mai funcţională, mai puţin
coruptă şi, dacă nu iubită, cel puţin
respectată de cetăţeni. Nu ştim în ce
măsură reaşezarea pe funcţii a
personalului va reuşi să determine o
astfel de transformare spectaculoasă
şi mai ales ce se va reuşi în 30 de zile.
Deocamdată, cum nu am intrat nici în
posesia MO nr. 712 unde a fost publicată
OUG nr. 90/2003, nu ne putem exprima
părerea asupra textului respectiv, în
consecinţă asupra modificărilor operate
în Codul Vamal al României pentru
adaptarea la noua situaţie. Cert este
că, pentru moment, vama îşi vede în
continuare de treabă şi, cel puţin la
Galaţi, nimeni nu face supoziţii privind
viitorul instituţiei. Vom reveni.

ANCA SPÂNU

De la  Târgul Internaţional Bucureşti
Universitatea “Dunărea de Jos” s-a
întors cu un premiu al II-lea.

În cadrul târgului, a existat un
pavilion numit “Conceput în România”.
Vizitat de personalităţi ale lumii politice
şi economice româneşti, pavilionul a
suscitat atenţia şi prin proiectul
prezentat de Centrul de Cercetare în
domeniul Sistemelor de Conducere
Automată Avansată a Proceselor.
Proiectul, care s-a încheiat în iunie
2003, a prevăzut crearea unui
“Laborator virtual pentru training
academic”, desfăşurat în cadrul
programului naţional “INFOSOC”.
“Laboratorul virtual este un sistem
dedicat lucrărilor de laborator în regim
virtual”, ne-a explicat prof.univ.dr.
Viorel Mînzu, decanul Facultăţii de
Inginerie Electrică ş i Ştiinţa
Calculatoarelor şi director în acest
proiect. Finanţat cu 2 miliarde de lei,
laboratorul le permite studenţilor să-şi
efectueze pe internet lucrările pe care
le au în cadrul activităţilor aplicative.
Ei primesc temele înainte de ora
propriu-zisă de laborator, intră pe
site-ul facultăţii (fie de acasă, fie de
la calculatoarele instituţiei, ori de unde
vor ei).  Se afişează o listă de lucrări
pe care studenţii  le pot face. Fiecare

îşi alege lucrarea, iar calculatorul îl
îndrumă în efectuarea ei, pas cu pas,
ca un profesor. Cu alte cuvinte,
laboratorul virtual îi poate permite
studentului să parcurgă lucrările de
laborator, fără a fi prezent la facultate.

“Ceea ce am prezentat la Târgul
Internaţional Bucureşti este o variantă
demo a acestui laborator. El urmează
să fie dezvoltat şi utilizat din plin, în
beneficiul studenţilor”, ne-a spus dl
Mînzu. În orice caz, “premiul ne
încurajează să mai candidăm la
proiectele INFOSOC”, a spus decanul,
“acesta fiind al treilea proiect pe care
îl facem în cadrul acestui program
naţional”.

Pentru realizarea laboratorului
virtual, a lucrat o echipă de 15 cadre
didactice universitare, doi masteranzi
şi doi studenţi. Proiectul este unul
dintre rezultatele obţinute de Centrul
de Cercetare în domeniul Sistemelor
de Conducere Automată Avansată a
Proceselor, al cărui director este
prof.univ.dr. Emil Ceangă,
Universitatea “Dunărea de Jos” fiind
singura instituţie de învăţământ
superior premiată la Târgul
Internaţional Bucureşti.

NICOLETA CRÂNGANU

Sãptãmâna
de luptã
împotriva
durerii,
la Tecuci

În cadrul Săptămânii de luptă
împotriva durerii, mâine, la ora
17,00, la sala Studio a Casei de
Cultură din Tecuci, Asociaţia Cultu-
rală “Ion Petrovici” organizează o
întâlnire-dezbatere având un moto
sugestiv: “Să nu suferi în tăcere”.
Temele care vor fi abordate sunt
următoarele: Durerea - ultima
frontieră? (prezintă dr.Richard
Constantinescu), Mecanismele
antialgice în stimuloterapie locală
(prezintă dr.Petru Blaj), Durerea lui
Hristos (prezintă preot Emanuel
Bălan), Suportul psiho-social în
terapia durerii (prezintă psiholog
Luminiţa Bădiţa), Durerea
reflectată în muzică (prezintă
prof.Costică Oancă). Cu acelaşi
prilej va avea loc lansarea
numerelor 10 şi 11 ale revistei
"Kairos", editată de Asociaţia “Ion
Petrovici”. Intrarea este liberă.

A.R.

Şi în această săptămână primarul
Dumitru Nicolae a vizitat mai multe străzi
din municipiul Galaţi unde se lucrează
şi unde au fost semnalate probleme. La
una din “staţii” (strada Morilor), Dumitru
Nicolae s-a întâlnit ieri dimineaţă cu
deputatul gălăţean Mircea Toader. Dar
nu a fost vorba despre vreo discuţie
politică departe de ochii presei, ci de o
pură coincidenţă, deputatul locuind pe
strada cu pricina. Potrivit spuselor lui
Dumitru Nicolae, lucrările de înlocuire a
conductei de canalizare de pe strada
Morilor - începute în 1998 -  au fost
“prost executate”, motiv pentru care
acum au apărut probleme. Mai exact,
când s-a înlocuit conducta de
canalizare, nu au fost înlocuite şi
branşamentele din curţile oamenilor. Din
această cauză, apa s-a infiltrat în
pământ, apărând fenomentul de tasare
a terenului din zonă. În prezent, asfaltul

de pe o porţiune de 10 metri  este
înlăturat şi urmează o decopertare de
încă alţi 10 metri, pentru remedierea
problemei.

La rându-i deputatul Mircea Toader
s-a amuzat ieri de situaţie, povestind
că în primă fază nu a ştiut “ce se
întâmplă de vin la noi pe stradă maşini
aşa de multe”. Intrigat, parlamentarul a
ieşit din curtea vilei sale şi a dat peste
primarul Dumitru Nicolae. Acesta a
precizat că lucrările vor remedia
problema, însă deputatul este pesimist,
mai ales că a venit frigul, iar lipsa
asfaltului “ajută” apa de ploaie să se
infiltreze în pământ.  “Domnul deputat
era cu sufletul la gură să nu vină
tasarea peste casa lui”, a mai dezvăluit
Dumitru Nicolae un amănunt al insolitei
întâlniri de marţi dimineaţă.

MARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃ

În materialul apărut în cotidianul
nostru, cu titlul “Ştiri din judeţ”, vă
informam că beneficiarii venitului minim
garantat din comuna Braniştea nu îşi
primiseră drepturile băneşti pe luna
august şi septembrie. Din nefericire, a
apărut o problemă - să-i spunem de
înţelegere - referitoare la declaraţiile
făcute săptămâna trecută de către
primarul comunei Braniştea, Ionel
Lepădatu. Pe 8 octombrie - când am
instrumentat materialul - primarul a
precizat că “din păcate, banii sunt pe
hârtie pentru că fondurile nu au ajuns
încă la noi”, referindu-se la rectificarea

bugetului Consiliului Judeţean publicată
în ziar şi la fondurile alocate pentru
comuna Braniştea, pentru plata ajutorului
social. Interpretarea declaraţiilor
primarului a fost în sens negativ şi ne
pare rău, cu atât mai mult cu cât nici
domnul Ionel Lepădatu nu a intenţionat
să facă vreun reproş vreunei instituţii
şi nici noi să cauzăm probleme artificiale.
Oricum, totul este bine când se termină
cu bine: ieri am aflat că banii au ajuns
acolo unde trebuie, adică la oamenii
necăjiţi.

MARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃMARIA MÃNDIÞÃ

AJOFM va
avea propriul
centru de
formare
profesionalã

În cea mai recentă şedinţă a
Consiliului Judeţean, a fost luată
decizia atribuirii, în folosinţă
gratuită, a unui sediu în care va
funcţiona Centrul de formare
profesională de pe lângă Agenţia
Judeţeană pentru Ocuparea Forţei
de Muncă (AJOFM) Galaţi. Spaţiul,
a precizat Emilia Manon
Cristoloveanu, directorul AJOFM,
aparţine Direcţiei Judeţene pentru
Protecţia Copilului. În noua locaţie,
AJOFM va organiza cursuri de
instruire teoretică şi practică de
calificare-recalificare profesio-
nală. “Vom încerca să ne adaptăm
cerinţelor pieţei muncii, şi vom face
astfel încât aceste cursuri să fie
printre cele mai căutate”, a spus
directorul Agenţiei gălăţene. Cât de
curând, în sediul respectiv vor
începe lucrările de reparaţie şi
amenajare, astfel încât, cel târziu
la începutul anului 2003, Centrul de
formare să fie inaugurat. Astfel,
oferta AJOFM măreşte numărul de
oferte deja existente pe piaţa locală
a furnizorilor de servicii.

C. GABRIELA

Tâlhãrit
în drum spre piaþã

mai uşor un loc de muncă. Până atunci,
a spus Cristoloveanu, Primăria Galaţi
va inventaria locurile de muncă vacante
în acest domeniu. “Nu dorim ca şomerii
să aibă senzaţia că au făcut acele
cursuri degeaba, şi chiar dacă nu a fost
stabilită încă o dată exactă, vă pot
spune că bursa se va desfăşura într-o
zi de sâmbătă, tocmai pentru ca
preşedinţii de asociaţii să poată fi
prezenţi la manifestare”, a mai precizat
directorul Agenţiei. Informaţiile despre
data la care va fi organizată Bursa
locurilor de muncă pentru administratorii
de imobile vor fi comunicate în timp util.
Menţionăm că din totalul celor înscrişi la
cursurile pentru administratori de
imobile (circa 400 de cursanţi, în două
serii), aproape 100 sunt şomeri.

GABRIELA CIMPOCA

La Târgul Internaþional Bucureºti,

Premiul al II-lea
pentru
Universitatea
“Dunãrea de Jos”

S-au rezolvat
problemele
la Braniºtea

În luna octombrie

La Galaþi vor mai
fi organizate douã
burse de muncã

Dumitru Nicolae
l-a vizitat acasã
pe Mircea Toader

Douã avarii
într-o singurã zi

Vama a trecut
în liniºte la Autoritatea
Naþionalã de Control

Cupoanele
de motorinã -
în suspensie

Cãdere fatalã

Taxe
Studenţii de la Universitatea "Dunărea de Jos", care au rămas

repetenţi,  vor fi "amendaţi" cu câte 150 euro.

Conceput la Galaþi
Laboratorul virtual pentru training academic premiat laTârgul Internaţional de la Bucureşti.
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În încercarea de a afla care sunt
sporturile preferate ale gălăţenilor şi ce
pondere ocupă sportul în aria
preocupărilor lor, am realizat un sondaj
de opinie, ale cărui rezultate ne-au cam
dezarmat. Deşi oraşul are echipe
divizionare la foarte multe discipline
sportive, gă lăţenii nu par să-ş i
amintească decât de fotbal, alte sporturi
fiind menţionate doar în trecere. Mai mult,
la întrebarea referitoare la prezenţa pe
un stadion sau într-o sală de sport,
majoritatea celor chestionaţi ne-au spus
că preferă... televizorul. Să-i lăsăm,
însă, pe gălăţeni să ne împărtăşească
opiniile lor despre sport:

“Mi-a plăcut sportul când eram mai
tânăr, şi nu numai din postura de
spectator. Am şi făcut sport, ca amator.
Am practicat gimnastica şi tenisul. Pe
stadion am fost doar la fotbal, dar după
ce te uiţi mult la televizor, atunci când

se dă gol aştepţi... reluarea. Aşa că am
renunţat, ş i prefer televizorul.”
(Dumitru Stan, pensionar, 69 de ani)

“Îmi place sportul, dar mai mult ca
spectator. Îmi place fotbalul, handbalul,
tenisul de câmp, voleiul, cam toate
sporturile. Pe stadion n-am mai fost cam
din toamna anului trecut. La televizor
este mult mai comod.” (Mihail Chirilă,
contabil)

“Eu stau mai mult pe la ţară şi nu
prea am timp. Iarna mai urmăresc pe la
televizor câte-un meci, când sunt în
Galaţi. La ţară însă nu prindem nici
măcar programul 2, despre celelalte nici
nu mai trebuie să spun.” (Anonimă)

“Îmi place fotbalul. Dar şi kaiac-canoe,
pentru că am fost practicant. Mă duc şi
pe stadion, mă uit şi la televizor. Am
fost la meci şi la ultimul joc pe care Oţelul
l-a disputat acasă.” (Andrei
Dobrovici, elev)

“Îmi place fotbalul, dar mă uit şi la
tenis. Pe stadion n-am mai fost cam de
doi ani. E mai bine la televizor”. (Vasile
Vicol, merceolog, 52 de ani)

“Prefer handbalul, pentru că am jucat
la CSS. Mă duc şi la sală, mă uit şi la
televizor, deşi se transmit mai rar meciuri
de handbal” (Cosmin Alexandru
Lupu, 15 ani)

“Îmi plac fotbalul şi boxul. La stadion
mă duc mai rar. Am fost la Oţelul, la
prima etapă de anul acesta, dar m-au
dezamăgit. Aşa că stau mai mult pe la
televizor.” (Stelian Simionescu,
electronist, 53 de ani)

“Fotbalul şi-atât. Mă duc pe stadion,
mă uit la televizor, fac şi pariuri sportive.
Îmi place fotbalul, pentru că am jucat
fotbal când eram mic.” (Gigi Ciucaşu,
barman, 28 de ani)
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Phoenix (Arizona)
Fostul portar al echipei Steaua Bucureşti, Helmuth Duckadam,

câştigător al Loteriei Vizelor, a plecat, luni noaptea, în SUA. Familia
Duckadam se va stabili în Phoenix (Arizona), unde are rude.

Debut feminin
După ce a oficiat la finala Campionatului Mondial de fotbal feminin, Irina

Mârţ va debuta şi în Divizia A, ca asistent la unul dintre meciurile etapei a
IX-a, programate la sfârşitul acestei săptămâni.

LONDRA. ATP a anunţat că va
deschide o anchetă referitoare la
informaţ i i le apărute în “Sunday
Telegraph” potrivit cărora unele meciuri
din circuitul mondial sunt aranjate.
Publicaţia britanică susţine că unii
tenismani pariază sume foarte mari pe
propriile meciuri, iar unele dintre aceste
partide sunt aranjate. “Orice tenisman
găsit vinovat de aranjarea unui meci va
fi suspendat din activitate timp de trei
ani şi va fi amendat cu suma de 100.000
de dolari. Integritatea tenisului este pe
primul plan”, a declarat un purtător de
cuvânt al ATP.

MONTE CARLO. Primele zece locuri
în clasamentul mondial ATP pentru
această săptămână, ierarhie dată
publicităţii la Monte Carlo, sunt ocupate
de următorii jucători: 1.Andy Roddick
(SUA) 807 puncte, 2.Juan Carlos
Ferrero (Spania) 726 p, 3.Roger
Federer (Elveţia) 655 p, 4.Andre Agassi
(SUA) 605 p, 5.Guillermo Coria
(Argentina) 589 p, 6.Rainer Schuttler
(Germania) 568 p, 7.Carlos Moya
(Spania) 421 p, 8.David Nalbandian
(Argentina) 358 p, 9.Mark Philippoussis
(Australia) 321 p, 10.Lleyton Hewitt
(Australia) 290 p.

WHITE PLAINS. Jucătoarea Martina
Navratilova (foto) a fost convocată la
echipa de Cupa Federaţiei a Statelor
Unite, care va participa, în perioada
19-23 noiembrie, la Moscova, la faza
finală a competiţiei. Navratilova (47 de
ani), care nu a mai participat la Fed Cup
din 1995, le va avea coechipiere pe

Meghann Shaughnessy, Lisa Raymond
şi Alexandra Stevenson. Este posibil ca
Navratilova să dispute meciurile de
dublu, alături de Raymond. În
semifinalele competiţiei, SUA va juca
împotriva Belgiei, din care nu fac parte
Kim Clijsters şi Justine Henin-Hardenne.
Cealaltă semifinală a Fed Cup se va

3.Serena Williams (SUA) 4.400 p,
4.Lindsay Davenport (SUA) 3.365 p,
5.Jennifer Capriati (SUA) 2.809 p,
6.Venus Williams (SUA) 2.507 p,
7.Amelie Mauresmo (Franţa) 2.439 p,
8.Elena Dementieva (Rusia) 2.348 p,
9.Anastasia Mîşkina (Rusia) 2.326 p,
10.Chanda Rubin (SUA) 2.213 p.

BUCUREŞTI. Întâlnirea de Cupa
Davis dintre România şi Elveţia,
programată în perioada 6-8 februarie
2004, în primul tur al Grupei Mondiale,
s-ar putea disputa la Sala Polivalentă,
pe zgură, a declarat directorul general
al Federaţiei Române de Tenis, Dumitru
Hărădau. De regulă, în întâlnirile
disputate pe teren propriu în sală,
România a jucat pe suprafaţă rapidă
(taraflex sau green-SET), dar acum se
doreşte contracararea elveţianului
Roger Federer, considerat cel mai bun
tenisman pe suprafeţe rapide din
circuitul ATP.

LONDRA. Jucătoarea rusă Anna
Kurnikova, aflată pe locul 302 în
clasamentul mondial, se gândeşte să
se retragă din activitatea competiţională
în 2004 şi să se ocupe de televiziune,
informeaza site-ul postului Sky Sports.
“Medicii spun că accidentarea mea va
recidiva mereu. Nu vreau să mai joc
tenis dacă nu mă pot reface sută la
sută”, a declarat jucătoarea în vârstă
de 22 de ani. În acest an, Anna
Kurnikova a participat mai mult la
diverse ceremonii mondene decât la
turnee de tenis.

AUTOMOBILISM. Campionul
mondial la motociclism Valentino Rossi
(foto) a fost invitat de scuderia Ferrari
să facă teste pe un monopost de
Formula 1. “Va fi un test fără nici un fel

de angajament din partea celor două
părţi”, a spus preşedintele scuderiei,
Luca di Montezemolo. La scuderia
Ferrari au mai efectuat deja teste Max
Biaggi şi Giacomo Agostini. Valentino
Rossi a câştigat, duminică, al cincilea
său titlu de campion mondial la
motociclism.

PATINAJ. Patinatorul român
Gheorghe Chiper a reuşit prima săritură
cvadruplă din carieră, în cadrul turneului
internaţional dotat cu trofeul Finlandia,
competiţie pe care a şi câştigat-o. De
altfel, săritura executată de Chiper a
fost unică în cadrul concursului
desfăşurat la Helsinki. În clasamentul
final, patinatorul român i-a devansat pe
americanul Johnny Weir şi pe suedezul
Kristoffer Berntsson. Chiper este

legitimat la clubul braşovean CSU
Forex, dar locuieşte în Elveţia.

RUGBY. Căpitanul reprezentativei de
rugby a României, Romeo Gontineac, a
declarat că  singura şansă a echipei
naţionale de a obţine un rezultat bun în
meciul cu Australia, care va avea loc
sâmbătă, în grupa A a Cupei Mondiale,
este o apărare foarte bine organizată.
Gontineac a adăugat că ar fi inutil ca
jocul României să se axeze pe
neutralizarea unui anumit jucător
australian, deoarece echipa ţării gazdă
este foarte omogenă. România a pierdut,
cu 17-45, primul meci disputat la Cupa
Mondială, în faţa Irlandei.

SCRIMĂ. Campioana mondială la
sabie individual Dorina Mihai a declarat,
la sosirea pe Aeroportul Otopeni, că a
furnizat o mare surpriză prin cucerirea
titlului la Havana. “Mă consider o
surpriză a acestei ediţii a CM. Nu mă
aşteptam la acest rezultat, speram doar
să ajung pe tabloul de 16”, a declarat
Dorina Mihai, care a sosit în ţară doar
cu medalia de aur la gât, toate bagajele
rămânându-i la Havana. Sportivii români
Dorina Mihai şi Constantin Sandu,
precum şi antrenorii Petre Ducu şi
Romică Molea au fost opriţi pe aeroportul
din Havana, după ce, în urma unui
control al vameşilor, au fost descoperite
în bagaje mai multe trabucuri decât ar fi
avut voie să scoată din Cuba.

RUGBY. Echipa naţ ională a
Argentinei a învins, ieri, la Gosford, cu
scorul de 67-14 (27-7), reprezentativa

Namibiei, într-un meci (foto) din grupa
A a Cupei Mondiale de rugby, din care
face parte şi selecţionata României.
Sud-americanii au reuşit zece eseuri,
şapte transformări şi o lovitură de
pedeapsă, iar africanii au marcat două
eseuri şi două transformări.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - Dallas 4-3,

Columbus - Vancouver 3-2, Carolina  -
Florida 2-2, Toronto - Washington 2-2.

ATLETISM. Francezul Alain Prost,
cvadruplu campion mondial de Formula
1, va participa, pe 2 noiembrie, la
maratonul de la New York. Prost (48 de
ani) a cumpărat în 1997 echipa de
Formula 1 Ligier şi i-a schimbat numele
în Prost Grand Prix. Această formaţie a
participat la cursele de Formula 1 până

în 2001, un an mai târziu fiind declarată
falimentară.

AUTOMOBILISM. Pilotul german
Michael Schumacher, câştigător al celui
de-al şaselea titlu de campion mondial
la Formula 1, nu doreşte să fie
considerat o legendă vie a sportului.
“Cu siguranţă nu sunt o legendă. Acest
al şaselea titlu nu va schimba cu nimic
sentimentele mele”, a spus Schu-
macher. Michael Schumacher a debutat
în Formula 1 pe 25 august 1991, la
Marele Premiu al Belgiei. Debutul său
s-a produs ca urmare a arestării pilotului
echipei Jordan, Bertrand Gachot, care
a bătut un şofer de taxi. Condamnat la
închisoare pentru fapta sa, Gachot a
fost obligat să se retragă, lăsându-i locul
lui Schumacher, care a fost remarcat
de Flavio Briatore. Prima victorie la un
Mare Premiu a obţinut-o în 1992, în
Belgia. Născut pe 3 ianuarie 1969, la
Hurth-Hermuhlheim, Michael Schuma-
cher poate fi considerat un om al
recordurilor. A participat la 195 de Mari
Premii şi este pilotul cu cel mai mare
număr de victorii (70) şi cu cel mai mare
număr de puncte acumulate de-a lungul
carierei (1.038). De asemenea, Michael
Schumacher deţine recordul pentru cele
mai rapide tururi la Marile Premii (56).
Clasamentul piloţilor cu cele mai multe
titluri mondiale este următorul: 1.Michael
Schumacher  - 6 titluri (1994, 1995,
2000, 2001, 2002, 2003), 2.Juan Manuel
Fangio (Argentina) - 5 titluri (1951, 1954,
1955, 1956, 1957), 3.Alain Prost
(Franţa) - 4 titluri (1985, 1986, 1989,
1993).

 Antrenorul echipei Steaua,
Victor Piţurcă, este optimist în
vederea meciului retur cu
Southampton, care va avea loc
astăzi, în primul tur al Cupei UEFA.
“Jucătorii noştri sunt mai
inteligenţi ca englezii. Vă asigur că,
în nici un caz, nu jucăm la 0-0”, a
spus antrenorul Stelei. Partida de
astăzi va avea loc, de la ora 19.45,
pe stadionul din Bulevardul
Ghencea. În tur, la Southampton,
cele două echipe au încheiat la
egalitate (scor 1-1).

 Delegaţia echipei Dinamo a plecat,
ieri, la Doneţk, în vederea meciului cu
Şahtior, din primul tur al Cupei UEFA, cu
o întârziere de peste două ore,
deoarece pe Aeroportul din Ucraina era
ceaţă. Antrenorul Ioan Andone a
declarat, la plecare, că echipa sa nu va
juca la 0-0. “Nu putem juca la 0-0, pentru
că ei pot înscrie în minutul 89 şi apoi ne
mai pot da un gol. Ne propunem să
marcăm”, a spus Andone. Meciul Şahtior
Doneţk - Dinamo (în tur 0-2) va avea loc
astăzi, de la ora 19.00.

 Preşedintele Comisiei
Centrale a Arbitrilor, Ion
Crăciunescu, a declarat că Irina
Mârţ va fi arbitru asistent la unul
dintre meciurile etapei a IX-a a
Diviziei A, etapă programată la
sfârşitul acestei săptămâni. “Cred
că va face faţă. Până acum a arbitrat
finala Campionatului European de
juniori, a fost asistenta numărul 1
la Cupa Mondială de fotbal feminin
şi are toate atuurile să debuteze
cu succes în Divizia A. O s-o vedeţi

cât de curând şi pe Cristina
Ionescu arbitrând în primul
eşalon”, a spus Crăciunescu.

 Fostul internaţional Zoltan Crişan
(foto) a încetat din viaţă, ieri dimineaţă,
la Spitalul Judeţean Craiova. Fostul
atacant craiovean suferea de cinci ani
de TBC şi avea cangrenă la un picior.
Zoltan Crişan s-a născut pe 3 mai 1955,
la Oradea. În 1974 a început să joace la
Universitatea Craiova, echipă alături de
care a câştigat de două ori campionatul
(1980 şi 1981) şi de patru ori Cupa
României (1977, 1978, 1980 şi 1983).
Crişan a mai evoluat la FC Bihor, FC Olt

mâine, la cimitirul Sineasca din Craiova.
 Fostul portar al echipei Steaua

Bucureşti, Helmuth Duckadam, a
plecat, în noaptea de luni spre
marţi, în Statele Unite ale Americii.
Duckadam, care a câştigat cu
echipa Steaua Cupa Campionilor
Europeni în 1986 şi a intrat în Cartea
Recordurilor pentru că a apărat
patru penaltiuri consecutive, a
plecat în SUA împreună cu soţia şi
fiica sa, după ce soţia fostului
portar a câştigat anul trecut la
Loteria Vizelor. Fiul fotbalistului, în
vârstă de 23 de ani, a rămas în ţară.
Familia Duckadam se va stabili în
Phoenix (Arizona), unde are rude.

 Atacantul Viorel Moldovan va
reveni la gruparea FC Nantes din luna
ianuarie, urmând să semneze un
contract pe o perioadă de şase luni, au
anunţat responsabilii clubului francez.
Moldovan, fost jucător al formaţiei FC
Nantes, şi-a reziliat la sfârşitul lunii
septembrie contractul cu gruparea
Al-Wahda (Emiratele Arabe Unite),
pentru a reveni în Franţa din motive
familiale.

Flash fotbal

Zi plinã în
Cupa UEFA

 Programul partidelor din manşa
secundă a primului tur al Cupei UEFA,
care se vor disputa astăzi: Torpedo
Moscova (Rusia) - ŢSKA Sofia
(Bulgaria), în tur 1-1; Hapoel Tel-Aviv
(Israel) - Gaziantepspor (Turcia), 0-1;
Levski Sofia (Bulgaria) - Hapoel
Ramat-Gan (Israel), 1-0; Hajduk Split
(Croaţ ia) - Grasshopper Zurich
(Elveţia), 1-1; Grodzisk (Polonia) -
Hertha Berlin (Germania), 0-0; Dnepr
Dnepropetrovsk (Ucraina) - Hamburg
SV (Germania), 1-2; Slavia Praga
(Cehia) - Sartid (Serbia-Muntenegru),
2-1; Şahtior Doneţk (Ucraina) - Dinamo
Bucureşti (România), 0-2; Nordsjalland
(Danemarca) - Panionios Atena
(Grecia), 1-2; Grazer AK (Austria) -
Valerenga (Norvegia), 0-0; Debrecen
(Ungaria) - Varteks Varadzin (Croaţia),
3-1; MSK Zilina (Slovacia) - FC Utrecht
(Olanda), 0-2; Vardar Skopje
(Macedonia) - AS Roma (Italia), 0-4;
Esbjerg (Danemarca) - Spartak
Moscova (Rusia), 0-2; Rosenborg
Trondheim (Norvegia) - Ventspils
(Letonia), 4-1; Aris Salonic (Grecia) -
Zimbru Chişinău (Moldova), 1-1; Steaua
Bucureşti (România) - Southampton
(Anglia), 1-1; Petrzalka (Slovacia) -
Girondins Bordeaux (Franţa), 1-2;
Molde (Norvegia) - Uniao Leiria
(Portugalia), 0-1; Publikum Celje
(Slovenia) - Maccabi Haifa (Israel), 1-2;
Trabzonspor (Turcia) - Villarreal
(Spania), 0-0; Lyn Oslo (Norvegia) -
PAOK Salonic (Grecia), 1-0; Sochaux
(Franţa) - Myllykosken (Finlanda), 1-0;
FC Basel (Elveţia) - Malatyaspor
(Turcia), 2-0; FC Copenhaga
(Danemarca) - Ferencvaros Budapesta
(Ungaria), 1-1; NAC Breda (Olanda) -
Newcastle United (Anglia), 0-5;
Zeljeznicar Sarajevo (Bosnia-
Herţegovina) - Hearts of Midlothian
(Scoţia), 0-2; MTK Budapesta (Ungaria)
- Dinamo Zagreb (Croaţia), 1-3;
Neuchatel Xamax (Elveţia) - AJ Auxerre
(Franţa), 0-1; Steaua Roşie Belgrad
(Serbia-Muntenegru) - Odense BK
(Danemarca), 2-2; Malmo FF (Suedia) -
Sporting Lisabona (Portugalia), 0-2;
Perugia (Italia) - FC Dundee (Scoţia),
2-1; Borussia Dortmund (Germania) -
Austria Viena (Austria), 2-1; Lokeren
(Belgia) - Manchester City (Anglia), 2-3;
NEC Nijmegen (Olanda) - Wisla
Cracovia (Polonia), 1-2; Udinese (Italia)
- Austria Salzburg (Austria), 1-0; RC
Lens (Franţa) - Cementarnica
(Macedonia), 1-0; AC Parma (Italia) -
Metalurg Doneţk (Ucraina), 1-1; Real
Mallorca (Spania) - Apoel Nicosia
(Cipru), 2-1; Liverpool (Anglia) - Olimpia
Ljubljana (Slovenia), 1-1; Blackburn
Rovers (Anglia) - Genclerbirligi (Turcia),
1-3; FC Barcelona (Spania) - Matador
Puchov (Slovacia), 1-1; FC Valencia
(Spania) - AIK Stockholm (Suedia), 1-0;
Benfica Lisabona (Portugalia) - La
Louviere (Belgia), 1-1.

Din sportul
gãlãþean

A început o
nouã ediþie în
Campionatul
“Viaþa
liberã”

 Tradiţionala competiţie
“Viaţa liberă” la fotbal a ajuns
la cea de-a 16-a ediţie. La
întreceri iau parte 16 echipe
care evoluează pe teren de
dimensiuni reduse.

În prima etapă, desfăşurată
zilele acestea, s-au  înregistrat
următoarele rezultate:  Bronx -
Ancora 3-6, Dunărea -
Borussia 4-4, Inter - Napoli 1-1,
Steaua - Roma 7-3, Olimpia -
Larissa 3-3, Everton - Ştiinţa
5-1, Lazio - Brateş 2-4 şi Violeta
- IVV 2-3.

Etapa a II-a se va desfăşura
în zilele de 25 şi 26 octombrie,
şedinţa tehnică fi ind
programată joi, 23 octombrie,
ora 17,00.

 În perioada 24-28
septembrie, în localitatea
Garmisch - Partenkirchen
(Germania) s-au desfăşurat
întrecerile Campionatului
Mondial de taekwondo, ediţia a
XVI-a. La această competiţie,
organizată de Federaţ ia
Internaţioanală de Taekwondo,
a participat şi sportiva gălă-
ţeană Ionela Milea, legitimată la
Clubul Sportiv Municipal
Dunărea şi antrenată de tatăl
său, sensei Nicolae Milea.
Luptătoarea noastră a concurat
în cadrul categoriei 59 kg şi, în
urma victoriei asupra kenyencei
Lidia Ogangah, a ocupat locul
IX în clasamentul categoriei,
fapt ce-i permite participarea
directă la Jocurile Olimpice de
la Atena din 2004. De la
antrenorul său, am aflat că
Ionela va participa în continuare
la diferite concursuri la o
categorie de greutate mai mică
57 kg, la care sportiva
gălăţeană are mai multe şanse
de succes.

 Sala “Siderurgistul” va
găzdui, în perioada 6 şi 9
noiembrie, un stagiu de
pregătire la taekwondo şi chun
kuhn do, care va fi condus de
preşedintele Federaţ iei
Internaţionale de Taekwondo,
Bok Kim Man, posesor al
centurii negre 10 dani. Cu acest
prilej, maestrul va examina
sportivii pentru centura neagră
4 dani, iar sensei Nicolae Milea
va fi examinat pentru centura
neagră 5 dani.

 Astăzi, în capitala Bosniei
(Sarajevo), încep întrecerile
“Cupei Federaţiei Internaţionale
- NBC” la popice, la care iau
parte echipe masculine din 18
ţări, formaţii clasate pe locul al
III-lea în ediţ ia trecută a
campionatelor naţionale. Între
participante se află şi formaţia
gălăţeană a Clubului ICMRS.
Cele 18 competitoare au fost
repartizate în două grupe,
meciurile din această fază
urmând să aibă loc astăzi şi
mâine. Vineri şi sâmbătă sunt
programate semifinalele şi
finalele. Popicarii gălăţeni au ca
obiectiv clasarea între primele
patru echipe, contracandidate
fiind reprezentantele Ger-
maniei, Sloveniei şi Croaţiei.

Gălăţenii au deplasat la
Sarajevo următorul lot de
jucători: Bebe Tudorie, George
Bocioc, Leontin Popp, Cosmin
Crăciun, Marius Maravela,
Marian Păncescu şi Mihai
Cadinoiu (antrenor - Ilie Băiaş).

 SELECŢIE. Club sportiv de
karate tradiţional organizează
selecţii pentru copii şi juniori
(7-18 ani). Telefon 0744/
588303.

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani,
în fiecare sâmbătă şi duminică
(orele 9,00-12,00) în sala de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii
suplimentare la telefon 0723/
488865.

 Clubul de Fotbal Oţelul
organizează selecţii pentru
grupele de copii şi juniori, între
7 şi 15 ani. Selecţia are loc în
zilele de miercuri şi vineri, orele
14,00-15,30 şi duminica, orele
10,00-12,00, la  Stadionul
“Siderurgistul”. Antrenori -
Stelian Bordeianu, Doru Balmu,
Lucian Măstăcan,  Iulian Smadu,
Gabriel Manolache, Mitică
Ragea, Vivi Stamate şi Valentin
Cramer. Acţ iunea este
coordonată de antrenorul Zoly
David.

În cea de-a VI-a etapă s-au
înregistrat câteva scoruri categorice.
De altfel, se poate spune că a fost o
rundă a eficacităţii, în cele 8 partide
înscriindu-se nu mai puţin de 44 de
goluri, ceea ce reprezintă o medie de
5,5 goluri pe meci!

Cel mai echilibrat meci al etapei s-a
disputat între Dueta Fântânele şi
Progresul Măstăcani. Gazdele au
deschis scorul prin Stan (min. 31),
“progresiştii” egalând în min. 74, prin
Tofan. Scor final: 1-1.

Adrian Cojocaru a arbitrat echipele:
Dueta:  Necula - Haghiac, Stan,

Grigoriţă, Ene, Comşa, Ionaşcu, Tase,
Pavel, Lungu (Lazăr), Marin.

Progresul: Chiricuţă - Sava, Brudiu,
Zlate (Vârlan), C.Cojoc, Pavel (Druţă),
B.Cojoc, Tofan, Stângă, Gotu, Ragea.

Metalosport a pierdut meciul de
acasă: 0-3 cu Junkers Galaţi (goluri
Boroş, Onose şi Grigorică).

Au evoluat formaţiile:
Metalosport: Tănase - Feraru,

Vargheş, Alexandru, Butunoiu, Mihai,
Cloşcă, Voicu, Moise (Cristea),
Munteanu (Balaban), Scutaru.

Junkers:  Jubea (Dumitraşcu) -
Onose, Zontea, Boroş, Mitrea
(Atanasiu), Codreanu, Taşcă
(Grigorică), D. Ciurea, Clim, Murgoci
(Oprişan), Iancu.

Echipa a II-a a FCM Dunărea  a părăsit

propriul teren învinsă, în faţa revelaţiei
acestui început de sezon - Avântul
Lieşti. Oaspeţii s-au impus cu scorul de
2-1, prin golurile marcate de Bocăneală
şi Borşan. Pentru gălăţeni a înscris
Şotrocan.

Arbitrul Dumitru Vlad a condus
echipele:

Dunărea:  Tănăsilă - Carp
(Dragomir), Blănaru (Borş), Chirciu,
Bozean, Bozga, Bourceanu, Cramer,
Şotrocan, Dumitran, Batog.

Avântul:  Crâşmaru - Donici, Ştefan,
Panaite (Dima, Hodorogea), Vicol,
Cojoc, Benea, Miron, Borşan,
Bocăneală, Popa.

În celelalte meciuri s-au înregistrat
următoarele rezultate: Petrol Plus
Oancea - Voinţa Cudalbi 4-1 (Crăciun
- 2, Costea şi Gheorghiţă, respectiv
Bratosin);  Sporting Voinţa Lieşti -
Bujorii Tg.Bujor 5-0, Dunis Iveşti -
Muncitorul Ghidigeni 7-2  (Moraru -
2, Bulai - 2, Necula - 2 şi C. Gotu,
respectiv Gheorcuţă şi Miron), CSU
Metal Galaţi - Viitorul Bereşti 9-1
(Sârghie - 3, Stoica - 3, Caşu, Palade şi
Milan, respectiv Chirvase), Sporting
Tecuci - Mălina Smârdan 7-0
(Curteanu - 2, Pârvu, Wolf, Aconuţoaie,
Cristian şi Ghiţoiu au fost autorii golurilor
liderului).

Etapa viitoare va avea loc în zilele
de 18 şi 19 octombrie.

CLASAMENT
1. SPORTING TECUCI 6 6 0 0 23-0 18
2. Avântul Lieşti 6 5 1 0 16-4 16
3. Junkers Galaţi 6 5 0 1 41-4 15
4. Sporting Voinţa Lieşti 6 5 0 1 14-4 15
5. CSU Metal Galaţi 6 4 1 1 28-10 13
6. FCM Dunărea II 6 3 0 3 15-9 9
7. Dueta Fântânele 6 2 3 1 10-8 9
8. Progresul Măstăcani 6 1 5 0 7-5 8
9. Metalosport Galaţi 6 2 1 3 4-6 7

10. Dunis Iveşti 6 2 1 3 11-15 7
11. Bujorii Tg.Bujor 6 1 2 3 6-18 5
12. Petrol Plus Oancea 6 1 1 4 5-12 4
13. Mălina Smârdan 6 1 0 5 8-19 3
14. Viitorul Bereşti 6 1 0 5 6-22 3
15. Muncitorul Ghidigeni 6 0 2 4 4-48 2
16. Voinţa Cudalbi 6 0 1 5 5-19 1

Gãlãþenilor leGãlãþenilor leGãlãþenilor leGãlãþenilor leGãlãþenilor le
place sportulplace sportulplace sportulplace sportulplace sportul
ÎNSÃ MAI MULT LA... TELEVIZOR

Tenis pe... meridiane

Scandal la nivel înalt

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE Valentino Rossi - în Formula 1?

 FOTBAL   Între vestiar ºi gazon

Steaua ºi Dinamo -
la porþile Europei

şi Chimia Rm.Vâlcea. A jucat 237 de
meciuri în Divizia A şi a înscris 40 de
goluri. Zoltan Crişan a fost selecţionat
de 46 de ori în echipa naţională a
României, pentru care a înscris patru
goluri. Zoltan Crişan va fi înmormântat

disputa între Franţa şi Rusia. Această
convocare ar putea să-i permită
Martinei Navratilova să participe la
Jocurile Olimpice de la Atena, titlul olimpic
fiind singurul care-i lipseşte din
palmares. Navratilova a câştigat de-a
lungul carierei 58 de titluri de Mare Slam
- 18 la simplu, 31 la dublu şi 9 la dublu
mixt.

MIAMI. Jucătoarea belgiană Kim
Clijsters conduce în clasamentul WTA
pentru această săptămână, dat
publicităţii la Miami. Pe primele zece
poziţii WTA: 1.Kim Clijsters (Belgia)
6.584 puncte, 2.Justine
Henin-Hardenne (Belgia) 6.433 p,

Divizia D

O etapã dominatã
de sportivitate...

 A fost acordat doar un cartonaº roºu  Sporting
Tecuci - punctaj maxim ºi nici un gol primit  Progresul
Mãstãcani - cele mai multe egaluri ºi nici un meci
pierdut!  Muncitorul Ghidigeni ºi Voinþa Cudalbi -
fãrã victorie  Scorul etapei - la Galaþi ºi Tecuci
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15 OCTOMBRIE

Calendar ortodox

* FILME LA TV * FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP
S-a întâmplat
pe 15 octombrie

Glume, glume

15 OCTOMBRIE

MEGA TV

ªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TVªtirile Mega TV
de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:de luni pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

15 OCTOMBRIE

apelor Dunãrii
din 14 octombrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 177  cm +    5  cm
HârºovaHârºovaHârºovaHârºovaHârºova        -   88  cm staþ.
Brãi laBrãi laBrãi laBrãi laBrãi la 26  cm staþ.
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 42  cm staþ.
IsacceaIsacceaIsacceaIsacceaIsaccea 28  cm staþ.
TulceaTulceaTulceaTulceaTulcea 19 cm -    5  cm

COTELE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Paracelsus, strada Brăilei nr. 24
(Potcoava de Aur) - 465304

PERIOADA 10 - 16.10.2003

Galaþi
Cinema “Central”: Piraţii din

Caraibe: Blestemul perlei negre - orele:
9,30; 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. Cinema
“Republica”: Insomnia - orele: 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Parteneri neobişnuiţi - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Grădiniţa lui tăticu -

vineri, sâmbătă şi duminică - orele:
15,30; 17,30; luni - joi: ora 17,30.

Scriitor român

Sf.Mc.Lucian; Cuv.Savin şi Vars, episcopi
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9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv express
(r); 10,30 Cerul dintre noi (r); 11,00
Audienţa express (r); 12,00 Închiderea
programuluui; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 Veşnica
tranziţie - talk-show de Cristian Dinu;
21,00 Arta succesului - reportaj - Otilia
Vasiliu;  21,30 Obiectiv express- jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

- Frumos, n-am ce zice! Tu îi dai
împrumut o mie de euro şi el drept
mulţumire fuge cu nevastă-ta!

- Crezi că eram prost să-i fi dat banii
degeaba?

  
- Ah, ce urât eşti ras! Cine-i dobitocul

care te-a bărbierit?
- Eu mă rad singur.

  
Măgarul o întreabă pe privighetoare:
- Tot cântăreaţă, tot cântăreaţă?
- Acesta este harul meu. Dar

dumneata? Tot măgar, tot măgar?

V.GHICA

BALANÞÃ
Discuţiile explicative de

natură profesională nu vă
avantajează şi poate că ar fi

cazul să le evitaţi. Sau să le aveţi
fără martori.

SCORPION
Nu puteţi pretinde că

sunteţi obosit(ă) când toată
lumea ştie cât de cocoloşit(ă)

sunteţi acasă şi că vă e lene să
ridicaţi şi un pai.

SÃGETÃTOR
Direcţia pe care mergeţi

se anunţă a fi plină de
neprevăzut. Acesta nu

este neapărat un lucru rău, doar unul
care merită atenţie.

CAPRICORN
Punctele dvs. de interes

nu pot fi aceleaşi la infinit şi
dacă unii nu se împacă cu

realitatea aceasta este treaba lor.
VÃRSÃTOR

Sunteţi implicat(ă) într-un
proces îndelungat, dar care
din fericire nu vă solicită

decât rareori şi în reprize foarte
scurte.

PEªTI
Încercaţ i să vedeţ i

dincolo de cuvinte, dar vă
afundaţi într-o mare de

speculaţii din care doar cu greu mai
puteţi ieşi.

BERBEC
Moralul dvs. este

suficient de puternic ca să
mai susţină o persoană sau

două dacă ar fi cazul. Sunteţi de un
optimism debordant.

TAUR
Trebuie să vă educaţi

să fiţi mai generoşi şi cu
cei care nu fac parte din

familia dvs. Pentru că de-abia atunci
seamănă a altruism.

GEMENI
Sunteţi mirat(ă) să

auziţi că se spun lucruri
bune despre dvs. şi în
locuri în care de-abia dacă

aţi pus pentru puţin timp piciorul.
RAC

Chiar dacă în
aparenţă sunteţi cel mai
calm om din lume, o

persoană care vă cunoaşte îşi
poate da seama că pe dinăuntru daţi
în clocot.

LEU
Improvizaţiile pe care le

faceţi dvs. sunt mai bine
puse la punct decât

lucrările pe termen lung ale
profesioniştilor în domeniu.

FECIOARÃ
Vă doriţi să nu pricinuiţi

nimănui nici o suferinţă,
dimpotrivă, idealul dvs. este

să acţionaţi mereu într-o direcţie
pozitivă.

CASANDRA

1814 - Se naşte MIHAIL IURIEVICI
LERMONTOV (m.1841), poet rus.

1830 - Prin inaugurarea, cu mare
fast, a liniei Manchester-Liverpool, se
deschide “epoca drumului de fier”.

1836 - Se emite “Jurnalul” (Ordinul)
de înfiinţare a primei mari biblioteci
publice din istoria ţării noastre, de fapt
prima bibliotecă publică naţională.
Ordinul emis de Eforia Şcoalelor fixa
amplasarea acestui aşezământ de
cultură la Colegiul de la “Sf.Sava” din
Bucureşti.

1844 - Se naşte W.NIETZSCHE
(m.1900), filosof german.

1896 - Se naşte HORIA HULUBEI
(m.1972), fizician, unul dintre fondatorii
învăţământului superior în domeniul
fizicii atomice şi nucleare din România,
membru al Academiei Române şi al altor
academii şi societăţi ştiinţifice din
străinătate.

1922 - Încoronarea, la Alba Iulia, a
lui Ferdinand I ca rege al tuturor
românilor.

1923 - Se naşte SANDU STICLARU,
actor de teatru, interpret a cca 20 de
roluri în film.

1925 - Apare, la Paris, până la 31
august 1927, ziarul “România
muncitoare” - organ al muncitorilor
români din Franţa.

1944 - Un număr de 70 pictori şi
sculptori hotărăsc înfiinţarea
Sindicatului artiştilor plastici şi aleg, în
comitetul interimar de conducere, pe
Camil Ressu, Jean Steriade, I. Iser,
Fr.Şirato, C.Medrea, N.Dărăscu, Henri
Catargi, Al.Ciucurencu ş.a.

1961 - Echipajul format din maestrul
sportului Octavian Băcanu şi pilotul
Valeriu Vişanu stabilesc un nou record
mondial de zbor fără escală (43.000
km pe circuit închis, în 20 h 39').

1967 - Încetează din viaţă ŞTEFAN
NICOLAU (n.1896), medic, membru al
Academiei Române.

1977 - Se desfăşoară la Bucureşti
(15-21 octombrie) lucrările celei de-a
XXIII-a Conferinţe Internaţionale a Crucii
Roşii.

1982 - Încetează din viaţă NICOLAE
JIANU (n.1916), prozator, traducător.

1989 - Încetează din viaţă PAUL
GEORGESCU (n.1923), critic literar,
prozator.

1993 - Organizaţia europeană pentru
bunăstarea nevăzătorilor instituie
marcarea, anual, a “Zilei Internaţionale
a Nevăzătorilor” (“Ziua bastonului alb”).

1996 - Începe să se marcheze în
România, anual, “Ziua Mondială a
Femeilor din Mediul Rural” (instituită la
Conferinţa Internaţională a Femeilor,
Beijing, China, 1995)

1998 - Încetează din viaţă
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ (n.1934),
actriţă, cu prestigioasă activitate la
Teatrul Mic - unde, în ultimii ani ai vieţii, a
fost şi directoare; în film, peste
cincisprezece roluri, laureată în 1972
cu Premiul ACIN pentru rolul din filmul
“Nunta de piatră”.

V.G.

Oaia
creaţă
Străin de
ţară

Întrebare
la ceas!
Cunună la
mănăstire!

Realizează
o legătură
A da de
pereţi

Ucigaşi
plătiţi

Rămas în
faţă!
Genul
afectiv

Baraj
central
Nesigur

Animale care
îşi schimbă
culoarea
...

Limitat pe
stânga!
Scriere
vastă

Plop
găunos!
Petre
Marin

Ele!
Început
de zi (pl.)

Roman al au-
torului găsit

Dat afară
din funcţie

Aproxi-
mativ
Legendă

Obligat

Apă de
ploaie
Întreţinut
de femei

În capul
mesei!
Volum
literar

Sunt... în
mişcare!
Plin de
energie

Răi
condu-
cători
Oiţă

Odată!
Lăuntric

Tăiatul la
botez
Teşite!

Un scop
în sine
Uşor pe
mijloc!

Oameni
de casă
Mai!

Mediu
vital! Ademenit

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer acoperit. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 13 şi 15°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 4 şi
6°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-15 km/h, din sector
nordic şi nord-estic.

Abuz
de putere
(thriller, SUA, 1997)
Antena 1, ora 23,30

Cu: Harry Hamlin, Michele
Greene, Gordon Clapp. Titlu
original: Badge of Betrayal

Viaţa de poliţist nu e deloc uşoară,
dar pentru Annie Walter (Michele
Greene)  a devenit un coşmar.
Proaspăt sosită în oraş, nu este
întâmpinată cu prea multă simpatie la
noul loc de muncă, secţia de poliţie a
orăşelului. Annie, o poliţistă cu onoarea
nepătată, nu acceptă să facă nici un
compromis, darămite să închidă ochii la
abuzurile de putere ale şerifului Dave
Ward. Hărţuită atât la serviciu, cât şi
acasă, Annie încearcă să ceară ajutor,
dar nimeni nu o crede şi toţi îi refuză
ajutorul. Părăsită de toată lumea, lui

O mie ºi una de nopþi
(fantastic, SUA, 2000) – prima parte
Hallmark, ora 20,30

Urmãrirea

Annie nu-i mai rămâne altceva de făcut
decât să acţioneze de una singură.

(acþiune, Canada, 1986)
România 1, ora 0,30

Cu: Harvey Keitel, Lolita
Davidovich. Titlu original: Blindside

Penfield Gruber (Harvey Keitel),
proprietarul unui motel, îşi petrece
fiecare zi spionându-i pe chiriaşii săi,
întocmindu-le chiar dosare. Apariţii de
dincolo îl “vizitează” şi-l conving să pună
microfoane într-una din camerele
chiriaşilor lui. Atras în această capcană,
Gruber se trezeşte implicat peste
noapte într-o crimă misterioasă. Noua
lui obsesie este de a încerca s-o
salveze pe victimă. Prima lui greşeală a
fost să-ş i amintească crima...
Nesiguranţa creşte, iar jocul de-a
victima şi ucigaşul devine din ce în ce
mai periculos.

Cu: Mili Avital, Alan Bates, John
Leguizamo, Rufus Sewell. Titlu
original: Arabian Nights

O excepţ ională ş i originală
ecranizare a celor “O mie şi una de
nopţ i”, miniseria este povestea
sultanului Bagdadului, Şahriar (Dougray
Scott) ş i a înţeleptei sale soţ i i,
Şeherezada (Mili Avital). Regizorul
Steve Barron a introdus un frate
viclean, Şahzenan, care râvneşte la
tronul Bagdadului. Intrigile sale par
încununate de succes până în momentul
confruntării directe cu fratele său pe
care Şeherezada a reuşit să-l schimbe,
prin poveştile ei, într-un om curajos şi
încrezător în propriile-i forţe. Această
ecranizare a fost nominalizată în 2000
la mai multe festivaluri de film, printre
care şi la Emmy Awards, unde a câştigat
un Emmy pentru machiajul artistic.

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Dragon Ball Z
  9,45 Teleshopping
10,00 Dincolo de hartă (r)
10,30 Corect Show!
10,45 Teleshopping
11,00 Magnum
12,00 Dragoste şi răzbunare (s/r)
13,00 Destine secrete (s/r)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,30 Controversele istoriei
17,00 Vot pentru viitor
17,30 Dragoste şi răzbunare (s)
18,20 Avanpremieră Ştiri
18,25 Vorba lu' Jim (s)
18,55 Fotbal: Şahtior Doneţk -

Dinamo Bucureşti, în turul I al
Cupei UEFA. În pauză: Duelul
diamantelor: Doroftei - Callist

21,00 Jurnal
22,00 Maşina de tocat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
  0,30 Urmărirea (thriller, Canada,

1987)  cu Harvey Keitel, Lolita
Davidovich

  2,15 Jurnal (r)
  3,15 Fetele au cuvântul (r)

(dramă, SUA, 1998) cu
Marissa Ribisi, Juliette Lewis

  7,00 În căutarea Atlantidei (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,15 Tonomatul DP 2
12,15 Constituţia  2003 (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
14,00 Desene animate: Delfi şi

prietenii lui; Peter Swift
şi micul circ

15,00 Uşa turnantă
16,00 Conferinţa de presă
17,00 Ştiri
17,15 Efectul de piramidă
18,00 Roma, putere şi glorie
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Constituţia  2003 (r)
21,00 Rauzan (s)
22,00 Aventurile locotenentului

Sharpe (aventuri, Marea
Britanie, 1993) p. II
cu Sean Bean

  0,00 EuroFotbal
cu Dragoş Bocănaciu

  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Efectul

de piramidă (r)
  2,15 Aventurile locotenentului

Sharpe (s/r)
(aventuri, Marea Britanie,
1993)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)
13,00 Ştirile amiezii
13,10 Comedia animalelor
13,45 Din dragoste (r)

cu Mircea Radu
16,00 Stargate: SG-1 (s)
17,00 Ştiri
17,20 Păcatul (s)
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

19,45 Fotbal: Steaua Bucureşti -
Southampton, în turul I al Cupei
UEFA

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Abuz de putere

(acţiune, SUA, 1997)
cu Linda Doucett, Harry Hamlin

  1,30 Observator (r)
  2,30 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

  4,00 Marius Tucă Show (r)
cu Marius Tucă

  5,00 Ispita (s)
cu Victor Mallarino, Marcela
Gallego

  7,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,30 Dragoste şi putere (s/r)
  9,15 Reţeta

de acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 De 3 x femeie (r)
10,45 Căsătorie de probă (r)
11,00 Amor real (s/r)
12,15 Hoţul de inimi (s/r)
13,10 5' shopping (r)
13,15 Învaţă spaniola cu Victor
13,30 Secretul iubirii (s)
15,00 Dragoste şi putere (s)
15,20 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta

de acasă (r)
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)
22,55 5' shopping
23,00 Hoţul

de inimi (s)
  0,00 Poveştiri adevărate (r)
  0,30 Totul despre Camila (s/r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)

  7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 Economia (r)

cu C. Rudniţchi
12,15 În centrul atenţiei (r)
13,15 Bătălia pentru România (r)
16,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,30 No Comment
19,00 Ştiri
19,05 Sportmania
19,30 În centrul atenţiei
20,15 AutoMondial TV (r)
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România
  0,00 Ştiri
  0,20 Revista presei de mâine
  0,30 No Comment
  1,00 Ştiri

10,00 Documentar
10,30 Vip magazin (r)
11,30 Curs de franceză (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Ceva de citit (r)
14,30 Zile şi nopţi

de literatură (r)
15,00 Curs de germană
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Călătorii în  Mexic şi

Caraibe
17,00 Dincolo de hartă
17,30 Castele care au înfruntat

timpul
18,00 Destinul familiei

Howard (s)
19,00 Pe urmele Războiului

Troian
20,00 Preţul culturii
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Teatru: Hamlet (III)
23,15 Pop cultura
23,45 Nocturna artelor

  8,00 Fraierul (comedie, SUA, 2000)
cu Jason Biggs, Greg Kinnear

  9,35 Cinema, cinema, cinema
10,05 13 conversaţii despre fericire

(dramă, SUA, 2001) cu John
Turturro

11,50 Banda Olsen Junior (aventuri,
Danemarca, 2001)
cu Aksel Leth

13,20 Înainte să pleci
(dramă, Marea Britanie, 2002)
cu Julie Walters

15,00 Norocul irlandezului
(aventuri, SUA, 2001) cu Henry
Gibson, Alexis Lopez

16,30 Marea evadare
(război, SUA, 1963)
cu Charles Bronson

19,20 Alte maşini, aceiaşi oameni
(comedie neagră, Danemarca,
2002)

21,00 Joaca de-a spionii
(aventuri, SUA, 2001)
cu Antonio Banderas, Carla
Gugino

22,30 Mintea unui bărbat însurat (s)
23,00 Suspect de crimă

(suspans, SUA, 1987)
cu Cher, Dennis Quaid,
L. Neeson

  1,00 Revelaţia
(thriller, Marea Britanie, 2001)
cu Terence Stamp, James
D’Arcy

  7,00 Video Star
cu Rocsana Marcu şi Dan
Finţescu

  9,30 Star Factory (r)
10,00 Sunset

Beach (s/r)
11,00 Luna

sălbatică (s)
cu Gabriel Corrado

12,30 Prietene
şi rivale (s)

14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)
17,00 Socrii
17,30 Trăsniţi în NATO
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s) cu Leslie

Ann-Down
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Tilică, steluţa de cinema
cu Toni Ionescu

23,00 Star Factory
23,30 Badea şi Oreste

Talk-show
  0,30 Micile crime

(comedie neagră, SUA, 1971)
cu Elliott Gould, Marcia Rodd

  2,30 Chat TV

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Spitalul de urgenţă (s)
11,00 Învăţaţi engleza cu Victor
11,30 Familia

Bundy (s/r)
12,00 Maddie

şi David (s)
12,55 Ştirile Pro TV
13,30 Capcana

timpului (s)
14,30 Insule de vis
15,00 Savoarea

bucătăriilor europene
16,00 Tânăr  şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV
17,25 Pune-te pe Nicu
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,00 Seminţele minciunii

(dramă, SUA, 1994)
22,00 La Bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile Pro TV
23,45 Împăratul muştelor
  0,45 La limita imposibilului (s)
  1,45 Ştirile Pro TV
  2,45 La adăpostul întunericului

(dramă, Israel, 1984)
cu Yehuda Efroni, Iris Kaner

  4,45 Insule de vis (r)
  5,15 Savoarea

bucătăriilor europene (r)
  5,45 Teo (r)

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 15.10.2003: izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor
necalificat;  zidar; zidar şamotor; vopsitor industrial; sudor electric (şi autogen);
vânzător; ţesător covoare - pentru calificare;  agent comercial; paznic; lăcătuş
mecanic; brutar;   gestionar depozit; frigotehnist; agent pază; manipulant mărfuri;
lăcătuş c-ţii metalice; faianţar; contabil; macaragiu - auto; sablator; tâmplar binale;
tehnician industria alimentară; tâmplar universal; ambalator manual; dulgher; fierar
betonist; îngrijitor clădiri; spălător vehicule; asamblator, montator profile aluminiu şi
geam termopan; maistru constructor; mecanic auto; operator ind. cărnii; inginer
electromecanic; electromecanic; casier; economist; confecţioner textile; inginer
chimie alimentară-panificaţie; director vânzări; manager marketing; depanator PC;
jurist; operator calculator Autocad; instalator apă canal; electronist; agent vânzări;
instalator centrale termice; agent asigurări; mozaicar; electrician; şofer; reprezentant
tehnic comercial; tehnician echipamente de calcul; inginer de sistem în informatică;
inspector resurse umane; consilier financiar; tapiţer auto; tinichigiu auto; tinichigiu
de şantier; arhivar; tractorist rutier; agent turism; tehnician mecanic.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Conflict
Un incident în care au fost

implicaţ i combatanţ i ai
demnitarului şiit radical Moqtada
Sadr şi susţinători ai liderului şiit
Ali Sistani s-a soldat, în
noaptea de luni spre marţi, la
Karbala, cu cel puţin 18 răniţi,
dintre care unul se află în stare
gravă, au anunţat surse
medicale, citate de AFP.
Conflictul a izbucnit după ce
combatanţii lui Moqtada Sadr au
încercat să preia controlul
asupra mausoleelor de la
Karbala. Circa 100 de membri
ai “Armatei lui Mehdi”, condusă
de Moqtada Sadr, au încercat
luni seara să ocupe mausoleele
imamilor Ali şi Hussein, situate
la Karbala.  Susţinătorii şeicului
Ali Sistani, unul dintre înalţii
demnitari din Hawza (cea mai
înaltă autoritate şiită din Irak),
au reuşit să respingă atacul,
asediindu-i pe agresori într-o
moschee din apropiere, de
unde au fost îndepărtaţi marţi
dimineaţă.

Datã
concretã

Liderul şiit radical Moqtada
Sadr a solicitat, ieri, o dată
concretă pentru retragerea
forţelor de ocupaţie din Irak,
promiţând că nu va implica
miliţiile pe care le conduce în
confruntări cu trupele aliate,
informează AFP.”Sfătuiesc
forţele de ocupaţ ie să-ş i
programeze retragerea rapidă
din Irak”, a declarat liderul şiit,
într-o conferinţă de presă
organizată în oraşul sfânt şiit
Najaf, situat la circa 150 de
kilometri sud de Bagdad. “Nu
există nici un fel de cooperare
între Armata lui Mehdi şi forţele
de ocupaţie. De asemenea, nu
există nici un fel de
confruntare”, a subliniat el.

Percheziþie
Militari din cadrul Forţei

NATO de Stabilizare (SFOR) au
inspectat, marţi, la Sarajevo,
sediul Ministerului de Interne şi
birourile serviciilor de informaţii
ale Federaţ iei croato-
musulmane, relatează AFP.
Operaţiunea a fost confirmată
de Dave Sullivan, purtător de
cuvânt al SFOR, fără a preciza
scopul acestor percheziţii.
Semnat în 1995, acordul de la
Dayton a pus capăt
războiului(1992-1995) şi a
consacrat împărţirea Bosniei în
două entităţ i, Federaţ ia
croato-musulmană şi Republika
Srpska (RS, entité serbe), unite
de instituţii centrale.

Zece vehicule ale SFOR
erau staţionate în faţa imobilului
în care se află Ministerul de
Interne şi birourile serviciilor
secrete. Inspecţia a început la
ora locală 10.00 (11.00 ora
României) şi continua în cursul
după-amiezii. Soldaţii SFOR au
confiscat mai multe cutii pline
cu documente şi cel puţin un
calculator.

SFOR, formată din 12.000 de
soldaţi, are misiunea de a
asigura pacea în Bosnia, după
încheierea ostilităţilor.

Export
de puºti

Guvernul britanic a aprobat
exportul de puşti, mitraliere şi
pistoale, arsenal care va fi
utilizat de societăţ i le de
securitate private din Irak, a
anunţat, ieri, Ministerul de
Externe, citat de AFP. Secretarul
de Stat pentru Afaceri Externe,
Bill Rammell, a precizat, prin
intermediul unui text adresat
Camerei Comunelor, că aceste
arme vor fi utilizate doar de
firme care au încheiat contracte
pentru “protejarea angajaţilor
Autorităţii Interimare a Coaliţiei
(CPA)”.Cu toate acestea, el a
subliniat că embargoul privind
vânzările de arme către Irak
rămâne în vigoare.

Avertisment
Coreea de Nord a avertizat, ieri, Japonia că se va expune unei

“distrugeri lamentabile”, în cazul în care va trimite militari în Irak,
alături de forţele coaliţiei.

Alegeri anticipate
Cele trei partide ale opoziţiei parlamentare slovace şi-au anunţat

sprijinul pentru o iniţiativă a sindicatelor, care au solicitat convocarea de
alegeri legislative anticipate.

Circa 20 de tancuri şi buldozere
israeliene, protejate de două elicoptere,
au efectuat, în noaptea de luni spre
marţi, o nouă incursiune în tabăra de
refugiaţi de la Rafah, situată în sudul
Fâşiei Gaza, au declarat surse din
cadrul serviciilor palestiniene de
securitate, citate de AFP. În cursul
operaţiunii au fost înregistrate schimburi
de focuri, dar sursele citate nu au putut
preciza dacă acestea s-au soldat cu
victime.

O incursiune similară, efectuată
vineri seara şi având drept scop
distrugerea tunelurilor folosite pentru

contrabanda cu arme provenite din
Egipt, s-a soldat cu moartea a opt
palestinieni, dintre care doi copii, şi
rănirea altor circa 60.

Rafah este situat pe graniţa dintre
Egipt şi Fâşia Gaza, dar acordurile
privind autonomia palestiniană, semnate
în 1993, acordă Israelului controlul
asupra părţii palestiniene a punctului de
trecere a frontierei de la Rafah.

Agenţia ONU pentru refugiaţii
palestinieni (UNRWA) a anunţat că în
urma primei incursiuni au fost distruse
114 locuinţe, iar 1.240 de persoane au
rămas fără adăpost.

Confruntările dintre forţele de ordine
din Bolivia şi manifestanţi s-au soldat,
luni, cu moartea a 14 persoane şi
rănirea altor 100, numărul total al
deceselor provocate de proteste
ajungând la 58, a anunţat, ieri, o
asociaţie locală pentru drepturile
omului, citată de AFP. Biserica Catolică
i-a cerut preşedintelui Gonzalo
Sanchez de Lozada “să ia în
considerare toate variantele pentru
găsirea unei soluţii urgente şi paşnice”
pentru criza politică şi socială declan-
şată la jumătatea lunii septembrie.

Cel puţin 12 civili şi un militar şi-au
pierdut viaţa în oraşele La Paz şi El Alto,
a declarat Sacha Llorenti, reprezentant
al Asociaţiei pentru Drepturile Omului.
Un alt civil a fost ucis de poliţie în
localitatea San Julian, din apropiere de
Santa Cruz, capitala economică a ţării.
Aproximativ 100 de bolivieni au ridicat
un baraj rutier pe o şosea care duce la
Santa Cruz, la 900 de kilometri de
capitală, în semn de solidaritate cu
victimele de la El Alto şi La Paz. Potrivit

lui Llorenti, spitalele din La Paz şi El Alto
nu mai au rezerve de sânge sau de
medicamente.

Manifestaţiile din Bolivia au început
la jumătatea lunii septembrie, în semn
de protest faţă de un plan al Guvernului
de a exporta gaze naturale prin Chile,
ţară implicată în trecut în conflicte cu
Bolivia.

Luni, Statele Unite au anunţat că îl
susţ in pe preşedintele bolivian,
avertizând că nu vor tolera nici o
încercare antidemocratică de înlăturare
a Guvernului. “Le cerem bolivienilor să
renunţe la protestele violente”, a spus
purtătorul de cuvânt al Departamentului
de Stat, Richard Boucher. “Comunitatea
internaţională înţelege şi susţine
interesele legitime ale poporului bolivian,
dar cerem ca modalităţile de exprimare
să fie democratice şi paşnice”, a
adăugat Boucher. “Comunitatea
internaţională şi Statele Unite nu vor
tolera nici o perturbare a ordinii
constituţionale şi nu vor susţine nici un
regim nedemocratic”, a mai spus el.

acă oceanele şi-ar schimba locul, urcând pe platourile
continentale, iar acestea din urmă le-ar lua locul, schimbarea
mi s-ar părea mai suportabilă decât o modificare de culoare
cu totul şi cu totul neaşteptată! Bătrânul dolar îşi va schimba,

auziţi, culoarea! Teancurile acelea dătătoare de viaţă denumite cu
admiraţie “verzişori” tocmai datorită culorii inconfundabile, îşi vor
schimba de acum culoarea inconfundabilă. Moneda cea mai puternică
din lume (pentru mult timp  şi până de curând) era un simbol al
permanenţei, părea de neclintit ca şi Statuia Libertăţii: aceleaşi
dimensiuni, aceeaşi culoare, decenii după decenii! Nici nu s-a pus
vreodată problema dacă moneda internaţională avea acoperire - toate
tranzacţiile financiare s-au făcut, mai bine de un secol, raportându-se
la dolar. Dolarul era un zeu atotputernic, din China în Zanzibar.

Iată şi o poveste adevărată, care pe mine m-a impresionat. Un
bătrân boiernaş de prin părţile Covurluiului îşi îngropase averea, la
venirea comuniştilor, într-un perete. Vânduse el nişte acareturi, avusese
niscai bani prin bănci şi cineva îl sfătuise să schimbe totul în dolari:
asta da monedă stabilă!  Aşteptând să vină, nu-i aşa, americanii, omul
îngropase calupul verde în perete, înfăşurat într-o pungă. Tot acolo l-a
găsit şi revoluţia din decembrie ’89. Liber, dar şi mai sărac, fostul boier
şi-a amintit într-o zi - auzi poznă! - de “comoară”. Mai găseau şi alţii
hârtii vechi, în valoare de sute de mii de lei una, ascunse în borcane şi
puse-n pământ, dar se ştia că nu valorau nici cât o castană, încă după
stabilizare. Dar dolarii? N-o fi oare vreun numismat excentric amator
de hârtiuţe verzi, vechi tocmai din anii războiului?, speră gălăţeanul.
Curios, omul nostru a scormonit în perete. Prima surpriză: şoarecii
lăsaseră pachetul neatins. Dar surpriza de proporţii veni abia atunci
când, mergând direct la bancă, omul descoperi că dolarii lui... sunt
buni! Că nu există dolari vechi şi dolari noi (de, aşa era prin ’90...), ci
dolari verzi, care înfruntă timpul, fără să le schimbe cineva forma ori
culoarea. Şi de ce să schimbi ceva care “merge”? Românul nostru
mi-a povestit cum şi-a reparat casa, şi-a luat cai şi tractoare din banii
aceia verzi...

Şi iată că acum, după ce un concurent puternic, în culori cărămizii,
a ieşit la bătaie - europeanul EURO, dolarul începe să renunţe la tradiţia
sa verde! Mai întâi se va schimba hârtia de 20 de dolari: vulturul va fi
azuriu, fondul va căpăta nuanţe rozalii şi aşa mai departe. Anii care vin
vor decolora probabil tot spectrul bancnotelor americane. Să însemne
aceasta înnoire sau sfârşitul unui veac în care nu a avut nici un
concurent pe piaţă?...

Iranul construieşte, în secret, la
Ispahan, o instalaţie nucleară pentru
testarea centrifugelor care vor fi
folosite pentru îmbogăţirea uraniului în
scopuri militare, a anunţat, marţi,
Consiliul Naţional de rezistenţă iranian
(CNR), citat de AFP. Instalaţia, aflată la
15 kilometri est de Ispahan, va testa
î"ntre 120 şi 180 de centrifuge pentru
producerea uraniului” puternic îmbogăţit
necesar producerii armelor nucleare, a
declarat Firouz Mahvi, purtătorul de
cuvânt al CNR.

În august 2002, CNR a dezvăluit
existenţa unei instalaţii nucleare
secrete la Natanz, unde Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) a descoperit, în cursul acestui
an, urme de uraniu puternic îmbogăţit.
Iranul, care susţine că nu desfăşoară
un program nuclear militar, afirmă că

urmele de uraniu au fost provocate de
o contaminare accidentală cu materiale
nucleare importate.

Denumită “Centrul de cercetare şi
producţie de combustibil Ispahan”,
instalaţia nucleară ocupă 150.000 de
hectare şi include instalaţii “care aparţin
programului nuclear militar” al regimului
islamic, a adăugat Mahvi. Declaraţiile lui
au fost făcute cu două zile înaintea unei
vizite în Iran a directorului general al
AIEA, Mohamed ElBaradei.

 Termene fixe  Proiectul revizuit
de rezoluţie privind Irakul cere Consiliului
irakian de guvernare să prezinte până
la 15 decembrie un calendar şi un
program pentru redactarea Constituţiei
şi organizarea de alegeri.  Afirmaţie

  Premierul Tony Blair a prezidat
reuniunea în cursul căreia a fost decisă
dezvă luirea în presă a numelui
expertului guvernamental David Kelly,
a afirmat un funcţionar cu rang înalt în
Ministerul Apărării. Kevin Tebbit,
secretar permanent în minister şi în şef
direct al lui David Kelly, a făcut această
declaraţ ie în faţa comisiei care
anchetează circumstanţele morţii
expertului guvernamental.  Anchetă

 Autorii ultimelor două atentate
sinucigaşe din Irak şi ai celor mai multe
dintre atacurile antiamericane au folosit
explozibili din arsenalele fostului regim
de la Bagdad, care rămân, în mare
măsură, în afara controlului trupelor

americane.  Expulzare   Armata
israeliană va expulza către Fâşia Gaza
15 palestinieni aflaţi în detenţie
administrativă în Cisiordania, au anunţat,
ieri, surse militare.  Cerere respinsă

 Un tribunal din Grecia a respins
cererea rusă de extrădare a fostului
magnat al presei Vladimir Gussinski,
acuzat în ţara sa de fraudă. 
“Retorică cinică”  Autorităţile de la
Havana consideră drept “retorică
cinică” discursul susţinut, vineri, de
preşedintele american, George W.
Bush, care a anunţat noi restricţii asupra
călătoriilor în Cuba.  Avansare 
Saad ben Laden, unul dintre fiii lui
Osama ben Laden, s-a remarcat în
ultimele luni în ierarhia reţelei teroriste
al-Qaida, integrându-se într-un grup
restrâns de lideri care conduce
organizaţia din Iran, se arată în ediţia
electronică de marţi a cotidianului
Washington Post.  Critică 
Organizaţia Amnesty International a
denunţat, luni, operaţiunile lansate de
armata israeliană în sudul Fâşiei Gaza,
reamintind că distrugerea nejustificată

a locuinţelor civililor este considerată
crimă de război, relatează AFP.
Condamnare   Un tribunal irakian a
condamnat la câte şapte ani de
închisoare doi marinari ucraineni,
acuzaţi de contrabandă cu petrol, au
anunţat surse din cadrul coaliţiei din Irak,
citate de AFP.  Solicitare 
Organizaţia Conferinţei Islamice (OCI),
care se va reuni, de joi până sâmbătă,
în Malaysia, va cere Consiliului de
Securitate al ONU stabilirea unui
“calendar precis ş i clar” pentru
retragerea trupelor americane din Irak,
relatează AFP.  Turneu 
Preşedintele american, George W.
Bush, speră ca, în cursul turneului pe
care îl va efectua în Asia, să obţină sprijin
suplimentar pentru politica Statelor Unite
în Irak şi pentru războiul împotriva
terorismului. Până la data de 23
octombrie, Bush va vizita şase ţări din
Asia, urmând să participe la Forumul
pentru Cooperare Economică în
Asia-Pacific, care se va desfăşura în
zilele de 20 şi 21 octombrie la Bangkok,
în Thailanda.

Trãsnaia zilei
Un indian a
înviat din morþi

Un indian, în vârstă de 80 de ani, pe
care rudele îl credeau decedat, a “înviat”
în timpul procesiunii de înmormântare,
după ce a fost stropit, conform ritualului,
cu apă rece, informează site-ul
news.com.au. Velusamy, care
foloseşte numai prenumele, “s-a trezit”
după ce a fost spălat cu apă rece, ritual
ce se desfăşoară, în religia hindusă,
înaintea incinerării cadavrului. “E prea
rece”, a mormăit Velusamy când s-a
trezit cu câteva minute înainte de a fi
incinerat. Bărbatul este din satul
Molapalayam, din sudul statului indian
Tamil Nadu. Întâmplarea a declanşat un
val de bucurie printre rudele lui
Velusamy şi, ceea ce trebuia să fie o
înmormântare, s-a transformat într-o
petrecere pe cinste pentru a celebra
trezirea bătrânului din moarte.
Velusamy a fost declarat decedat după
ce cumnata sa a încercat să-l trezească
pentru a-i servi cina. Ea l-a găsit pe
bătrân aşezat în pat, ţeapăn “ca un
butuc”. El nu a răspuns strigătelor
disperate ale femeii care l-a stropit şi
cu apă rece pe piept şi pe faţă.

Noul preşedinte al Liberiei, Gyude
Bryant, a depus jurământul, ieri, în faţa
Adunării Naţionale, în cadrul unei
ceremonii oficiale, devenind şef al
instanţelor de tranziţie până în ianuarie
2006, relatează AFP.

În faţa preşedintelui Curţii Supreme,
Gloria Scott, Bryant a jurat să apere
Constituţia şi acordurile de pace
inter-liberiene semnate de toate forţele
ţării, la Accra, la 18 august.

De asemenea, vicepreşedintele
Wesley Johnson a depus jurământul în
faţa noului şef de stat.

Preşedintele interimar, Moses Blah,
numit la 11 august după plecarea în exil
a fostului preşedinte Charles Taylor, i-a
transferat puterea lui Bryant, desemnat
în unanimitate de semnatarii acordului
de la Accra. Ceremonia de transfer al
puterii pune capăt, în mod simbolic, erei
Taylor şi celor 13 ani de război civil.

Preşedintele american, George W.
Bush, ş i-a asumat, luni,
responsabilitatea pentru politica
Washingtonului de stabilizare şi
reconstrucţie a Irakului, răspunzând
criticilor privind disensiunile din cadrul
administraţiei americane, relatează AFP.
“Eu sunt cel care răspunde de situaţia
din Irak”, a spus Bush într-un interviu
acordat postului de televiziune regional
Tribune Broadcasting. “Cu tot respectul
pe care îl am faţă de oamenii politici de
la Washington, trebuie să spun că
aceştia nu înţeleg strategia noastră”, a
adăugat preşedintele american,
referindu-se la criticile lansate duminică
de doi senatori influenţi.

“Domnule preşedinte, trebuie să
aveţi situaţia sub control. Trebuie să vă
asiguraţi că secretarul de Stat, Colin
Powell, cel al Apărării, Donald Rumsfeld,
şi vicepreşedintele Dick Cheney ştiu
care este politica dumneavoastră şi că
dacă nu o respectă, vor fi demişi”,
declarase Joseph Biden, liderul
grupului democrat din cadrul Comisiei
pentru Politică Externă din Senat.

Republicanul Richard Lugar,
preşedintele Comisiei de Politică Externă
din Senat, ceruse administraţiei să
precizeze “care este politica sa,
deoarece în continuare există
ambiguităţi”.

“Suntem pe punctul de a obţine o
victorie decisivă în Irak”, a afirmat Bush.
Cu toate acestea, preşedintele a refuzat
să precizeze data la care vor fi retrase
trupele americane din Irak, adăugând
că forţele aliate vor rămâne în zonă până
ce această ţară va fi “liberă, stabilă, va
avea o Constituţie şi vor fi organizate
alegeri”. “Nu trebuie să grăbim acest
proces, deoarece am putea avea un
eşec”, a subliniat Bush. Declaraţiile
politicienilor democraţi au fost făcute
după ce presa americană a publicat
comentarii referitoare la autoritatea lui
Donald Rumsfeld în Irak. Săptămâna
trecută, Rumsfeld a respins ipoteza
conform căreia preşedintele Bush i-ar
fi subminat autoritatea în Irak, luând
decizia ca de această problemă să se
ocupe consilierul prezidenţial pentru
securitate naţională, Condoleezza Rice.

Un atentat cu maşină-capcană
comis, ieri, în faţa ambasadei Turciei la
Bagdad a provocat rănirea a şase
persoane şi moartea autorului atacului,
potrivit unor surse bine informate, citate
de AFP.

“O maşină-capcană a explodat în
faţa ambasadei Turciei. Autorul atacului
a fost ucis şi alte şase persoane au
fost rănite. Printre răniţi se află doi
angajaţi ai ambasadei şi patru civili”, a

declarat colonelul Thamer Saadi,
prezent la faţa locului.

Ambasada Turciei este situată în
cartierul al-Waziriyah.

Acest atentat are loc la o săptămână
după ce Parlamentul turc a aprobat
mobilizarea unui contingent militar
pentru eforturile trupelor internaţionale
din Irak. Mai mulţi oficiali turci s-au
pronunţat împotriva acestei mobilizări,
solicitate insistent de Statele Unite.

Statele Unite cer Consiliului de
Securitate să voteze astăzi cea de a
treia versiune a proiectului de rezoluţie
privind Irakul, a anunţat, marţi, un
diplomat american, relatează AFP. “Am
cerut membrilor Consiliului de Securitate
să se pregătească mâine (astăzi)
pentru vot”, a declarat responsabilul,
cu câteva minute înainte de debutul
consultărilor asupra textului american,
depus oficial luni. Consultările cu uşile
închise au început la ora locală 10.00
(17.00 ora României). Discuţiile vor fi
urmate de o şedinţă publică a Consiliului
de Securitate referitoare la construirea
de către Israel a liniei de securitate din
Cisiordania.

Secretarul general al ONU, Kofi

Annan, a declarat, ieri, că a treia
versiune a proiectului de rezoluţie
privind Irakul “nu reprezintă o schimbare
majoră” în raport cu textele precedente.
“Este clar că actuala rezoluţie nu
constituie o schimbare majoră, dar
trebuie să recunosc faptul că unele
dintre preocupările mele au fost luate în
considerare”, a precizat Annan.

Autorităţile ruse şi-au anunţat
intenţia de a propune o serie de
amendamente foarte importante la noul
proiect de rezoluţie. “Rusia îşi va
prezenta propunerile în funcţie de
capacitatea autorilor proiectului de a lua
în calcul aceste solicitări”, a declarat
adjunctul şefului diplomaţiei ruse, Iuri
Fedotov, citat de agenţia Interfax.

Preşedintele american, George W.
Bush, se va întâlni, mâine, în cursul unei
deplasări în California, cu guvernatorul
ales al acestui stat, Arnold
Schwarzenegger, a anunţat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Casei Albe, Scott
McCellan, citat de AFP. Preşedintele
Bush şi Arnold Schwarzenegger
intenţionează să “colaboreze în ceea
ce priveşte priorităţile comune”, a

adăugat purtătorul de cuvânt.
Aceasta va fi prima întâlnire dintre

cei doi membri ai Partidului Republican,
după alegerea lui Arnold
Schwarzenegger în postul de
guvernator al Californiei.

Bush se va afla astăzi şi mâine în
California, înaintea unui turneu de o
săptămână în Asia.

Ultimatumul acordat Iranului pentru
a oferi explicaţii în legătură cu programul
său nuclear nu va fi extins după data
de 31 octombrie, a anunţat, ieri, Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA), înaintea unei vizite la Teheran a
directorului general al agenţ iei,
transmite AFP. “Există două etape în
activităţile noastre: Prima prevede ca
Iranul să ne furnizeze toate informaţiile
privind chestiunile nesoluţionate, nu mai
târziu de 31 octombrie. A doua etapă
va consta în verificarea acestor date",
a declarat Melissa Feling, purtătorul de
cuvânt al Agenţiei ONU pentru supra-
veghere şi neproliferare nucleară.

Deşi a declarat că doreşte să
coopereze, Teheranul a anunţat că ar
avea nevoie de mai mult timp, în afara
celor două săptămâni care au mai rămas
până la 31 octombrie, pentru a satisface

toate cerinţele AIEA.
Directorul general al Agenţiei,

Mohamed ElBaradei, va părăsi astăzi
Viena pentru o vizită la Teheran, la
invitaţia autorităţilor iraniene.

Pe de altă parte, Iranul şi AIEA vor
începe sâmbătă, la Teheran, negocierile
în vederea unei eventuale semnări a
protocolului adiţional la Tratatul de
Neproliferare Nucleară (TNP), care ar
permite o înăsprire a controlului
activităţilor nucleare iraniene. “Experţii
AIEA se vor afla la Teheran începând
de sâmbătă, pentru a începe negocierile
de semnare a protocolului adiţional”, a
declarat reprezentantul Iranului la
Agenţia ONU, Ali Akbar Salehi. “Modul
nostru de abordare este unul pozitiv şi
serios”, a reiterat Salehi, întrebat dacă
Iranul va accepta semnarea protocolului
adiţ ional în cursul următoarelor
săptămâni.
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MIHAI COSTACHE

În 1966, pe 1 iunie, avea loc
premiera spectacolului “Romeo şi
Julieta”, la  Teatrul (pe atunci, de
stat) din Galaţi; Emil Hossu îl
interpreta pe Romeo. Regia era
semnată de Gheorghe Jora, iar
scenografia  îi aparţinea lui Mihai
Tofan. După 37 de ani, Emil Hossu
a revenit la Galaţi, de data aceasta
într-o nouă postură - aceea de
membru al juriului la cea de-a XV-a
ediţie a Festivalului Naţional de
Comedie.

- Cum vă amintiţi de acel
Romeo, jucat la Galaţi?

- Nu atât de Romeo mi-aduc
aminte, cât de acel an cât am stat
la Galaţ i, primul după ce am
terminat facultatea, prima oară

când am plecat de acasă. Prima
iubire a fost Galaţiul şi niciodată
prima iubire nu o uiţi. Romeo a fost
un rol foarte greu pentru un
absolvent, pe care am încercat să-l
fac cu energia şi entuziasmul
tinereţii, mai puţin cu, ştiu eu, o
tehnică pe care Shakespeare o
cere, într-un climat extraordinar de
prietenesc şi de cald pe care l-am
găsit aici, la Galaţi, şi pe care n-am
să-l uit niciodată.

- Aţi pornit, aşadar, cu dreptul
în carieră...

- Se pare că da, în sensul că
Dumnezeu m-a ajutat.

- Dată fiind postura în care vă
aflaţi acum, de membru al juriului,
ce e mai greu, să fiţi pe scenă sau
în juriu?

- De fapt, e nevoie de o
experienţă ca să ajungi în juriu şi
probabil că în aproape 40 de ani
de profesie am căpătat această
experienţă. Trebuie să ai, cred, în
continuare, acelaşi mod de a privi
cu generozitate şi cu înţelegere
diferitele ipostaze în care apar
colegi mai tineri şi trebuie să îţi
organizezi ideile în aşa fel încât să
faci o justiţie - profesional vorbind
- cât mai corectă.

- Cum reuşiţi, când sunteţi pe
scenă, să uitaţi de tot şi să nu mai
conteze nimic în afara rolului
căruia îi daţi viaţă?

- Eu am şi o clasă de actorie,
împreună cu soţia mea, Catrinel

Dumitrescu, ş i mereu le spun
studenţ i lor: capacitatea de
concentrare a unui actor se
compară cu cea a unui chirurg. În
momentul în care lucrezi cu
personajul trebuie să uiţ i de
absolut tot ce este în jur, precum
chirurgul nu se gândeşte la nimic
altceva atunci când operează un
organ vital, decât la sănătatea
pacientului.

- Ce n-aţi fi putut face niciodată?
- Eu cred că orice om poate să

facă orice profesie care s-a făcut
vreodată de un om, inclusiv să
escaladezi Everestul, să mergi pe
sârmă sau să fii cosmonaut, dacă
îţi poţi căpăta capacitatea de con-
centrare dată de un antrenament
îndelungat şi profund, pe care îl
cere o profesie care nouă ni se
pare ieşită din comun.

- Ce le transmiteţi gălăţenilor?

- Am să încerc să vin cât mai
des cu spectacole aici. Port în
mine o nostalgie pe care alte oraşe
nu o pot egala pentru că nicăieri
nu am mai plecat de acasă pentru
prima dată şi îmi face mare plăcere
să descopăr că prietenul meu,
Mihai Mihail, păstrează vie
atmosfera pe care eu am găsit-o
acum aproape 38 de ani în Galaţi.

- Vă consideraţi bucureştean?
- Nu, eu sunt maramureşean

după mamă, sălăjean după tată,
dar stau în Bucureşti de foarte
multă vreme. Cred că sufletul meu
este de maramureşean. Ştiţi ce se
întâmplă? Când merg acolo,
vorbesc cu prietenii şi rudele mele
întocmai ca ei, fără să vreau să fac
acest lucru. Rădăcinile mele sunt
acolo.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Expoziþia
personalã

Romeo
Antonio Pãlie

Mâine, la ora 17,00, la Galeriile
de Artă “Nicolae Mantu”, are loc
vernisajul expoziţiei personale de
pictură şi grafică a tânărului
plastician Romeo Antonio Pălie,
membru al UAPR din anul 2000.
Născut la Bârlad, absolvent al
Academiei de Artă “Nicolae
Grigorescu” din Bucureşti, secţia
Pictură, clasa prof.Vasile Grigore,
promoţia 1997, Romeo Antonio
Pălie a mai expus la Galaţi în 2000
şi în 2002, la Centrul Cultural
Francez şi Casa “Vasile Pogor” din
Iaşi, la Galeria “N.Tonitza” din
Bârlad, la salonul de artă modernă
din Bacău şi a participat la expoziţii
de grup la Eforie şi în SUA.

A câştigat Premiul UAP la
Concursul Naţ ional de Artă
Modernă organizat de Fundaţia de
Artă “Sf.Luca”, Premiul Colegiului
Naţ ional “Gheorghe Roşca
Codreanu” din Bârlad, Premiul
Liceului “Mihai Eminescu”  din
Bârlad, Premiul Fundaţ iei
Americane “The New Way Global”
şi a fost nominalizat la Expoziţia
de artă modernă organizată la
Galeria “Lascăr Viorel” din Piatra
Neamţ.

Despre autor şi despre lucrările
sale expuse la Galeriile de Artă
“Nicolae Mantu” va vorbi Ioan
Murariu Neamţ, preşedintele UAP
Filiala Galaţi. Sunt invitaţi să
participe la vernisaj toţi iubitorii de
artă care vor să-l cunoască pe
Romeo Antonio Pălie şi să-i vadă
creaţia.

ANGELA RIBINCIUC

Primul spectacol cu care gălăţenii au
intrat în festival, comedia lirică “Steaua
fără nume”, de Mihail Sebastian, în regia
lui George Motoi şi scenografia
Gabrielei Bondărescu Catargiu, i-a adus
în faţa publicului pe Oana Preda
Gheorghe - frumoasă şi delicată în rolul
Mona, alături de Stelian Stancu -
profesorul rupt de realitate, care
trăieşte (şi este fericit) în lumea cărţilor,
în rolul Marin Miroiu. “Râsul şi plânsul
au altă rezonanţă, altă semnificaţie,
atunci când sunt ale unei adunări de
oameni pe care îi străbate aceeaşi
emoţ ie”, scria Mihail Sebastian
referindu-se la mirajul teatrului. Acest
lucru s-a întâmplat luni seară, în sala
plină de tineri a Teatrului Dramatic “Fani
Tardini”, tineri care au trăit alături de
personaje povestea stelei “care nu se
abate din drumul ei niciodată”. Actorii

au avut emoţii mai mari decât la premieră
ştiind că în sală se află juriul festivalului
şi critici de teatru din ţară. Publicul, însă,
i-a susţinut cu căldură şi cu aplauze la
scenă deschisă. Chiar dacă pe alocuri
unele replici nu s-au auzit foarte bine
din sală, trebuie spus că Ioana Citta
Baciu (domnişoara Cucu), Grig Dristaru
(profesorul Udrea), Gheorghe
V.Gheorghe (şeful gării) şi Vlad Vasiliu
(Grig) au avut, fiecare, farmecul şi
contribuţ ia proprie la reuş ita
spectacolului. Apariţii episodice şi, pe
alocuri, hazlii, au mai avut Dan
Căpăţână, Lică Dănilă, Crina Stoica,
Cristi Gheorghe, Aureliu Bâtcă. Meritul
regizorului George Motoi este că a
realizat un spectacol curat, de
bun-gust, care pune în valoare
particularităţile fiecărui personaj.

ANGELA RIBINCIUC

Astăzi, la ora 19,00, Teatrul “Toma
Caragiu” din Ploieşti prezintă,în sala
Teatrului Dramatic “Fani Tardini”,
spectacolul “Bădăranii”, de Carlo
Goldoni, în regia lui Lucian Sabados.

Mâine, la ora 11,00, la sala Studio,
va avea loc dezbaterea cu tema “Măştile
tradiţionale şi «fauna» actualităţii”. La
ora 17,00, Teatrul “Maria Filotti” din Brăila
intră în festival cu spectacolul “Jocuri

erotice cu mortul din balcon”, de
Ray Cooney, în regia lui Dan Tudor -
spectacol ce va fi prezentat la Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”. La ora 20,00, în
sala Casei de Cultură a Sindicatelor,
Teatrul Naţional din Craiova prezintă
spectacolul “Casa cu ţoape”, de
Dumitru Dinulescu, în regia lui Mircea
Cornişteanu.

A.R.A.R.A.R.A.R.A.R.

Pe gaura cheii

Strada
Frunzei...
în copac!

Indicatorul rutier din imaginea
alăturată zace de ceva vreme în
copacul de la intersecţia străzii
Brăilei cu strada Stadionului.
Sâmbăta trecută - dimineaţă - era
la pământ. După-amiază, graţie
vreunui hâtru, sau pur şi simplu a
vreunui cetăţean atent cu patrimo-
niul public, indicatorul a fost sprijinit
de copac şi acolo a rămas... Luni
am făcut noi fotografia şi dacă
situaţia s-o fi reglementat între timp,
ne cerem scuze, dar măcar pentru
“arhivă” şi tot e bine să ne oprim
puţin asupra imaginii.

Acum, să stăm şi noi strâmb
(ca indicatorul) şi să judecăm
drept: tăbliţele cu pricina ar fi trebuit
puse aici de la început, pentru că
numele uneia din străzi este
predestinat. Altfel, cum se poate
explica faptul că... strada Frunzei
este, de fapt, în copac?

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO: COSTEL STROE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Basarabiei, Domnească
şi pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ - pe Drumul Naţional
(DN) 25 - la Braniştea, Piscu,
Hanu Conachi şi Lieşti; pe DN 26
- la Vânători, Tuluceşti ş i
Frumuşiţa; pe DN 24 - la Cosmeşti
şi Gohor.

Am întâlnit ieri mulţi credincioşi şi în
Parohia “Sfintei Cuvioase Parascheva”
din cartierul Dunărea, unde preot paroh
este părintele Ion Gologan şi preot
coslujitor - părintele Costică Ciochină.
În mijlocul credincioşilor era şi părintele
Gh. Buruiană, de la Biserica “Sfântul
Dimitrie”, precum şi alţi slujitori ai sfintelor
altare. I-am întâlnit şi pe doi dintre ctitorii
aşezământului, ing. Gh. Caşcaval şi ing.
Alexandru Dobre, oameni de suflet
care au susţinut mult timp lucrările la

impunătoarea biserică, aflată încă în
construcţie. Tineri şi bătrâni, bogaţi şi
săraci, cu toţii s-au rugat Cuvioasei
Parascheva pentru a-i ajuta în lucrarea
misionară şi socială de aici. Se cuvine
să spunem că pe lângă biserică
funcţionează o cantină socială care
asigură, zilnic, o masă caldă, în medie,
pentru 80 de gălăţeni necăjiţi.

Cunoscând binefacerile Sfintei,
creştinii au cântat imne şi s-au rugat
pentru sănătatea lor şi a celor apropiaţi.

Mai presus de toate s-au închinat smerit
Sfintei Vineri (în greceşte, Parascheva
înseamnă a cincea zi din săptămână)
ca să îi ajute pentru a putea finaliza
lucrările la noua biserică. Părintele
Gologanu a propus şi “a săvârşit o
rugăciune pentru ctitorii care au pus
umărul la construirea sfântului locaş”.

După slujbă, preoţii au împărţit
binecuvântări  răspunzând astfel...
asaltului credincioşilor; au miruit pe cei
care şi-au găsit timp să rămână la

săvârşirea acestei sfinte taine.
Apoi, toţi au gustat din jertfa de

alimente pregătită de membrele
Comitetului parohial. Aproximativ o mie
de porţii au fost împărţite creştinilor care
au mers la Sfânta Cuvioasa Parascheva
ca să-i ajute să scape de sărăcie şi de
pârdalnice nevoi... “Eu simt binefacerile
Cuvioasei Parascheva de mai mulţi ani,
ne-a spus tânărul Marcel Grama.
Suntem şase copii în casă şi nu pot să
spun în cuvinte ce a însemnat pentru
noi ajutorul Sfintei Vineri care, de patru
ani, a venit prin aceşti oameni minunaţi
din Comitetul parohial şi preoţii de aici”.

Şi ce poate fi mai minunat pentru
aceşti necăjiţi, în aceste vremuri, decât
gesturile generoasei Cuvioasa
Parascheva, semnele Mântuitorului care
vin prin oameni...

MARIA STANCIU

Ieri, întreaga creştinătate ortodoxă
a fost în deplină comuniune cu Sfânta
Cuvioasă Parascheva - ocrotitoarea
Moldovei şi a săracilor. Gălăţenii care
nu l-au însoţit pe Păstorul de la Dunărea
de Jos la Iaşi, la praznicul  Sfintei
Cuvioasei Parascheva, s-au aflat în
bisericile din Eparhia noastră.

Am fost alături de asistatele de la
Aşezământul Filantropic Sfântul Vasile
cel Mare, aflat în subordinea Episcopiei
Dunării de Jos, a cărui capelă are hramul
mic închinat Cuvioasei Parascheva. Nu
întâmplător a fost ales acest hram. În
scurta-i viaţă pământească, Sfânta
Cuvioasă Parascheva pe când mergea
la biserică dădea hainele ei scumpe
celor săraci, întorcându-se acasă în
zdrenţe... Povestea tinerelor de aici a
fost auzită de Sfânta Parascheva şi
Sfinţii Părinţi, iar prin mijlocirea Prea
Sfinţitului Episcop Casian şi a cinului
monahal de la Centrul Eparhial, de câţiva
ani viaţa tinerelor, provenite din familii
cu multe nevoi, s-a schimbat radical.
Au crescut trupeşte şi spiritual, precum
florile în Grădina Domnului. Au învăţat
să se bucure de fiecare zi, de fiecare
sărbătoare; inclusiv de cea de ieri, când
i-au avut alături  pe părintele vicar Daniil
Oltean, arhimandrit al Dunării de Jos,
un sobor de preoţi, copii din centrele de
plasament, dar şi creştini de suflet care
au susţinut până acum unele activităţi

ale aşezământului. Vorbind despre
binefacerile Sfintei Cuvioase
Parascheva, părintele vicar Daniil
Oltean a spus credincioşilor că legătura
Sfintei cu Galaţiul este una reală. “Când
moaştele Sfintei Parascheva  au fost
aduse în Moldova (de la Constantinopol,
în anul 1641), prima dată au atins
pământul românesc la Galaţi, trecând
pe la Biserica Precista. Având aceste
mărturii, să ne rugăm zi de zi pentru ca
Dumnezeu să ne trimită pace în sufletele
noastre, gânduri bune şi sănătate...”

O mulţumire specială a adus şi maica
stareţă Ieronima: “Mulţumesc lui
Dumnezeu că ne ajută să putem creşte
cele treizeci de fete. Ne rugăm pentru
sănătatea familiei Miron care a făcut
pentru noi un gest de o mare nobleţe. A
susţinut catapeteasma capelei. Le
mulţumim şi ne rugăm împreună cu fetele
pentru sănătatea lor şi a tuturor celor
care ne sprijină”.

Cuvinte frumoase au venit şi din
partea  Mihaelei, Gabrielei şi Nicoletei -
ultimele trei sosite aici, care sunt
impresionate de atmosfera deosebită
care domneşte la Aşezământul
Filantropic “Sfântul Vasile cel Mare”.
“Mulţumim Prea Sfinţitului Episcop
Casian că ne-a dat o nouă şansă, o
nouă viaţă...”

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Şi s-a acreditat ideea că referendumul este examenul de maturitate
al electoratului român. Nimic mai fals. Este un examen, dar al clasei
politice.

       Până acum, la alegeri, românii au avut de-aface cu o situaţie
de-o perversitate cum numai negurile tranziţiei pot ascunde. Votându-se
pe liste, s-au ales oameni. Opţiunile politice ale românilor s-au limitat
mai mult la gradul de simpatie (amintiţi-vă de Roman ) sau antipatie
(amintiţi-vi-l pe răposatul Raţiu ). Ăsta a fost defectul votului pe liste.
S-au ales feţe, gesturi, atitudini. Nu platforme, nu idei, nu programe. Au
fost aleşi, pe rând, Iliescu şi oponentul lui Iliescu, pedeseriştii şi oponenţii
lor. S-a optat pentru tabere şi tonalităţi. S-au ştampilat listele în bloc,
prilej pentru o diluare la maxim a responsabilităţilor politice şi o feliere
socială care ne-a adus unde am ajuns.

      De data asta, la referendum, situaţia este radical schimbată.
Poporul este zăpăcit de faptul că o situaţie familiară  alegerea unor
oameni  s-a dat, ca-n poveste, de trei ori peste cap şi li se oferă de
votat un text. Iaca problemă românească: textul n-are faţă. Textul nu
are familie, nu are cumetri puşi prin CA-uri ale unor firme câştigătoare
de contracte cu statul, textul nu e membru de partid. Textul n-a mâncat
salam cu soia şi nici nu a fost informator al securităţii. Textul nu e
baron, să fi sponsorizat vreo serbare populară, cu bere, mititei şi
spectacole.

       Şi, amplificator de buimăcie: votaţi pentru Europa. Adică, dacă
zici da, eşti ăla 99% care vrea integrare. Dacă votezi nu, eşti oaia
neagră a izolaţionismului şi naţionalismului perimat. Iar dacă nici măcar
nu votezi, dă-te-n tufe de indolent politic.

       Toată chestia nu ţine de capacitatea cetăţeanului de a înţelege
exact fenomenul Constituţia şi schimbările ei, ci de interesul pe care-l
au românii faţă de mesajul politic generalizat. Testul nu e al simplilor, ci
al complecşilor copleşiţi de angoasa conducerii naţiunii care, existând
numai între ei, au descoperit că fără mase nu se poate.

Sãrbãtoarea comediei
“Nici o stea nu se abate din drumul
ei, niciodatã” Foto: SORIN PANÃ

“Prima mea iubire a fost Galaþiul”
Nãscut în Maramureº, Emil Hossu era, în 1966, actor  gãlãþean

PROGRAMUL

În Parohia “Sfânta Cuvioasa Parascheva”

Credincioºii s-au rugat
sã scape de sãrãcie ºi nevoi

Textul nu-i baron

La Aºezãmântul Filantropic
“Sfântul Vasile cel Mare”,

Comuniune cu
Sfânta Cuvioasã
Parascheva

Nostalgii
"Port în mine o nostalgie pe care alte oraşe nu o pot egala pentru că nicăieri nu

am mai plecat de acasă pentru prima dată şi îmi face mare plăcere să descopăr că
prietenul meu, Mihai Mihail, păstrează vie atmosfera pe care eu am găsit-o acum
aproape 38 de ani în Galaţi". (Emil Hossu)

Bunã impresie
Mihaela, Gabriela şi Nicoleta sunt impresionate de atmosfera care

domneşte la Aşezământul "Sf. Vasile cel Mare".
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